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Programul
„Biblionet” dotează
cu computere
alte 26 de biblioteci
doljene

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- De unde atâta curat în pădure,
Popescule? Acolo  este numai mi-
ros de mititei şi gunoaie.

Ce
o deranjează

pe Olguţa

economie / 6 şi 7

Alta e problema
şi e gravă

Preşedintele Consiliului Jude-
ţean Dolj, Ion Prioteasa împreu-
nă cu primarul Craiovei, Lia Ol-
guţa Vasilescu, şi subprefectul de
Dolj, Ionel Ciobotea, au partici-
pat ieri la o şedinţă de urgenţă
desfăşurată în cadrul Prefecturii
Dolj, la care au fost convocaţi toţi
şefii serviciilor de evidenţă a per-
soanei, precum şi cei ai instituţii-
lor din subordinea Ministerului
Adminis traţie i ş i Inte rnelor
(MAI).  Autorităţile judeţe ne şi
locale trebuie să ducă la îndepli-
nirea obie ctivele stabilite prin
Memorandumul adoptat de Gu-
vern la data de 7 august a.c. “pri-
vind măsurile necesare pentru ac-
tualizarea listelor electorale per-
manente la data de 29 iulie 2012”.
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Un tânăr, de 20 de ani, din
Craiova a înapoiat un portofel
găsit în parc

Radu Zlatian, consultant
al firmei SOFTRONIC SRL:
„Antreprenorii
români nu sunt
educaţi în spiritul
afacerii”

Deşi teoretic se ştie că antrepre-
norii au nevoie de un mediu de afa-
ceri, deschis, transparent şi atractiv,
bazat pe competitivitate şi spirit crea-
tiv, ca să le permită să facă faţă con-
curenţei atât pe piaţa internă unică
cât şi în exteriorul Uniunii Europene,
în realitatea, mediul de afaceri din
România nu este atât de generos.
Despre cum se menţine în top o firmă
de prestigiu din Craiova, SC Softro-
nic SRL am vorbit cu domnul Radu
Zlatian, consultant al firmei Softronic
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Guvernul a redus prognoza de creºtere econo-
micã pentru acest an, de la 1,5% la 1,2% din PIB,
relevã proiectul de rectificare bugetarã obþinut de
Mediafax. Prin Legea bugetului de stat pe 2012
aprobatã la finele anului trecut, Guvernul a stabilit
o þintã de creºtere economicã de 1,8-2,3% din PIB,
redusã ulterior la 1,5% din PIB, în urma discuþiilor
cu FMI. Acum, proiectul primei rectificãri bugeta-
re din acest an, programatã pentru ultima parte a
lunii august, relevã cã Executivul ºi-a redus din

nou estimarea de creºtere economicã. În document
se aratã cã unul dintre principalele elemente care
stau la baza rectificãrii bugetare pe anul 2012 este
evoluþia activitãþii economice din primele cinci luni
ale anului, care relevã continuarea creºterii econo-
mice în condiþii de stabilitate macroeconomicã ºi
financiarã, „ceea ce susþine o creºtere a produsu-
lui intern brut de circa 1,2% în anul 2012, faþã de
1,8-2,3% cât se estima la elaborarea legii bugetului
de stat” ºi un produs intern brut în valori nominale

de 607,3 miliarde lei faþã de 579.6 miliarde lei cât
s-a estimat iniþial în bugetul de stat.

Revizuirea în scãdere a þintei de creºtere eco-
nomicã pentru acest an este generatã de efectele
secetei asupra agriculturii, dar ºi de faptul cã pro-
gnoza fostului Guvern privind fondurile de la Uni-
unea Europeanã efectiv încasate a fost hiperop-
timistã, a declarat, ieri, premierul Victor Ponta:
„Evaluãrile, speranþele referitoare la fondurile eu-
ropene care vor fi accesate ºi vor fi încasate efec-
tiv a fost hiperoptimistã. Practic, noi acum sun-
tem în grafic cu absorþia de fonduri europene, dar
avem ºi ne vin din urmã auditurile pe 2010 ºi 2011
pe care nu le mai putem schimba ºi care înseamnã
bani pierduþi”. De asemenea, el a arãtat cã, spre
deosebire de anul trecut, când anul agricol a fost
unul „excepþional”, proiecþiile aferente acestui an
sunt negative.

Cheltuielile de personal vor fi majorate de Gu-
vern la rectificare, în principal ca urmare a majorãrii
salariilor în sistemul bugetar, prin derogare de la
Legea responsabilitãþii fiscal-bugetare, care inter-
zice astfel de operaþiuni cu mai puþin de 180 zile
înainte de expirarea mandatului Guvernului. Chel-
tuielile de personal vor creºte cu 648 milioane lei
(0,1% din produsul intern brut).

Þinta de venituri la bugetul de stat pe acest an
va fi diminuatã cu peste 2,1 miliarde lei (0,4% din
PIB), încasãri mai mici fiind estimate din accize (cu
918,6 milioane lei), venituri nefiscale (cu 1,8 miliarde
lei) ºi fonduri de la UE (cu 2 miliarde), iar prognoza
de cheltuieli va fi redusã cu 753 milioane lei. În ace-
laºi timp, Guvernul mizeazã pe majorarea veniturilor
la buget din TVA (cu 2,3 miliarde lei), impozitul pe
venit ºi salarii (cu 430,9 milioane lei) ºi taxa pe utili-
zarea bunurilor, autorizarea utilizãrii bunurilor sau
pe desfãºurarea de activitãþi (cu 288,8 milioane lei).
Veniturile Fondului Proprietatea sunt indicate în
scãdere cu 430 milioane lei. Pentru acoperirea defi-
citului bugetului Fondului naþional unic de asigu-
rãri sociale de sãnãtate, veniturile bugetului se com-
pleteazã cu 54,9 milioane lei de la bugetul de stat,
prin bugetul Ministerului Sãnãtãþii. Bugetul asigu-
rãrilor sociale de stat aferent sistemului public de
pensii pe anul 2012 se majoreazã la venituri cu 155,5
milioane lei ºi tot cu atât ºi la cheltuieli.
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Primarul Iohannis a refuzat
sã-i ia locul lui Orban

Primarul Sibiului, Klaus
Iohannis, a declarat ieri, într-o
conferinþã de presã, cã rãmâne
edil al acestui municipiu ºi a
refuzat luni, la Bucureºti, oferta
primitã de la premierul Victor
Ponta, pentru a-l înlocui în
funcþia de ministru al Afacerilor
Europene pe Leonard Orban.
„Fiind ziua în care s-a remaniat
Guvernul, evident cã am discutat
ºi despre aceastã chestiune. ªi pot
sã confirm cã am discutat ºi
posibilitatea de a intra în Guvern.
Nu am discutat nici atunci, nici
altãdatã, despre postul de la
Externe, nici de la Interne, nici de
un alt post care a fost remaniat ºi
a fost ocupat luni. A fost o
discuþie mai degrabã generalã.
Ne-am oprit în discuþie asupra
unui post care mi s-a pãrut
important, este vorba de Ministe-
rul Afacerilor Europene, dar
discuþia a mers repede mai
departe”, a mãrturisit Iohannis.

Ponta pleacã astãzi
la Londra, pentru
Jocurile Olimpice

Premierul Victor Ponta se va
afla, de astãzi, la Londra, pentru
a asista la mai multe competiþii
ºi la închiderea Jocurilor Olimpi-
ce, urmând sã se întâlneascã cu
sportivii din delegaþia României
ºi sã revinã în þarã cel mai
probabil luni la prânz, în acelaºi
avion cu aceºtia, au declarat,
pentru Mediafax, surse guverna-
mentale. Sursele citate au
precizat cã sportivii români
medaliaþi la Londra vor fi
premiaþi, marþi, de Guvern,
premierul Ponta cerând ministru-
lui Finanþelor sã gãseascã
resurse pentru dublarea premiilor
anunþate iniþial.

Judecãtorul constituþional
Tudorel Toader a declarat cã
miercuri seara a avut o discuþie cu
preºedintele Curþii Constituþiona-
le a României (CCR), Augustin
Zegrean, cãruia i-a solicitat
convocarea plenului, pentru a
lãmuri toate aspectele apãrute în
ultimele zile. Judecãtorul Toader a
explicat cã el a pãrãsit Bucureºtiul
vineri, 3 august, în jurul orei
13.30, iar dupã „acea datã ºi orã”
nu ºtie ce s-a întâmplat, fiind
plecat în concediu „undeva în
Vrancea”, însã ceea ce s-a
publicat pe site-ul CCR reprezintã
„voinþa ºi sensul deciziei luate” în
data de 2 august cu privire la
cauza referendumului. Despre
erata solicitatã luni, 6 august, de
cãtre conducerea Curþii, în sensul
îndreptãrii deciziei publicate în
Monitorul Oficial, judecãtorul a
spus cã a aflat din presã, la fel ca
ºi despre sesizarea Comisiei de la
Veneþia. „Am aflat ca orice
cititor”, a arãtat acesta. Tudorel
Toader a precizat cã nu a fost
„întrebat, consultat despre
eroarea materialã” sau despre
sesizarea Comisiei de la Veneþia.
„Am convingerea cã lucrurile se
vor clarifica. Am avut în aceastã
searã o convorbire cu domnul
preºedinte al Curþii Constituþiona-
le, Augustin Zegrean, cãruia i-am
solicitat convocarea Plenului
Curþii, pentru lãmurirea situaþiilor,
fiind mai mulþi judecãtori care
susþin acest demers”, a afirmat
Toader. Întrebat dacã ceea ce s-a
publicat pe site-ul Curþii Constitu-
þionale reprezintã opinia sa,

judecãtorul Toader a spus cã este
voinþa ºi sensul deciziei luate de
Plenul Curþii, iar ce s-a petrecut
ulterior - cine a redactat, semnat,
comunicat - nu are nici o legãturã.
Miercuri pe zi ºi judecãtorul Ion
Predescu exprimase acelaºi punct
de vedere.

Premierul Victor Ponta a
declarat ieri, la Ministerul Justi-
þiei, cã, în condiþiile în care doi
judecãtori au spus public cã erata
CCR ºi unele adrese nu sunt
asumate de întregul plen, Parche-
tul General ar trebui sã vadã dacã
sunt false acele documente ºi
cine le-a falsificat. „Monitorul
Oficial a primit un înscris extrem
de ciudat. Nu pot eu sã spun dacã
e fals sau nu, pentru cã asta în
mod sigur va spune Parchetul
General (...). Eu pot doar sã spun
cã am fost informat de secretarul
general al Guvernului asupra
faptului cã a primit o adresã
neobiºnuitã, nu era semnatã de
domnul Zegrean, era semnatã cu
o barã. ªi includea un paragraf. Se
întâmplã de destule ori sã ai
corecturi în sensul în care în loc
de o literã e alta, în loc de o cifrã e
alta, dar sã uiþi un paragraf, pe
care dupã aceea sã ceri sã-l
incluzi, nu s-a întâmplat niciodatã.
(...) E foarte clar însã cã Parchetul
General va trebui sã vadã dacã
sunt false acele adrese ºi cine le-a
falsificat (...)”.

Ieri, preºedintele Curþii Consti-
tuþionale, Augustin Zegrean, a
declarat, pentru NewsIn, cã nu a
convocat încã ºedinþa de urgenþã
a plenului CCR care i-a fost cerutã.

Traficul rutier va fi parþial blocat,
la sfârºitul acestei sãptãmâni, cãtre
staþiunea Rânca, turiºtii care vor sã
ajungã pe Transalpina, dinspre No-
vaci, fiind rugaþi “sã manifeste înþe-
legere” ºi sã îºi planifice cãlãtoria
astfel încât sã nu fie afectaþi de re-
stricþiile din zonã. Conform unui co-
municat de presã transmis de Poli-
þia Gorj, douã competiþii sportive
(campionatul de vitezã în coastã -
Cupa Gorjului 2012 ºi TransAlpin
Bike Marathon Rânca 2012) vor fi
organizate, astãzi ºi duminicã, pe DN
67C Novaci - Rânca, desfãºurarea
acestora presupunând oprirea în to-

Rest r ic þ i i  de  c i rcu la þ ie
pe  Transa lp ina

Un judecãtor CCR cere
convocarea plenului Curþii,
pentru lãmurirea situaþiei talitate a traficului rutier.  Astfel,

astãzi ºi duminicã, între orele 8.00-
13.00 ºi 14.00-18.00, traficul rutier va
fi închis pe DN 67 C, pe tronsonul
cuprins între kilometrul 15+800 m
(zona balastierei) ºi kilometrul
23+200 m (zona releului), aici urmând
sã se desfãºoare etapa de raliu. Cir-
culaþia va fi opritã duminicã, între
orele 11.00 - 11.30, ºi de la kilome-
trul 27 (zona releului) pânã la kilo-
metrul 33 (zona Hotelului Onix), iar
între orele 15.00 – 16.00, pe tronso-
nul cuprins între kilometrul 33 (zona
Hotelului Onix) ºi kilometrul 39
(zona Pãpuºa).

Guvernul va decide, printr-o ordonanþã de urgenþã, modalitatea prin care
cetãþenii vor primi banii din taxa auto încasatã ilegal pânã acum, a anunþat
ieri premierul Victor Ponta, precizând cã ordonanþa va fi aprobatã la sfârºitul
acestei luni. „Am discutat sã identificãm împreunã o procedurã administra-
tivã prin care zecile de mii de procese aflate pe rol, ale cetãþenilor români
care îºi cer înapoi banii încasaþi ilegal, sã fie soluþionate fãrã a se mai apela
la instanþã. Suntem într-o situaþie identicã cu ceea ce se întâmpla cu acei
bani încasaþi ilegal pensionarilor (n.r. - din CASS). Am dat banii înapoi, la fel
trebuie sã facem ºi cu taxa auto. E clar cã Guvernul va trebui sã dea banii
înapoi. (...) Avem deja mii de procese identice. Practic, Guvernul a pierdut
procesul. Nu are rost sã-i mai þinem pe ceilalþi în zeci de mii de procese ºi sã
þinem instanþele, judecãto-
rii, grefierii ocupaþi, ci tre-
buie sã recunoaºtem cã le-
gea Guvernului Boc a fost
greºitã ºi sã gãsim o posi-
bilitate de rambursare a ba-
nilor pe care statul i-a în-
casat ilegal”, a explicat Vic-
tor Ponta. OUG nu poate fi
datã decât la sfârºitul lunii
august, pentru cã în 5 zile
trebuie convocat Parla-
mentul, a precizat Ponta.

Guvernul  vrea sã dea înapoi
bani i  d in  taxa auto



  cuvântul libertăţii / 3vineri, 10 august 2012 administraţie Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Deoc amdată,  autorităţile loca-
le se conc entrează pe reabilitarea
căii de rulare a tramvaiului. Pri-
marul Lia Olguţa Vas ilescu a dat
ieri o dispoziţie de revizuire a pro-
iectului tehnic privind moderniza-
rea infrastructurii tramvaielor, de
pe bulevardele “Calea Bucureşti”
şi “Calea Severinului”. “S-a luat
această decizie, împreună c u spe-
cialiştii în domeniu,  pentru a se

Transportul cu tramvaiul
va fi modernizat

Primarul Lia Olguţa Vas ilescu
a recunoscut că a luat act de de-
mis ia arhitectului-şef ,  Mircea
Diaconescu,  căutând acum solu-
ţii pentru înlocuirea sa. Pentru în-
ceput, activitatea de urbanism din
Primăria Craiova va fi coordona-
tă de “două doamne” care au s tu-
dii în domeniu. “Domnul arhitect
a plec at. Mai sunt două doamne

Inginer-şef pe postul
de arhitect-şef al Primăriei Craiova

care au s tudii de arhitectură în
Primărie şi c u care voi avea o dis-
cuţie în acest sens”. Primarul Va-
silesc u a dec larat c ă e interesat
să adopte varianta îmbrăţişată de
Primăria Slatina,  care merge pe
mâna unui inginer-şef în locul ar-
hitectului-şef. “L-am întrebat pe
colegul meu de la Slatina pentru
că ştiu că are o situaţie similară

şi mi-a spus  c ă el,  la ora ac tua-
lă, nu are un arhitec t-şef , c i un
inginer-şef  c are îndeplineş te
ac este as tribuţii de mai mult
timp.  El este foarte mulţumit.
Vom găsi o soluţie, să nu aveţi
nici un fel de griji că se va bloca
Primăria sau ceva de genul aces-
ta c ă nu se va întâmpla”,  a de-
clarat Olguţa Vasilesc u.

găsi cea mai bună variantă  în ve-
derea fluidizării traficului pe bule-
vardele menţionate, dar şi pentru
a reduce poluarea fonică”, se ara-
tă într-un comunicat al Primăriei
Craiova. Potrivit autorităţilor,  de-
cizia a fost agreată şi de repre-
zentanţii Ministerului Dezvoltării
Regionale şi Turismului, în c ali-
tate de autoritate de management
al acestui proiect.

Lista e deschisă de şefii de
birouri şi servicii din Primăria
Craiova. Chiar dacă unii au fost
numiţi în funcţie chiar de către
actualul primar, nici aşa nu sca-
pă de săgeţile Liei Olguţa Va-
silescu. Edilul le-a transmis, în
conferinţa de presă de miercuri,
că, deocamdată, nu au convins
că-şi merită posturile şi că vor
trebuie să-şi demonstreze ca-
pacităţile la concurs. “Nu sunt
mulţumită nici la ora actuală de
şefii de servicii sau de direcţii,
aşa cum i-am numit. Vreau să
îi văd la concurs să vedem cine
va rămâne”. Olguţa Vasilescu
a precizat că e foarte posibil ca,
în urma concursurilor, să mai
facă şi alte permutări, admiţând
totodată şi faptul că se lucrea-
ză greu cu ea din pricina exi-
genţei: “Eu aştept anumite lu-
cruri de la oameni şi unii dintre
ei nu au înţeles asta. Şi o să
vadă, în continuare, că sunt
omul care nu tolerează deloc
corupţia”.
Şpăgarii, înlocuiţi cu şomeri

Următorii pe lista primarului
sunt funcţionarii publici, care nu
îndeplinesc funcţii de conduce-
re şi care intră în contact direct
cu cetăţenii. Lia Olguţa Vasiles-
cu le-a transmis angajaţilor că,

În urma scandalului Calangiu -Mircea Diaconescu, primarul Lia Olguţa
Vasilescu scoate nuieluşa pe birou. Pe lista celor care merită să fie altoiţi
sunt şefii şi angajaţii din instituţie, dar şi presa locală, care a început să
spună lucruri “deranjante deja” despre persoana sa.

dacă vor încerca să ia şpăgi în
schimbul serviciilor, vor rămâ-
ne fără serviciu. “Sunt persoa-
ne în această primărie care tre-
buie să înţeleagă că totul se va
face corect. Ştiu că salariile sunt

mizerabile, 7 milioane de lei într-
o primărie şi să îi ceri omului res-
pectiv să nu ia şpagă, e greu să
se descurce. Dar, pe de altă
parte, trebuie să se gândească
şi la faptul că sunt foarte mulţi

şomeri care îşi doresc aceste
locuri de muncă şi nu le au. Dacă
nu sunt în stare să îşi facă dato-
ria şi să nu se preteze la şpăgi,
eu le spun că sub administraţia
Olguţa Vasilescu nu vor lucra.”,
a spus Olguţa Vasilescu, menţi-
onând şi că tocmai a activat
compartimentul de control in-
tern în urma unor zvonuri care
i-au ajuns la urechi.
Camere video pentru mani-
chiuristele din birouri

De altfel, angajaţii sunt primii
care vor lua contact cu măsurile
de corecţie. Întrebat dacă ache-
sează la ideea avansată de vice-
primarul Cristina Calangiu de a
monta camere video în birouri,
primarul a răspuns că această
soluţie era, de fapt, a sa: “Asta
am spus-o şi eu în timpul cam-
paniei electorale că vreau să pun
camere video în Primărie. De ce?
Pentru că am avut şi situaţii în
care nişte persoane au spus că
lor li se pare că ar fi ceva inco-
rect. Şi, ca să nu planeze nici un
dubiu, nici asupra mea, nici asu-
pra angajaţilor din Primărie, cred
că e bine să fie aşa. În al doilea,
am avut persoane care au recla-
mat faptul că au intrat într-un
anumit birou din primărie şi per-
soana respectivă îşi făcea unghii-
le. Eu nu am proba ca să pot să
disponibilizez persoana respec-
tivă de a doua zi. Dacă aveam
cameră de luat vederi, aş fi putut

să probez acest lucru şi să fac
documentele necesare”.
Recomandări pentru presă

Nici presa nu a scăpat neu-
recheată. Deşi nu au trecut
decât două luni de la instala-
re, primarul Lia Olguţa Vasi-
lescu se declară deranjată de
ceea ce se scrie despre ea.
Edilul Craiovei i-a atenţionat
pe reprezentanţii presei să
aibă grijă cum se referă la per-
soana sa întrucât, de-a lungul
carierei, nu a fost implicată în
nici un scandal şi acest lucru îi
conferă prezumţia de nevino-
văţie. “Vă rog foarte mare
atenţie atunci când vă referiţi
la persoana mea. Sunt de 12
ani în viaţa publică, dacă pot
spune aşa, şi niciodată nu s-a
auzit despre mine vreun cuvânt
că m-aş fi pretat la ceva care
este ilegal. Vă rog să nu vă în-
doiţi de probitatea mea până
în momentul în care veţi avea
probe”. Pe un ton radical, Ol-
guţa Vasilescu a promis chiar
că-şi va da demisia dacă se va
dovedi că a încălcat legea.
“Dacă veţi avea probe, eu vă
garantez că îmi dau demisia a
doua zi din această funcţie.
Dar, până atunci, vă rog foar-
te mare grijă la ceea ce scrieţi
despre persoana mea pentru
că sunt chestiuni deranjante
deja”, a atenţionat aceasta.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Prim-vic epreşedintele PDL,
Cristian Preda, eurodeputat, cadru
universitar la Facultatea de Ştiinţe
Politice şi Administrative (FSPA)
din cadrul Universităţii Bucureşti,
enunţă pe blogul personal varianta
sa pătruns intelectuală în legătură
cu deznodământul referendumului
de demitere a lui Traian Băsescu.
De fapt, un punct de vedere al pro-
priului partid, „aripa conservatoa-
re”. Şi, între altele, zice aşa: „În
ultimele două zile, judecătorii Pre-
descu şi Toader au readus în dez-
batere chestiunea cvorumului. Pe
măsură ce ne apropiem de data la
care Guvernul va trimite poziţia
sa la CCR, modul în care se iau
deciziile în Curte se va impune,
probabil, ca problema esenţială”.
Să fim scuzaţi. Judec ătorii Ion
Predescu şi Tudorel Toader, aflaţi
în concediu, nu au adus în discu-
ţie, deocamdată, nici o chestiune
de cvorum. Ei s-au arătat surprinşi,

MIRCEA CANŢĂR
intervievaţi fiind, de ceea c e au
aflat din lectura presei sau dezba-
terile televizate. Şi anume că, în
corpul Hotărârii nr.3/2 august a.c.
a CCR, de care aveau cunoştinţă,
publicată în M.O. nr.546/3 august,
partea I, s-a introdus, ulterior, un
alt text, ambalat în formula juridi-
că de „eroare materială”, care,
însă, schimba completamente ra-
ţionamentul juridic al plenului, asu-
pra căruia se convenise, cum se
convenise, în şedinţa celor nouă
membri. Textul respectiv, conve-
nit „pe blat”, cum s-ar spune, şi
aici s-a invocat chestiunea cvoru-
mului, s-a publicat în M.O. nr.556/
7 august a.c.. Asta e problema şi e
gravă. Mai ales că textul respec-
tiv, nici vorbă de eroare materială,
sună în felul următor: „În speţă,
însă, sunt aplicabile dispoziţiile
legale ale art.2, al.1, litera c din
Legea 370/2004 privind alegerea
preşedintelui şi ale art.17 din Le-

gea 3/2000 privind referendumul”.
El derâmă, realmente, tot eşa-
fodajul logic anterior, prin care
se conchisese că cetăţenii ro-
mâni, cu domiciliul sau reşedin-
ţa în străinătate, nu sunt în-
scrişi în listele electorale per-
manente, dar pot vota în mod
liber pe listele electorale supli-
mentare, astfel încât numărul
lor nu poate influenţa cvorumul
legal de participare la referen-
dum, respectiv majoritatea per-
soanelor înscrise pe listele elec-
torale pe rmane nte. Aşa cum
menţionează expres  Legea 35/
2008, art.27, al.2. Asta reţinuse
CCR în motivarea Hotărârii nr.3/2
august. Şi exact acest text rele-
vant, adevărată concluzie, a fost
neutralizat cu o frază anacronică,
suspectă, despre care judecătorii
menţionaţi „habar nu aveau”. Ce
va ieşi din toată sminteala genera-
lă în care am ajuns , rămâne de

văzut. Analogia cu prevederile Le-
gii 370/2004 privind alegerea pre-
şedintelui, care a fost invocată, este
inoperantă. Grav este altceva: Tra-
ian Băsescu a reuşit, când puţini
se mai aşteptau, să împartă asis-
tenţa în două – pro şi contra. Loc
pentru nuanţe intermediare n-a mai
rămas. De aceea nu prea se pot
scrie analize, c i doar artic ole
„avantajoase”, de-a dreptul deru-
tante, sau pamflete inutile. După
opinia „pro” am avea în continua-
re omul potrivit la poporul nepo-
trivit. Cum scria, cu ani în urmă,
un hagiograf: „Omul potrivit în
statul nepotrivit”. Prilej cu care ni
se mai spunea că „dacă persoane-
le ar putea ţine loc de sisteme,
România ar fi o ţară cu probleme
puţine”. Interesantă şi emoţionan-
tă teză. Oricum, nu se aştepta ni-
meni ca domnul Traian Băsescu
să devină o trestie gânditoare, dar
ipostaza de bâtă cinică prezintă

multe r isc uri. Domnul Cris tian
Preda se arată impacientat de mo-
dul în care va evolua votul în ple-
nul CCR, după ultimele declaraţii
ale celor doi judecători, care, de
fapt, au spus  nişte lucruri de-a
dreptul siderante, despre ceea ce
se petrece „în spatele cortinei”. Iar
eurodeputatul Cristian Preda po-
zează, bineînţeles, ca apărător al
valorilor democratice şi toate abu-
relile de rigoare. Şi pentru a nu ne
mai lungi inutil cu vorba, iată o
decizie a Biroului Electoral Central:
„În cazul referendumului naţional
pentru demiterea preşedintelui
României sunt aplicabile prevede-
rile Titlului I a Legii nr.35/2008
pentru alegerea Camerei Deputa-
ţilor şi Senatului (...) în măsura în
care Legea 3/2000 nu dispune alt-
fel”. Ceea ce nu mai trebuia de-
monstrat. O făcuse şi CCR prin
hotărârea de ac um „lus truită”,
până la a se înţelege altceva.

Alta e problema şi e gravă

Desigur, cele 2.766 de posturi
deblocate la nivel naţional nu vor
rezolva decât parţial criza de perso-
nal din Sănătate. Din 2009, atunci
când angajările din spitale au fost
sistate, lipsa de medici şi asistenţi
medicali s-a regăsit în permanenţă
pe lista de revendicări a sindicatelor
din sistemul sanitar. Mai ales că, în
ultimii trei ani, singura posibilitate
ca un medic să fie angajat într-un

spital era ca alţi şapte să plece. Sis-
temul implementat s-a dovedit a fi
unul păgubos, iar pentru doctori s-
a transformat într-un adevărat coş-
mar, mulţi dintre aceştia punând
cazurile de malpraxis pe seama vo-
lumului foarte mare de muncă.

Peste 2.700 de posturi din sistemul sanitar au fost deblocate,

Liber la angajări în spitale
După o lungă perioadă în care posturi-

le din spitale au fost blocate, iar defici-
tul de personal s-a accentuat ajungând la
un nivel alarmant, un prim pas către nor-
malitate a fost făcut ieri. Ministerul Să-
nătăţii a anunţat că a fost aprobată Hotă-
rârea de Guvern privind ocuparea unui

număr de 2.766 de posturi vacante din
sistemul sanitar. Actul normativ prevede
deblocarea posturilor vacante atât pen-
tru unităţile sanitare din reţeaua Minis-
terului Sănătăţii, cât şi pentru cele al că-
ror management a fost transferat la au-
torităţile administraţiei publice locale.

Autorităţile par să-şi fi făcut şi
socotelile din punct de vedere fi-
nanciar. Fiind vorba de posturile
care s-au vacantat după data de 1
ianuarie a.c., ocuparea acestora nu
determină un impact financiar su-
plimentar deoarece sunt bugetate
şi cheltuielile de personal aferente
sunt prevăzute în bugetele de ve-
nituri şi cheltuieli aprobate.

Cele 2.766 de posturi care vor

fi deblocate la nivel naţional vor fi
repartizate pentru personalul de
specialitate medico-sanitar, perso-
nalul auxiliar sanitar şi personalul
de specialitate din compartimente-
le paraclinice medico-sanitare din
unităţile din sistemul sanitar.

507 posturi
sunt rezervate medicilor

Reprezentanţii Ministerului Să-
nătăţii au anunţat c ă măsura de
deblocare a posturilor din Sănătate
vine în sprijinul unităţilor publice
din sistemul sanitar care se con-
fruntă cu un important deficit de
personal, atât personal de speciali-
tate medico-sanitar, personal auxi-
liar sanitar, absolut necesare pen-
tru efectuarea actului medical. Con-
form actului normativ, nominaliza-
rea posturilor pe categorii profesi-
onale, în vederea ocupării prin con-
curs sau examen, ţine de compe-
tenţa ordonatorului de credite cu
aprobarea ordonatorului principal
de credite.

Totuşi, din câte se pare, din cele
2.766 de posturi care au fost de-
blocate pentru spitalele din toată
ţara, 507 sunt rezervate medicilor.
Cele mai multe le revin asistenţilor
medicali, nu mai puţin de 1.218, în
timp ce pentru personalul auxiliar,
categorie în care intră infirmierii,
ambulanţierii sau brancardierii,
sunt prevăzute 928 de locuri.

De altfel,  nec esitatea debloc ă-
rii posturilor reiese c hiar  din sta-
tistic ile Ministerului Sănătăţii. Pe
parcursul a trei ani, un număr de
21.216 pos turi au fos t vacanta-
te, iar în prima jumătate a anului

2012 s -au vac antat un număr de
2.766 pos turi.

În primăvara acestui an, Minis-
terul Sănătăţii a mai deblocat 500
de posturi în sistemul sanitar atât
în unităţile din reţeaua proprie, cât
şi în cele care sunt administrate de
autorităţile locale. Pentru aceste
posturi, concursurile de angajare
sunt în curs de desfăşurare.
Posturi deblocate,
dar pentru cine?

Mai mult decât atât, după ce ani
de zile, medicii români au fost prac-
tic „invitaţi” să plece în spitalele din
străinătate, acum autorităţile sani-
tare au deblocat posturile din spi-
tale, fără a şti însă exact dacă mai
are cine să le ocupe. Poate tocmai
din acest motiv, autorităţile au de-
cis să deschidă graniţele şi medici-
lor din alte ţări decât cele din Uniu-
nea Europeană pentru a profesa în

sistemul sanitar românesc. Astfel,
doctorii din ţări terţe UE, benefi-
ciari ai statutului de rezident per-
manent în România sau medici 
beneficiari ai statutului de rezident
pe termen lung acordat de unul din-
tre statele UE vor avea dreptul de a
profesa în România. Surprinzător
pentru mulţi poate, în ultimii ani,
spitalele din România au avut soli-
citări din partea unor medici ame-
ricani, canadieni sau israelieni de a
lucra în sistemul sanitar românesc.
Legislaţia actuală nu a permis însă
angajarea lor. Desigur, oficialii din
Ministerul Sănătăţii intenţionează să
impună o serie de condiţii, astfel
încât nu oricine să poată ocupa un
post într-o unitate sanitară româ-
nească. Acestea vor fi elaborate în
colaborare cu reprezentanţii Cole-
giului Medicilor din România, prin
legislaţie secundară.

RADU ILICEANU

***
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ªeful administraþiei publice
judeþene, Ion Prioteasa, a afir-
mat, cã datele solicitate de Gu-
vern în vederea actualizãrii lis-
telor electorale permanente,
necesare pentru a fi comunica-

te Curþii Constituþionale, vor fi
transmise la Bucureºti pânã
cel târziu pe 27 august. “În ul-
tima ºedinþã de guvern a fost
dat publicitãþii un Memoran-
dum, despre care s-a fãcut vor-
bire în cadrul videoconferinþei
de ieri (n.r. – Miercuri 8 au-
gust), la care au fost prezenþi
ºi noii conducãtori ai Ministe-
rului Administraþiei ºi Interne-
lor. Am aºteptat ºi noi sã ni se
transmitã conþinutul acestui
memorandum, pe care l-am
primit astãzi (n.r. – Joi 9 au-
gust). Astfel, potrivit acestui
document, pânã în data de 24
august fiecare localitate trebu-
ie sã trimitã Prefecturii Dolj
rãspunsul la nouã întrebãri.
Aceste rãspunsuri vor fi cen-
tralizate la prefecturã ºi trimi-
se apoi, pânã pe data de 27 au-
gust, la Bucureºti. Întrebãrile
se referã la persoanele dece-
date dintr-o localitate ºi care au
fost trecute în listele electora-
le permanente, la persoanele
care ºi-au pierdut dreptul de a
vota, la persoanele care au ob-
þinut statutul de cetãþean ro-
mân cu domiciliul în strãinãta-

Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa împreunã cu pri-
marul Craiovei, Lia Olguþa Vasilescu,
ºi subprefectul de Dolj, Ionel Ciobo-
tea, au participat ieri la o ºedinþã de
urgenþã desfãºuratã în cadrul Prefec-
turii Dolj, la care au fost convocaþi toþi
ºefii serviciilor de evidenþã a persoa-
nei, precum ºi cei ai instituþiilor din

Listele electorale permanente,Listele electorale permanente,Listele electorale permanente,Listele electorale permanente,Listele electorale permanente,
verificate în toate localitãþile doljeneverificate în toate localitãþile doljeneverificate în toate localitãþile doljeneverificate în toate localitãþile doljeneverificate în toate localitãþile doljene

te, la persoanele care au pier-
dut cetãþenia românã, la per-
soanele al cãror act de identi-
tate a expirat ºi nu a fost reîn-
noit, la persoanele care ºi-au
schimbat domiciliul fãrã a fi ra-

diate din lista localitãþii reziden-
þei anterioare, la persoanele
care se identificã la un domici-
liu într-un numãr ce nu se co-
releazã cu suprafaþa locuibilã
ºi numãrul de camere ale imo-
bilului, adicã situaþiile acelea
flagrante în care într-un imobil
au apãrut peste noapte zeci,
sute de persoane, la persoane-

le care ºi-au schimbat numele
prin cãsãtorie, divorþ, pe cale
administrativã ºi la persoanele
cu reºedinþa sau domiciliul în
strãinãtate. Acest memoran-
dum îl înmânãm tuturor celor
111 primari din Dolj ºi în zilele
urmãtoare vom începe sã co-
lectãm de la ei date cu privire
la aceste nouã întrebãri. În Cra-
iova, oraºe, în general marile
aglomerãri de persoane, aces-
te date nu vor putea fi colecta-
te peste noapte, dar sunt ºi lo-
calitãþi unde într-o zi-douã vom
putea avea situaþia finalã, sem-
natã de primar, de secretarul
localitãþii ºi de ºeful serviciului
public comunitar local de evi-
denþã a persoanelor. Toate
aceste date vor fi centralizate
în format electronic ºi sub sem-
nãtura mea, a doamnei prefect
ºi a ºefului de la Evidenþa Po-
pulaþiei Dolj vor pleca spre Bu-
cureºti pânã în data de 27 au-
gust a.c.”, a declarat preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa.

Câteva zeci de craioveni
au domiciliul

pe o stradã inexistentã

Prezent la ºedinþa organiza-
tã de Prefectura Dolj în cadrul
cãreia autoritãþile judeþene ºi
locale au fost informate cu pri-
vire la modul în care vor fi ve-
rificate listele electorale, pri-
marul Craiovei, Lia Olguþa Va-
silescu, a stabilit, dupã o scur-
tã analizã a situaþiei din Bãnie,
cã au fost trecute mai multe
persoane cu domiciliul pe o
stradã inexistentã. “Va trebui

sã periem listele electorale.
Va trebui scoatem persoanele
decedat, persoanele care ºi-au
pierdut dreptul de a vota, per-
soanele care au obþinut statu-
tul de cetãþean român cu do-
miciliu în strãinãtate, persoa-
nele care au pierdut cetãþenia
românã, persoanele al cãror
act de identitate a expirat ºi nu
a fost reînnoit,  persoanele
care ºi-au schimbat domiciliu
fãrã a fi radiate din lista loca-
litãþii rezidenþei anterioare,
persoanele care se identificã
la un domiciliu într-un numãr
ce nu se coreleazã cu supra-
faþa locuibilã ºi numãrul de
camere ale imobilului, persoa-

nele care ºi-au schimbat nu-
mele prin cãsãtorie, divorþ, pe
cale administrativã ºi persoa-
nele cu reºedinþa/domiciliu în
strãinãtate. Acum sunt în plin
proces de identificare. Ce pot
sã vã spun cu exactitate este
faptul cã o stradã din Craiova
nu mai existã, au fost acolo câ-
teva imobile care au fost de-
molate înainte de 1989, prac-
tic, cu toate acestea, în lista
electoralã se regãsesc persoa-
nele care domiciliau acolo îna-
inte de 1989, ceea ce nu este
tocmai în regulã, ºi este vorba
de câteva zeci de persoane”, a
declarat primarul Craiovei, Lia
Olguþa Vasilescu.

subordinea Ministerului Administraþiei
ºi Internelor (MAI). Autoritãþile ju-
deþene ºi locale trebuie sã ducã la
îndeplinirea obiectivele stabilite prin
Memorandumul adoptat de Guvern
la data de 7 august a.c. “privind mã-
surile necesare pentru actualizarea
listelor electorale permanente la
data de 29 iulie 2012”.

Ion Prioteasa, preºedintele Consiliului Judeþean Dolj:

“Mesajul ºi semnalul pe care îl transmitem tuturor celor care
au atribuþii ºi sunt implicaþi în culegerea acestor date solicitate
de cãtre Guvern prin Memorandum este de respectare a legii
ºi de a nu se face niciun exces în aplicarea legii”.
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În existenþa sa de 12 ani, SC Softronic a
lucrat în principal pentru CFR Marfã ºi CFR
Cãlãtori, fabricând modernizãri ºi executãri
reparaþii pentru mai bine de 300 locomotive
din dotarea SNCFR-ului. Ca urmare a expe-
rienþei câºtigate, firma a început sã fabrice
locomotive de concepþie proprie. Ce se pro-
duce în aceste zile la Softronic?

În acest moment, sunt deja fabricate ºapte
locomotive, în douã tipuri, un tip este loco-
motiva Phoenix, cu motor cu tracþiune în cu-
rent continuu, dar toate echipamentele de for-
þã ºi cele auxiliare sunt de concepþie proprie,
sunt echipamente noi, invertoare de mare pu-
tere cu tranzitare IGBT, invertoare pentru ali-
mentarea serviciilor auxiliare, un bord care res-
pectã cele mai multe dintre condiþiile tehnice
impuse de operatorii de cale feratã ºi în princi-
piu respectã în totalitate condiþiile impuse de
reglementãrile europene, inclusiv cele de in-
teroperabilitate. Cel de-al doilea tip, locomoti-
va Transmontana, sau locomotiva de mare
putere, cu ºase axe, cu motoare pe curent al-
ternativ, care este în totalitate de concepþie
proprie. Singurele componente care nu au fost
proiecte de Softronic sunt ramele de boghiuri.
Evident cã sunt foarte multe componente care
se cumpãrã, cum ar fi componentele electro-
nice, componente pneumatice, o parte din
componentele mecanice, cum ar fi roþile, osii-
le pe care nu le facem noi, însã ceea ce este
foarte interesant este faptul cã cele mai im-
portante, cele mai complexe
componente ºi cele cu pon-
derea cea mai mare în com-
ponenþa unei locomotive
sunt made Softronic, adicã
sunt proiectate ºi fabricate
de Softronic. Motoarele de
tracþiune curent alternativ,
motoare proiectate aici, fa-
bricate împreunã cu firma
TehnoInd ºi care funcþio-
neazã foarte bine, aceste
motoare sunt alimentate de
ni’te invertoare de mare pu-
tere, realizate tot aici ºi care
se încadreazã în produsele
de vârf din domeniu. Pe lân-
gã acestea, mai existã siste-
mul de control ºi comandã,
realizat în mare parte de Sof-
tronic conform prescripþiilor ºi condiþiilor im-
puse de cãtre Uniunea Internaþionalã a Trans-
portatorilor de Cãi Ferate.

Condiþiile economice se înrãutãþesc pe zi
ce trece, cum resimte compania Softronic toate
bâlbâielile ºi toate schimbãrile care se fac in-
tempestiv odatã cu schimbarea unui guvern?

Este o întrebare foarte bunã pentru cã vi-
zeazã câteva aspecte cu care Softronic are de
lucrat. Este legatã de una dintre cele mai com-
plicate probleme ºi anume de achitarea con-

travalorãrii muncii executate cãtre statul ro-
mân. Se ºtie cã CFR Marfã ºi CFR Cãlãtori
aparþin statului român. Se ’tie cã execuia de
lucrãri pentru cele douã companii de stat a
devenit o povarã. În momentul de faþã, Sof-
tronic a încercat sã lucreze cât mai puþin cu
aceste societãþi, fiindcã sunt arierate extrem
de mari care au determinat Softronic sã se îm-
prumute pânã la refuz, ºi asta sigur cã grevea-
zã performanþa economicã a unitãþii. Desigur
cã în momentul în care nu primeºti banii pe ce
ai fãcut, îþi încetineºti ºi activitatea... acesta
fiind ºi efectul de domino. O altã problemã ar
fi aceea a numãrului de comenzi date de so-
cietãþile de stat, care sunt de altfel ºi cele mai
mari. În ciuda faptului cã sunt niºte documen-
te programatice,  care sigur au luat în consi-
derare dezvoltarea transporturilor nu s-a fã-
cut nimic în acest domeniu. Vreau sã spun cã
de exemplu, anul trecut, trebuia deja sã fie achi-
ziþionate marile trenuri regionale ºi nu s-a fã-
cut nimic în acest sens, ºi nici nu se prevede
ceva concret nici pentru anul acesta... ºi nici
pentru 2013 sau 2014 anul viitor. Deci o a doua
problemã este cã unitãþile statului nu dau co-
menzi. O a treia problemã este cã din aceleaºi
motive, ca ºi Softronic ºi alte societãi private,
o duc foarte rãu ºi asta pentru cã de fiecare
datã când lucreazã cu unitãþi ale statului pri-
mesc comenzi, în schimb trebuie sã dea foarte
repede banii, la 30 de zile dupã emiterea factu-
rii. Aºadar, situaþia economicã dificilã în care

se zbate Europa ºi implicit, România, se re-
flectã asupra societãþilor din domeniul trans-
portului feroviar prin arieratele care vãd cã nu
se lichideazã în ciuda faptului cã trece timpul,
prin lipsa comenzilor ºi închiderea în carapa-
ce a unitãþilor private, care nu mai fac investi-
þii, nu din cauza faptului cã nu ºi-ar dori sau
nu au resurse, dar situaþia instabilã ºi mult
amplificatã de cãtre mass-media  în aceastã
perioadã ºi de cãtre alþi indivizi creeazã o ade-
vãratã psihozã, care-i determinã pe mulþi oa-

meni de afaceri sã-ºi ducã banii în paradisuri
fiscale, sã-ºi înfiinþeze firme  în Bulgaria, care
este perceputã în momentul de faþã ca o þarã
mult mai stabilã ºi noi avem de suferit.

Sunteþi de acord ºi cu expresia „gura
bate...”, spusã de mai multe ori, zilele acestea
de guvernatorul BNR, Mugur Isãrescu ?

Declaraþiile contradictorii ºi poate nu nea-
pãrat contradictorii, cã multe au fost fãcute pe
aceeaºi undã, dar dorinþa asta a guvernanþilor
de a ieºi în faþã, de a-i vedea lumea la televizor,
sã se vadã pe sticlã, stricã foarte mult.

Olt, Dolj, Mehedinþi – judeþe
corigente la numãrul de firme private
Un semnal al pierderii încrederii în mersul

economiei este dat ºi de numãrul mai mic de
firme înfiinþate. Este acesta un barometru al
dezvoltãrii noastre?

Într-adevãr, este un barometru al dezvoltã-
rii antreprenoriale, care se exprimã în general
în numãrul de firme pe mia de locuitori ºi re-
partiþia pe teritoriul unei þãri. Este sigur o ca-
racteristicã foarte importantã pentru absolut
toate þãrile. Din pãcate, România se aflã mult
în urmã faþã de media pe UE, erau în jur de 19
pe mia de locuitori în România, faþã de 25 pe
mia de locuitori, cât este media europeanã ºi
sã nu mai vorbim de statele dezvoltate, unde
existã o repartiþie de 40 de firme pe mia de
locuitori. La noi, numai Bucureºtiul ºi jude-
þul Ilfov se apropie ºi chiar se încadreazã în

trendul Uniunii Europene, în rest toatã þara,
ºi vreau sã vã spun cu pãrere de rãu cã ºi
Doljul se numãrã printre judeþele unde nu-
mãrul de firme pe mia de locuitori este foarte
mic, la fel de jalnicã este ºi situaþia în Olt sau
Mehedinþi.

Se dovedesc din ce în ce mai reticenþi an-
treprenorii români în a-ºi promova ideile în
mediul de afaceri românesc ?

Nu, eu cred cã antreprenorii români au o
altã problemã. În primul rând nu sunt educaþi
în spiritul afacerii, cei mai mulþi dintre ei. Sunt
o mulþime de aspecte care trebuie luate în con-
siderare, pe care ei nu le cunosc, iar în ciuda
faptului cã s-au fãcut mai multe cursuri de an-
treprenoriat, acestea s-au fãcut doar de for-
mã, nu ºi de fond. Al doilea aspect ar fi acela

legat de educaþia tineretului. Se face într-ade-
vãr în liceu un curs de antreprenoriat care se
întinde pe vreo 3 ani. Se pare cã efectele sunt
atât de mici, încât cursul ar trebui desfiinþat,
fiindcã nici unul dintre tinerii care termicã acest
liceu ºi nici cei care terminã facultatea habar
nu are ce înseamnã antreprenoriatul. A apãrut
ºi termenul ãsta care creeazã oarecare cum ºi
confuzie. În româneºte se spune întreprinzã-
tor. Ce trebuie sã ºtie un întreprinzãtor? Ce
riscuri îºi asumã?

Întreprinzãtorii trebuie sã fie
adaptaþi mediului de afaceri

Cum ar trebui sã fie un mediu de afaceri
propice dezvoltãrii unui business de succes?

Întreprinzãtorul trebuie sã ºtie ce are de fã-
cut în acest mediu de afaceri. Noi discutãm
aici de o chestiune foarte clarã: noi avem me-
diu de afaceri ºi mediul economic. Mediul de
afaceri este format din totalitatea reglementã-
rilor legale care existã ºi mediul economic care
este format din totalitatea firmelor. Pentru ca
mediul economic cu mediul de afaceri sã trã-
iascã într-o armonie apropiatã de ideal, sigur
cã este necesar ca aceºti întreprinzãtori sã fie
adaptaþi mediului de afaceri ºi sã-l cunoascã.
Aici este cheia, cum sã cunoascã mediul de
afaceri?  Mai avem ºi o altã mare problemã.
Faptul cã avem o Comisie Naþionalã de Pro-
gnozã ºi un Institut de Statisticã ce nu oferã
suficiente date pentru aceºti oameni. De exem-

plu, dacã vreau sã-mi fac o afacere în confec-
þii, eu trebuie sã am niºte situaþii statistice pe
zona mea, pe întreaga þarã, sã ºtiu cum funcþi-
oneazã acest domeniu ºi cât de bine va fi pe
viitor, dacã este în cãdere... Dacã este în cãde-
re, eu nu am ce sã caut acolo ca întreprinzãtor
mic. Cãderea într-o þarã o poate rezolva ori
þara respectivã, ori niºte întreprinzãtori de ca-
libru imens. Ce pot sã vã spun este cã în mo-
mentul de faþã, astfel de informaþii nu existã,
iar dacã existã ele sunt foarte trunchiate ºi
greu de interpretat. De asemenea, mai este ºi
chestiunea aceea cã foarte mulþi dintre înter-
prinzãtori nu ºtiu sã interpreteze indicele creº-
terii valorii produselor industriale, nu au cu-
noºtinþe minime de Economie, habar nu au ce
reprezintã valoarea netã actualizatã sau alþi

Deºi teoretic se ºtie cã antreprenorii au nevoie de un me-
diu de afaceri, deschis, transparent ºi atractiv, bazat pe
competitivitate ºi spirit creativ, ca sã le permitã sã facã
faþã concurenþei atât pe piaþa internã unicã, cât ºi în exte-
riorul Uniunii Europene, în realitate, mediul de afaceri din

Radu Zlatian, consultant
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indicatori, alte informaþii, nu ºtiu sã-ºi facã un
plan de afaceri, ceea ce este iar foarte grav, nu
ºtiu sã studieze piaþa. Acestea sunt motivele
pentru care antreprenoriatul nostru se aflã în
urmã, ’i mai este încã ceva, mentalitatea aceea
care provine de acum 20 de ani, cã cel mai
bine este sã munceºti la stat. Ai o slujbã liniº-
titã, ieºi la pensie, cã ce îþi pune în pensie
acolo nu mai conteazã, îþi pune... nu îþi ia...

Dar despre birocraþie ce ne puteti spu-
ne?! Reducerea ºi simplificarea proceduri-
lor administrative, a timpului necesar ºi co-
rectitudinii acordãrii autorizaþiilor sau avi-
zelo, mai constituie ºi astãzi motive de supã-
rare ºi indignare pentru întreprinzãtori? Se
mai plâng antreprenorii cã pierd mult timp
cu aceste acte?

De fapt, noi avem o foarte mare problemã
cu libertatea economicã care este legatã de o
serie de aspecte, printre care, taxele ºi impozi-
tele. Taxele ºi impozitele reprezintã o constrân-
gere. Nu reprezintã un instrument de colabo-
rare între stat ºi întreprinzãtor. Reprezintã o
constrângerre pentru cã sunt foarte multe taxe,
care s-au mai redus, într-adevãr, în ultimii ani,
dar ritmul este prea mic. Comparativ nu cu un
stat punctual, ci cu media europeanã, noi avem
niºte taxe ºi impozite mult prea mari decât alþii
ºi vreau sã mã refer la costul muncii. Se doreº-
te ca numãrul de ºomeri sã fie cât mai mic.
Este o utopie dupã mine, atât timp cât siste-
mul economic nu va acþiona în libertate. Potri-
vit unor organisme internaþionale care se ocu-
pã de aceste probleme, în 2011 România a mai
coborât câteva locuri, ne aflãm în urma Bulga-
riei, ºi din punct de vedere al libertãþii econo-
mice, dar ºi din punctul de vedere al competi-
tivitãþii. Acesta este un lucru foarte grav. Noi
am ajuns aºadar la aceºti doi indicatori care
caracterizeazã evoluþia economiei: competiti-
vitate ºi libertate în economie, în urma priete-
nilor noºtri bulgari, la care ne place mereu sã
ne raportãm. Aºadar ne raportãm la un vecin
al nostru care ne-a luat-o înainte ºi a luat-o
înainte nu cu un loc, ci cu vreo 3-4 locuri.
Dupã mine, lucru grav. Noi am mai rãmas aºa-
dar în faþa bulgarilor doar din punct de vedere
al câtorva indicatori, cum ar fi suprafaþa teri-
torialã, numãrul de populaþie, dar ºi ãsta este
îndoielnic, un PIB ceva  mai mare ºi un salariu
mediu ceva mai mare. În rest, la alte capitole
suntem în urma lor.

ªi totuºi programe se tot lanseazã pen-
tru încurajarea tinerilor antreprenori. Vã
enumãr doar câteva: Programul Start-up;
Programul Mihail Kogãlniceanu; Progra-

mul pentru tinerii debutanþi în afaceri. Ce
se întâmplã le lansãm doar de dragul de a
lansa programe sau avem ºi un feed-back
al acestora ?

Pânã luna trecutã, timp de un an ºi jumãtate
am þinut un curs de antreprenoriat, un curs foar-
te scurt, practic doar o iniþiere în problemã ºi
de fiecare datã le-am prezentat aceste progra-
me ºi din pãcate nu am avut nici un doritor.
Ideea este cã toate aceste programe au niºte
condiþii restrictive foarte dure care sperie.
Atunci când îi spui unui întreprinzãtor debu-
tant cã trebuie sã þinã în spate un numãr de
salariaþi, foarte mic, este adevãrat, un numãr de
ani, deja l-ai gonit. Nivelul declarativ este ridi-

cat. Mai avem problema aceea cã ne place sã
ne mândrim cu ceea ce nu avem. Deci progra-
mele acestea, din informaþiile pe care le am, re-
cunosc cã nu sunt informaþii oficiale, dar din
discuþiile care au participat la aceste cursuri
antreprenoriale, nici unul nu a accesat nici car-
dul Mihail Kogãlniceanu, nici alte programe.

Fonduri nu pot fi accesate
decât de firmele cu bani

Despre consultanþa IMM-urilor în vederea
corectei accesãri a fondurilor europene ce ne
puteþi preciza, în condiþiile în care ºtiu cã
sunteþi un specialist în acest domeniu, al rea-

lizãrii proiectelor.
Fãrã aceste fonduri

este greu, cu aceste fon-
duri este ºi mai greu.
Toate aceste programe
au în spate niºte proiec-
te mai mult sau mai puþin
generoase, care sunt
analizate numai pe anu-
mite domenii, iar acele do-
menii au ni’te probleme
foarte mari. Aºadar tre-
buie sã fii foarte abil ca
sã-þi introduci dorinþele
prin preceptele ºi con-
strângerile pe care le are
ghidul. Aceste fonduri
nu pot fi accesate aºadar
decât de firmele cu bani
pentru cã în ciuda faptu-

lui cã se acordã o prefinanþare, care este la
circa 35% din valoarea pe care o primeºti, ba-
nii aceºtia nu îþi ajung ºi trebuie sã te duci la

bancã. Îti trebuie garanþii, pe care ai putea sã
le iei de la Fondul de Garantare a IMM-urilor,
iar când banca se duce aici i se spune cã între-
prinzãtorul trebuie sã plãteascã factorul de risc
de 2,5% ºi îl mai pune sã semneze nu ºtiu ce
alte contracte ºi atunci, desigur, cã sunt foar-
te puþini cei care apeleazã la fondurile de ga-
rantare, iar cei care sunt cu risc major nu au ce
sã calce pe acolo. Nici o bancã nu dã nimic
fãrã garanþii. De obicei la o afacere serioasã
nu îþi ajunge un apartament sau o casã. Când
este vorba de o afacere cum este la Softronic,
nu îþi ajunge nici un bloc întreg ºi atunci se
pune problema ce ne facem... Accesãm pro-
iecte mici, fãrãminþând fondurile ºi nu ne va
ajunge timpul ca sã ajungem la un nivel teh-
nic ºi tehnologic apropiat de medie, ºi de aici
ni se va trage totdeauna efectul celãlalt de
multiplicare a neajunsurilor, a greutãþilor cu
care te ciocneºti în permanenþã pentru cã nu
ai reuºit sã realizezi o tehnologie performantã
care sã nu necesite forþã de muncã multã, sã
nu mã oblige sã consum multã energie sau
materiale. Pe de altã parte, investiþiile private
se folosesc de acelaºi lucru. Eu fac o investi-
þie privatã dacã am bani. În momentul de faþã
nici o bancã nu intrã în parteneriat cu tine, sã
sufere alãturi de tine. Ea vine cu banii, este
alãturi de tine cu specaliºtii ei, are dreptul sã-þi
controleze afacerea pe timpul respectiv pentru
cã vine cu banii ei. Din pãcate, în þãrile UE se
aplicã aceastã metodã, la noi nu, ºi nici nu cred
cã intenþioneazã BNR sã facã ceva în sensul
acesta, pentru cã am fi auzit ºi noi pânã acum.

Modernizarea locomotivei
electrice cu motor de curent alternativ

Care este ultimul proiect creionat de Sof-
tronic pe baza cãruia va accesa ºi fonduri
europene ?

Am mai încheiat acum un proiect, este vor-
ba de un proiect de modernizare a locomotivei
electrice cu motor de curent alternativ. Aceas-
tã locomotivã a fost realizatã prin acest pro-
iect, adicã componente ale ei. La ce mã refer
mai exact: la motor.  Motorul de tracþiune, care
este un motor asincron, de 3000 de turaþii pe
minut, astfel cã locomotiva va ajunge la 6000
de kv;  adicã este cea mai puternicã locomotivã
fãcutã vreodatã în România. A doua compo-
nentã - inventorul de tracþiune, concepþie inte-
gralã Softronic, fabricaþie integral Softronic.  A
treia componentã, transformatorul de putere,
cu care nu am avut un succes foarte mare, drept
pentru care mai reluãm problema pentru cã aºa
este în Cercetare, mai dai ºi rateuri, nu mergi
mereu la sigur, aºa cum îºi închipuie toatã lu-
mea. Proiectul se ridicã la 3,9 milioane de lei,
din care am primit de la UE, în jur de 1,44 milioa-
ne, restul banilor sunt puºi de Softronic. Con-
tribuþia europeanã nu este una foarte mare pen-
tru cã suntem IMM ºi mai vin ºi alte cheltuieli.

Sunt voci în mediul de business care sus-
þin cã Autoritatea de Management nu ar mai
trebui sã fiinþeze pe lângã fiecare minister
în parte... ci toate aceste lucruri sã-ºi gã-
seascã rezolvarea la Ministerul Fodurilor
Europene. Dumneavoastrã cum comentaþi
acest aspect ...

Da, ºi eu am crezut cã Ministerul Fondurilor
Europene pentru asta s-a înfiinþat.  Am consi-
derat cã s-a înfiinþat pentru a polariza toate ac-
tivitãþile care sunt legate de integrarea ºi afa-
cerile în Europa. Se pare cã nu. Pentru cã în
continuare autoritãþile de management au rã-
mas pe lângã ministere. În anumite cercuri se
discutã de aceastã mutarea. Dar pânã în acest
moment nu s-a întâmplat nimic. Acum de ce
este foarte important sã se ducã acolo. Nu pen-
tru a rãspunde un singur ministru ºi nici pentru
a se disponibiliza angajaþi, pentru cã asta nu
are nici un fel de importanþã. Important este un
singur lucru  ºi anume, unificarea întregii pale-
te de documente. În funcþie de fiecare program,
autoritãþile de management au emis documen-
te care nu sunt inþiate în acord cu directivele,
în acord cu documentele, în acord  cu ceea ce
ºtim noi despre proiecte. De exemplu, eu ca ºi
consultant, dacã vreau sã fac un proiect pe
energie electricã ºi un proiect pe investiþii, deºi
este vorba de acelaºi program investiþional, fi-
ind vorba de douã ministere diferite, am o pro-
blemã foarte mare, ghidurile sunt total diferite,
cerinþele sunt total diferite, cu toate cã ele rãs-
pund aceluiaºi regulament nr. 1.083 al Consi-
liului Europei. Unificarea aceasta este foarte
importantã pentru cã ar uºura nu numai viaþa
celor care fac proiecte, ci ºi viaþa celor care
evalueazã aceste proiecte.

România nu este atât de generos. Despre cum reuºeºte sã
se menþinã în top o firmã de prestigiu din Craiova, am vor-
bit cu domnul Radu Zlatian, consultant al firmei SC Softro-
nic SRL, companie producãtoare de material rulant de trac-
þiune electricã, respectiv de locomotive electrice.

al firmei SOFTRONIC SRL:
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Poliþiºtii din cadrul I.P.J. Dolj – Serviciul
de Investigarea Fraudelor împreunã cu re-
prezentanþi ai Direcþiei Regionale de Accize
ºi Operaþiuni Vamale Craiova au organizat ºi
executat o acþiune, în Piaþa Centralã din
municipiu, având ca scop prevenirea ºi com-
baterea activitãþilor comerciale cu produse
din tutun netimbrate.

În cadrul activitãþilor desfãºurate în dimi-
neaþã zilei de joi, în incinta unei spaþiu special
amenajat, poliþiºtii au depistat reprezentanþii a
9 societãþi comerciale în timp ce comerciali-
zau þigãri netimbrate. Din cercetãrile ºi inves-
tigaþiile poliþiºtilor a rezultat faptul cã persoa-
nele care comercializau þigãrile au gãsit noi
metode, care mai de care mai ingenioase, de
a ascunde pachetele de þigãri, spre exemplu
în pubele de gunoi, frigidere, pachete de za-
hãr, dar ºi în ghivecele cu flori. Cele 1.180
pachete de þigãri, în valoare de aproximativ
9.500 lei, au fost ridicate în vederea confis-
cãrii, iar societãþilor comerciale Direcþia Re-
gionalã de Accize ºi Operaþiuni Vamale Craio-

va le-a aplicat sancþiuni contravenþionale în
sumã de 20.000 lei fiecare, în conformitate
cu prevederile Codului Fiscal. Astfel de acþi-
uni vor fi continuate de cãtre poliþiºti din ca-
drul  poliþiºtii Serviciului de Investigarea Frau-
delor ºi reprezentanþii Direcþiei Regionale de
Accize ºi Operaþiuni Vamale Craiova ºi în pe-
rioada imediat urmãtoare.

Þigãr i  net imbrate  ascunse
în ghivecele cu f lor i

Ieri dimineaþã, la sediul Secþiei 3 Poliþie
Craiova s-a prezentat Valentin Cotoi, un
tânãr de 20 de ani, din municipiul Craio-
va, pentru a preda un portofel în care se
aflau mai multe documente, carduri ban-
care însoþite de codul PIN, dar ºi suma de
1.000 lei. Fratele craioveanului este ofiþer
de poliþie, iar el se pregãteºte pentru a in-
tra la ªcoala Naþionalã de Pregãtire a Agen-
þilor de Penitenciare.

Valentin Cotoi le-a declarat poliþiºtilor
faptul cã, asearã, în timp ce se afla la
alergare în Parcul Nicolae Romanescu
a gãsit un portofel, iar în momentul în
care l-a deschis a fost surprins când a
vãzut suma de bani, dar ºi documente-
le. Punându-se în situaþia celui care a
pierdut portofelul respectiv craiovea-
nul a luat hotãrârea de a-l preda pãgu-
bitului. Poliþiºtii s-au deplasat la domi-
ciliul celui pãgubit, un craiovean, care
a fost surprins sã constatate faptul cã
îºi pierduse portofelul cu o searã îna-
inte. Acesta s-a prezentat la sediul Sec-

Un tânãr,de 20 de ani ,d in  Craiova
a înapoiat  un portofel  gãsi t  în  parc

þiei 3 unde ºi-a recuperat bunurile ºi l-a
felicitat pe tânãrul de 20 de ani, urându-i
succes ºi recunoscând faptul cã este un
exemplu pentru mulþi alþii.

Craioveanul a declarat cã este în curs
de pregãtire fizicã întrucât anul viitor in-
tenþioneazã sã se înscrie la concursul de
admitere la ªcoala Naþionalã de Pregãtire
a Agenþilor de Penitenciare, urmând exem-
plul fratelui sãu care este ofiþer de poliþie
la un post din Dolj.

În ultimele 24 de ore, Serviciul Mobil de
Urgenþã Reanimare ºi Descarcerare a fost so-
licitat sã intervinã la 12 intervenþii de asistenþã
medicalã de urgenþã dupã cum urmeazã. Dea-
semenea lucrãtorii ISU Dolj au trebuit sã inter-
vinã pentru stingerea unor incendii în Segar-
cea, Rast, Brãdeºti ºi Bãileºti.

Echipajele de intervenþie au fost solicitate sã

intervinã  pentru stingerea a douã incendii de
vegetaþie uscatã în localitãþile Segarcea ºi Rast.
Din cauza focului deschis în spatii deschise ºi a
resturilor de þigarã aprinse aruncate la întâm-
plare, a ars vegetaþie uscatã pe o  suprafaþã de
aproximativ 50 ha. Secþia Pompieri Craiova a
intervenit cu douã autospeciale de lucru cu apã
ºi spumã pentru stingerea unui incendiu izbuc-
nit la o anexã gospodãreascã, în com.Brãdeºti,
sat Tatomireºti aparþinând lui Paul S.. Ajunse la
faþa locului echipajele de pompieri au constatat
cã incendiul se manifesta cu flacãrã la o maga-
zie cu  lemne, la un adãpost de animale ºi la o
ºurã de paie. Pompierii din Bãileºti au intervenit
cu o autospecialã de lucru cu apã ºi spumã pen-
tru stingerea unui incendiu izbucnit la un depo-
zit de lemne în com. Rast, proprietar Marian A..
Ajunºi la faþa locului au costatat cã aproximativ
4 m³ de lemne arseserã deja, ºi exista posibilita-
tea ca focul sã se propage la întreaga stivã care
avea nu mai puþin de 40 m³.

SMURD Craiova: 12 intervenþii de asistenþã
medicalã de urgenþã în 24 de ore

Miercuri efective ale Biroului Rutier
Craiova au organizat ºi executat o acþi-
une în colaborare cu reprezentanþi ai
RAR – Agenþia Dolj ºi din cadrul Pri-
mãriei Craiova având ca scop preveni-
rea ºi combaterea accidentelor de cir-
culaþie cauzate de defecþiunile tehnice
ale autovehiculele destinate transportu-
lui rutier de persoane în regim de TAXI.

Cu aceastã ocazie au fost verificate
în trafic 189 autovehicule, fiind legiti-
mate peste 220 persoane. Pentru cele
133 abateri de naturã contravenþionalã
constatate au fost aplicate sancþiuni în sumã totalã de 15.810 lei, din care 64 sancþiuni au fost
aplicate conducãtorilor de taxi. Deasemenea, au fost reþinute în vederea suspendãrii dreptului de
a conduce autovehicule pe drumurile publice 4 permise, iar 2 certificate de înmatriculare au fost
retrasa. De exemplu, în cadrul acþiunii a fost sancþionat contravenþional cu amendã în sumã de
140 lei ºi douã puncte penalizare Costel F, 36 de ani, din Craiova întrucât a oprit neregulamentar
autoturismul pe Calea Bucureºti din municipiu.

Amenzi în valoare de 15.810 lei
pentru nereguli la autovehicule

Poliþiºtii craioveni ajunºi
la faþa locului au constatat
faptul cã aspectele sesizate
de Lelia G se confirmã, iar

Lelia G a aflat din propria ex-
perienþã cã dacã laºi maºina des-
chisã în parcare riºti sã rãmâi
fãrã bani ºi obiectele de la ai în
ea. Evenimentul a avut loc ieri, iar

victima când a constatat cã cine-
va i-a luat din autoturism geanta
ºi telefonul mobil, a sunat la 112,
iar la faþa locului s-au prezentat
poliþiºtii Secþiei 2.

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Pentru cã nu ºi-a închis maºina era sãPentru cã nu ºi-a închis maºina era sãPentru cã nu ºi-a închis maºina era sãPentru cã nu ºi-a închis maºina era sãPentru cã nu ºi-a închis maºina era sã
rãmânã fãrã 1.000 de lei ºi telefonul mobilrãmânã fãrã 1.000 de lei ºi telefonul mobilrãmânã fãrã 1.000 de lei ºi telefonul mobilrãmânã fãrã 1.000 de lei ºi telefonul mobilrãmânã fãrã 1.000 de lei ºi telefonul mobil

la scurt timp, în urma cerce-
tãrilor efectuate l-au identi-
ficat ºi prins pe hoþ. C.M,
este minor,12 ani, din Craio-

va, ºi s-a stabilit cã a profi-
tat de faptul cã victima a
lãsat neasiguratã portiera
dreapta spate de la autotu-
rismul care se afla parcat pe
strada Caracal, în zona
Pieþei Chiriac. Bunurile ºi
suma de bani sustrasã au
fost recuperate ºi restituite
pãrþii vãtãmate, cercetãrile
fiind continuate sub aspectul
comiterii infracþiunii de furt
calificat. Pentru a preveni
astfel de fapte, oamenii legii
îi sfãtuieºte pe conducãtorii
auto urmãtoarele: parcaþi
autoturismul în locuri special

amenajate, iluminate pe
timpul nopþii ºi eventual
supravegheate; nu lãsaþi la
vedere, în interiorul autotu-
rismului, bunuri de valoare
(dispozitive antiradar, siste-
me GPS, genþi, borsete,
aparaturã electronicã, etc.);
când pãrãsiþi autoturismul,
indiferent pentru cât timp,
nu lãsaþi geamurile deschise/
întredeschise ºi acþionaþi
sistemul de închidere a
uºilor. Procedaþi astfel ºi în
staþiile de alimentare pe
timpul efectuãrii plãþii
combustibilului; în timpul

deplasãrii cu maºina, cuplaþi
sistemul de asigurare a
portierelor pentru a nu le da
posibilitatea infractorilor sã
vã sustragã diverse bunuri
atunci când opriþi la semafor
sau în alte zone; montaþi un
sistem de alarmã eficient,
precum ºi un dispozitiv de
blocare a axului volanului,
pedalelor ºi a schimbãtorului
de viteze. Hoþul a fost
încarcerat în Centrul de
Reþinere ºi Arestare
Preventivã din cadrul
Inspectoratului de Poliþie
al Judeþului Dolj.



Lucian Dindirică, managerul
Bibliote cii Judeţene „Alexan-
dru şi Aristia Aman”: «„Biblio-
net – lumea în biblioteca mea”
este un program derulat pe o pe-
rioadă de cinci ani, de Fundaţia
IREX, care, prin bibliotecile jude-
ţene, le facilitează românilor ac-
cesul gratuit la informaţie. Prin
cursurile de formare şi tehnologia furnizată, „Bi-
blionet” ajută bibliotecile să asigure servicii în
comunităţile locale. Pentru a-şi atinge acest
obiectiv, „Biblionet” se concentrează pe patru
componente principale ale programului: facili-
tarea accesului public la informaţie – prin în-
fiinţarea unei reţele de biblioteci cu calculatoa-

re conectate la Internet cu acces public, pregă-
tirea bibliotecarilor din bibliotecile publice – prin
furnizarea de servicii şi cursuri de formare în
utilizarea calculatorului, promovarea valorilor bi-
bliotecilor pentru comunităţi şi asigurarea spriji-
nului guvernamental – prin implicarea adminis-
traţiei în vederea adaptării politicilor publice».
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Praznicul Sfântului Ierarh Ni-
fon,  Patriarhul Cons tantinopolu-
lui, de mâine,  11 august, va fi săr-
bătorit în mod deosebit la Cate-
drala Mitropolitană „Sfântul Du-
mitru” din Craiova, care îi adă-
posteşte sfintele moaşte. Progra-
mul slujbelor începe astăzi, la ora
18.00, prin săvârşirea Vecerniei.
După slujbă, racla în care se gă-
sesc părticele din moaştele Sfân-
tului Nifon, Sfinţilor Serghie şi
Vah şi ale Sfintei Muceniţe Tatia-
na va fi purtată în procesiune în
jurul sfântului locaş . Mâine, în
ziua praznicului, slujba Sfintei Li-
turghii va fi oficiată de ÎPS Iri-
neu, Arhiepisc opul Craiovei ş i

Procesiune cu moaştele Sfântului
Nifon, la Catedrala Mitropolitană

Echipamente de peste 9 miliarde de lei
vechi, primite în rundele anterioare

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aris-
tia Aman” din Craiova a fost acceptată, la
începutul anului 2010, în runda a doua de
implementare a Programului „Biblionet –
lumea în biblioteca mea”, odată cu alte 20
de biblioteci publice din judeţul Dolj,
cărora, în total, la vremea respectivă
le-au fost donate 90 de computere şi
perifericele aferente.

„În urma c ompletării, depunerii
aplicaţiei şi a procesului de selecţie,
am reuşit să mai includem în program
17 biblioteci publice şi două filiale ale

Programul „Biblionet”
dotează cu computere alte 26 de biblioteci doljene

Mitropolitul Olteniei, împreună cu
un sobor de preoţi şi diac oni.

Sfântul Nifon,  fost Patriarh al
Constantinopolului, a fost chemat
în Ţara Româneasc ă în anul
1502, pentru a reorganiza viaţa
bisericească. Un an mai târziu,  în
calitate de Mitropolit al Ţării Ro-
mâneşti, Sfântul Nifon a înfiinţat
episcopiile Râmnicului şi Buzău-
lui. A trecut la cele veşnice în anul
1508.

«La solic itarea domnitorului
Neagoe Basarab, Mitropolitul Ni-
fon este trecut în rândul sfinţilor,
cu ziua de pomenire la 11 august.
Drept mulţumire, monahii de la
Sfântul Munte Athos  îi dăruiesc

domnitorului Neagoe Basarab ca-
pul şi o mână a Sfântului Nifon.
Moaştele sunt aduse ş i păstrate în
Biserica Mănăstirii de la Curtea de
Argeş până în anul 1949, când
Sfântul Sinod al Biseric ii Ortodo-

xe Române hotărăşte ca acestea
să f ie aduse la Catedrala Mitropo-
litană „Sfântul Dumitru” din Cra-
iova, unde se găsesc şi astăzi», au
precizat reprezentanţii Mitropoliei
Olteniei.

Bibliote ca Judeţeană „Alexandru
şi Aristia Aman” a reuşit recent, în
cadrul rundei a patra a Programului
„Biblionet – lumea în biblioteca mea”,
să mai includă 26 de biblioteci dolje-
ne, care urmează ca la toamnă să fie
dotate cu computere şi perifericele
afere nte , iar bibliote carii să fie in-
struiţi pe ntru a putea şti să utilizeze
echipamente le. Ace ste a se adaugă
altor 21 modernizate în runda a doua
şi încă 19 în runda a treia a progra-
mului, în prezent – potrivit repre zen-

tanţilor Bibliotecii Judeţene „Aman”
– doar 21 de biblioteci doljene rămâ-
nând „pe dinafară”. Mai au însă o
şansă: ultima rundă „Biblionet”, care
va avea loc peste câteva luni. Derulat
la nivel naţional, de Fundaţia IREX,
programul constă în donarea către bi-
bliotecile publice de echipamente IT
cu acces la Internet, în programe de
instruire pentru bibliotecari, precum
şi în acţiuni de sensibilizare a publicu-
lui larg faţă de lectură şi rolul institu-
ţiei bibliotecii în viaţa comunităţii.

„Biblionet” are o valoare totală de 26,9
milioane de dolari, este finanţat de Fun-
daţia „Bill & Melinda Gates” şi se deru-
lează prin Fundaţia Internaţional Research
& Exchanges Board (IREX). Prin interme-
diul programului, peste 1.600 de biblioteci
publice din România vor primi calculatoa-
re pentru accesul publicului la Internet şi
peste 3.000 de bibliotecari vor participa la
cursuri de formare pentru a putea utiliza
la maximum potenţialul noilor resurse
tehnologice în beneficiul comunităţii. IREX
are ca parteneri Ministerul Culturii şi Pa-
trimoniului Naţional, Fundaţia EOS (Edu-
cating for an Open Society), Asociaţia Na-
ţională a Bibliotecarilor şi Bibliotecilor
Publice din România (ANBBPR) şi biblio-
tecile publice româneşti. Microsoft Corpo-
ration donează software în valoare de apro-
ximativ 15 milioane de dolari către biblio-
tecile din România.

Bibliotecii Judeţene care au îndeplinit crite-
riile de eligibilitate impuse de finanţator”,
menţiona, în vara anului trecut, managerul
bibliotecii doljene, Lucian Dindirică.

Numărul computerelor a ajuns, astfel, la
176, valoarea totală a acestora, inclusiv a
softului şi echipamentelor aferente, ridicân-
du-se la 903.682 lei, după cum a precizat
purtătorul de cuvânt al instituţiei, Nicoleta
Traşcă.
Peste 100 de computere
cu conexiune la Internet ajung în Dolj

De curând, Biblioteca Judeţeană „Alexan-
dru şi Aristia Aman” a primit din partea di-
rectorului de Program „Biblionet”,  Paul
Baran, confirmarea că în runda a patra au
fost acceptate 26 de biblioteci din judeţul

Dolj. Este vorba despre cele din Apele Vii,
Argetoaia, Botoşeşti Paia, Brădeşti, Brato-
voeşti, Breasta, Caraula, Castranova, Cio-
roiaşi, Coţofenii din Dos, Giubega, Izvoare,
Mischii, Murgaşi, Piscu Vechi, Predeşti, Săl-
cuţa, Scaeşti, Şimnic u de Sus, Terpeziţa,
Teslui, Unirea, Vârtop şi Verbiţa, ca şi de
Filialele nr. 3 şi nr. 4 ale Bibliotecii Judeţene.

Fiecare dintre acestea va primi cate un
pachet constând într-un număr variabil de
computere desktop (de obicei, între patru şi
zece), cu monitoare şi periferice (cablu de
reţea, tastatură, mouse, cască cu microfon,
cameră web şi UPS), un proiector, un ecran
pentru proiecţie, un scanner, un printer, un
wireless router, un  cablu UTP5 de 10 m şi,
acolo unde este cazul, un switch. Calcula-
toarele dispun de licenţă soft sistem de ope-

rare Windows şi Microsoft Of-
fice, plus diverse utilitare şi pro-
grame multimedia.
21 de biblioteci nu sunt
eligibile sau...
nu sunt interesate de program

«Cele 26 de biblioteci vor
primi, probabil, câte patru com-
putere fiecare, deci, în total, în
Dolj vor ajunge 104. Se va în-
tâmpla la toamnă, prin octom-
brie-noiembrie, însă înainte de
asta toţi bibliotecarii din aceste
instituţii vor fi instruiţi să utilize-
ze echipamentele. Pregătirea lor
va fi făcută în cadrul Centrului
de formare în tehnologia infor-

maţională şi administrarea biblio-
tecii, inaugurat la sediul Bibliotecii
Judeţene „Aman” din Craiova la în-
ceputul lunii iunie a anului 2010, tot
în cadrul Programului „Biblionet”»,
a mai spus Nicoleta Traşcă.

Purtătorul de cuvânt al instituţiei

craiovene a adăugat că, în prezent, doar 21
de biblioteci – toate comunale, cele munici-
pale (Calafat şi Băileşti) şi orăşeneşti (Be-
chet, Dăbuleni, Filiaşi, Segarcea) fiind deja
incluse în cele trei runde de până acum –,
dintre cele 84 existente în judeţul Dolj (fără
a fi inclusă aici Biblioteca Judeţeană „Aman”
şi filialele acesteia), nu fac parte din Progra-
mul „Biblionet”. Şi asta deoarece fie deo-
camdată nu corespund din punctul de vede-
re al criteriilor de eligibilitate, fie, din păcate,
autorităţile locale nu sunt interesate de pro-
gram. Este cazul localităţilor Afumaţi, Bistreţ,
Bulzeşti, Carpen, Cernăteşti, Coşoveni, Da-
neţi, Desa, Dioşti, Dobreşti, Gângiova, Işal-
niţa, Măceşu de Sus, Mârşani, Negoi, Pie-
leşti, Robăneşti, Seaca de Câmp, Seaca de
Pădure, Teasc şi Vela.
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Afirmând cã Siria este „un pilon
esenþial” al „axei de rezistenþã” în
faþa Israelului ºi SUA ºi cã Iranul
„nu va permite niciodatã” distruge-
rea acestei axe, Teheranul a expri-
mat intenþia sa de a se angaja mai
direct decât pânã acum în apãrarea
regimului Bashar al-Assad. Semna-
lul a fost dat marþi, la Damasc, de
Said Jalili, reprezentantul personal
al Ghidului suprem al revoluþiei ira-
niene, dupã o discuþie cu ºeful sta-
tului sirian. Said Jalili a menþionat
îngrijorarea Teheranului la slãbirea
regimului sirian prin cascada de
defectãri ºi angajarea în bãtãlia de-
cisivã pentru Alep. „Situaþia din Si-
ria nu mai este un conflict intern,
ci unul care opune axa rezistenþei

la duºmanii regionali ºi globali” a de-
clarat trimisul Teheranului, fãcând
aluzie la alianþa Republicii islamice
cu regimul sirian ºi cu Hezbolahul
ºiit din Liban. Pe plan diplomatic,
Teheranul a trecut imediat la ofen-
sivã, convocând, ieri, „o reuniune
consultativã asupra Siriei”. Potrivit
organizatorilor, mai multe þãri, al cã-
ror nume nu a fost dezvãluit, ur-
mau sã fie prezente la aceastã con-
ferinþã, descrisã ca o încercare de
a crea un front de sprijin pentru re-
gimul sirian. S-a avansat ideea des-
chiderii „unui dialog naþional” în Si-
ria, iniþiativã menitã sã contracare-
ze grupul „Prietenilor Siriei”, susþi-
nãtori ai rebeliunii, aflaþi în atenþia
Franþei, SUA, Regatului Unit, Tur-

ciei, Arabiei Saudite ºi Qatarului.
Iranul a lansat, de asemenea, o ofen-
sivã diplomaticã pentru obþinerea eli-
berãrii pentru un grup de cetãþeni
iranieni care se gãseau într-un au-
tocar oprit sâmbãtã de rebeli, în pro-
vincia Damasc. O brigadã a Arma-
tei Siriene Libere a revendicat rãpi-
rea a 48 de iranieni ºi a afirmat, luni,
cã trei dintre aceºtia au fost uciºi
într-un bombardament al forþelor de
la Damasc. Într-o înregistrare vi-
deo difuzatã duminicã, luptãrorii din
brigada Al Baraa au afirmat cã osta-
ticii lor sunt „membri ai Gardieni-
lor revoluþiei”, armata de elitã a re-
gimului islamic, ºi nu simpli pele-
rini, cum s-au prezentat. Ministrul
iranian al Afacerilor Externe, Ali
Akbar Salehi (foto), a recunoscut,
miercuri, cã membrii Gardienilor
revoluþiei ºi militari „în retragere”
fac parte dintre ostatici. Vorbind jur-
mnaliºtilor în avionul cu care se
întorcea de la Ankara, unde a cerut
ajutor autoritãþilor turce, Salehi a
insistat asupra faptului cã iranienii
rãpiþi erau pelerini plecaþi pentru a
vizita locurile sfinte ale ºiiþilor din
Damasc. „Din moment ce suntem
în postul lunii Ramadan, ºi rãpitorii
ºi ostaticii sunt musulmani, lansãm
un mesaj, prin intermediul media,
pentru fraternitate islamicã ºi elibe-
rarea concitadinilor noºtri”. Salehi
a fost în Turcia pentru a cere An-
karei eliberarea celor 48 de iranieni.

Într-o scrisoare comunicatã prin
misiunea iranianã la ONU s-a cerut
sprijin secretarului general, Ban Ki-
moon. Potrivit informaþiilor date pu-
blicitãþii prin Organizaþia mujahedi-
nilor poporului iranian (OMPI), cei
48 de iranieni „fac parte dintr-un
grup de 150 de gardieni ai revolu-
þiei iraniene, care tocmai ajunsese-
rã la Damasc, la bordul unui avion
al companiei Mahan Air”. Potrivit
opozanþilor iranieni, Teheranul con-
tinuã livrarea de elemente aparþinând
forþei speciale Qods, pentru a ajuta
la represiune ºi a furniza documen-
te pelerinilor „acoperiþi”. Pe de altã
parte, Armata Sirianã Liberã (ASL)
a anunþat defectarea lui Muhi al-Din
Maslamani, ºeful protocolului pre-
ºedintelui Bashar al-Assad. La
postul de televiziune al Arabiya s-a
anunþat cã acesta se gãseºte „în loc
sigur”. Un grup de 160 de sirieni au
pãrãsit miercuri þara lor ºi au ajuns
în portul Crotone (Calabria), în su-
dul Italiei. Grupul cuprinde 76 de
bãrbaþi, 36 de femei ºi 48 de copii.
De pe teatrul de luptã din Alep ºtirile
sunt contradictorii. Rebelii susþin cã
armata s-a retras din Salaheddin ºi
deþin controlul asupra întregului car-
tier, forþele loialiste afirmã contrariul.

Ministrul sirian al Sãnãtãþii,
Waël al-Halqi, a fost desemnat
prim-ministru, dupã dezertarea
fostului premier Riad Hijab, anun-
þã televiziunea publicã sirianã.

Iranul se angajeazã în conflictul sirianIranul se angajeazã în conflictul sirianIranul se angajeazã în conflictul sirianIranul se angajeazã în conflictul sirianIranul se angajeazã în conflictul sirian

Cel puþin ºase persoane ºi-au pier-
dut viaþa în ultimele 24 de ore în
urma ploilor diluviene ce au afectat
grav capitala arhipelagului filipinez
Manila în ultimele trei zile, ridicând
la 70 bilanþul victimelor fãcute de
dezastru, relateazã AP ºi AFP. Inun-
daþiile au afectat mii de case, poduri,
precum ºi linia de coastã a capitalei
filipineze. Aproximativ 300.000 de
persoane au rãmas fãrã un acoperiº
deasupra capului, în timp ce douã
milioane de sinistraþi au nevoie ur-
gentã de ajutor alimentar ºi obiecte
de primã necesitate, în aºteptarea re-
fluxului apei. Dupã cum relateazã
AFP, apele au început sã se retragã
de pe o mare parte din oraº, inundat
în proporþie de 80%. Numai în 48

Numãru l  v ic t imelor
inundaþ i i lor  d in Fi l ip ine

a ajuns la 70
ONU ia în considerare mai

multe candidaturi pentru înlocui-
rea lui Kofi Annan în funcþia de
emisar special al Naþiunilor Unite
ºi al Ligii Arabe pentru Siria,
printre care cea a fostului
secretar general al NATO, Javier
Solana, ºi cea a fostului preºedin-
te finlandez Martti Ahtisaari,
relata ieri Reuters, cu referire la
surse diplomatice. Sunt examina-
te, de asemenea, candidaturile
ex-ministrului de Externe spaniol,
Miguel Moratinos, ºi a unui
oficial din Malaysia, al cãrui
nume nu se specificã. Dupã cum
informeazã, însã, site-ul Internet
al staþiei de radio finlandeze Yle,
preluat de RIA Novosti, Ahtisaari

Fostul  secretar  general
NATO Solana i-ar  putea

lua locul  lu i  Annan
„nu se vede în postura de
succesor al lui Annan”. El a
declarat cã nimeni nu i-a propus
pânã în prezent sã ia locul lui
Annan ºi ºi-a exprimat dorinþa
„ca altcineva sã fie ales în locul
sãu”. Sãptãmâna trecutã, Kofi
Annan ºi-a exprimat dorinþa
retragerii din postul de emisar
special pentru Siria dupã expira-
rea mandatului sãu, la 31 august,
pe motiv cã nu a primit sprijinul
necesar, pe care îl merita misiu-
nea sa. Annan a mai spus cã
activitatea sa a fost dificilã ºi din
cauza divizãrii existente la nivelul
comunitãþii internaþionale, care
nu a reuºit sã se punã de acord
cu privire la Siria.

de ore la Manila au cãzut precipitaþii
cât pentru o lunã. „Efectuãm ope-
raþiuni de salvare, dar mulþi locui-
tori refuzã sã îºi pãrãseascã locuin-
þele, ascunzându-se pe acoperiº.
Din pãcate, avem multe victime. Nu
am reuºit sã-i evacuãm pe toþi la
timp”, a declarat ºeful Securitãþii
Naþionale, Edgardo Olet. Potrivit au-
toritãþilor, circa 80.000 de locuitori
din Manila ºi suburbii s-au trezit izo-
laþi în ºcoli ºi alte instituþii adminis-
trative. În prezent, prioritar pentru
echipele de intervenþie este furni-
zarea apei potabile, a produselor ali-
mentare ºi a medicamentelor, mai
ales cã meteorologii estimeazã cã
ploile torenþiale ar putea sã revinã
în zilele urmãtoare.

Preºedintele american, Barack Obama, a re-
lansat rãzboiul legat de contracepþia femininã, afir-
mând despre adversarul sãu republican la alegeri-
le din noiembrie, Mitt Romney, cã vrea sã dea
þara înapoi cu 60 de ani, remarcã menitã sã-i con-
solideze popularitatea în rândul electoratului fe-
minin, care îi este deja favorabil, relata ieri AFP.
Obama ºi-a promovat miercuri, în cadrul unei vi-
zite de campanie în statul Colorado (sud-vest),
reformele prevãzute de noua lege a sãnãtãþii, ce
stipuleazã, între altele, rambursarea obligatorie a
examenelor medicale de tip preventiv, cum sunt
mamografiile, dar ºi a mijloacelor contraceptive.
„În ce priveºte dreptul femeilor de a face propriile
alegeri în materie de sãnãtate, ei (n.r. – republica-
nii) vor sã ne readucã la politici care corespund
mai curând anilor ’50 decât secolului XXI”, a
declarat Obama. Potrivit liderului de la Casa Albã,

intenþia lui Romney de a abroga reforma sãnãtãþii
decisã de actualul preºedinte ar pune sub semnul
întrebãrii numeroase mãsuri care marcheazã pro-
grese în materie de drepturile femeilor. „Deciziile
care privesc sãnãtatea femeilor nu trebuie luate
de oameni politici, nu trebuie luate de companiile
de asigurãri, ci depind de voi”, a subliniat Obama
la Denver. „Meritaþi un preºedinte care se va lup-
ta ca lucrurile sã rãmânã aºa. Este vorba de pre-
ºedintele care am fost ºi preºedintele care voi fi în
timpul celui de-al doilea mandat”, a adãugat el.

Femeile, care reprezintã 53% din electoratul
american, l-au susþinut pe Obama în 2008, acor-
dându-i 56% din voturi, faþã de 43% pentru ad-
versarul sãu republican de atunci, John McCain.
Un sondaj recent, realizat de „New York Times”
ºi CBS, indicã faptul cã femeile celibatare din
SUA îl susþin pe Obama în defavoarea lui Rom-

ney, avansul preºedintelui în exerciþiu fiind con-
siderabil - de 29%. În schimb, femeile cãsãtorite
sunt tradiþional mai curând de partea republica-
nilor, menþioneazã AFP.

Obama ºi Romney se înfruntã în „rãzboiul contracepþiei”

Aproximativ 240 de romi,
expulzaþi ieri din Franþa

Aproximativ 240 de cetãþeni
români de etnie romã au fost
expulzaþi, ieri, din Franþa, cu un
avion care a decolat de la
aeroportul din Lyon, anunþã
reprezentanþii unor asociaþii
umanitare. Jean-Philippe, un
activist pentru drepturile romilor,
a precizat cã aceste persoane au
fost transportate la aeroportul
Saint-Exupéry din Lyon, aceasta
fiind cea mai importantã expulza-
re de la începutul anului ºi de la
începerea mandatului preºedinte-
lui socialist François Hollande.
Oficiul francez pentru Imigraþie ºi
Integrare (OFII) nu a comunicat
numãrul exact al românilor
repatriaþi. „Toþi au acceptat
expulzarea de bunãvoie. Doar cã
iniþiativa intervine dupã douã
sãptãmâni de presiuni în taberele
de romi”, a explicat Jean-
Philippe. Imigranþii care au
acceptat repatrierea primesc 300
de euro dacã sunt adulþi ºi 150 de
euro dacã sunt minori.

Transfer istoric de putere
în Libia

Consiliul Naþional de Tranziþie
(CNT) din Libia i-a transmis,
miercuri, puterile adunãrii
naþionale rezultate în urma
alegerilor de la 7 iulie, într-o
ceremonie istoricã ce a marcat
primul transfer paºnic dupã mai
mult de patruzeci de ani de
dictaturã a lui Muammar Gaddafi,
transmite France Presse. „Predau
prerogativele noastre constituþio-
nale Congresului general
naþional, care este reprezentantul
legitim al poporului libian”, a
declarat preºedintele CNT,
Mustafa Abdeljalil, transmiþându-
le, în mod simbolic, puterea celor
200 de membri ai acestui for, aleºi
în urmã cu o lunã, cu ocazia
primului scrutin liber din Libia.
Din cauza lunii sfinte a Ramada-
nului, ceremonia a început târziu
în noapte, într-o salã de conferin-
þe luxoasã, dintr-un hotel din
capitala libianã.

67 de ani de la explozia
de la Nagasaki

Primarul din Nagasaki a
îndemnat, ieri, la eliberarea
Japoniei de „frica sa nuclearã”,
în cadrul unor ceremonii marcând
67 de ani de la distrugerea
oraºului de cãtre bomba atomicã
americanã. „Inclusiv pe timp de
rãzboi existã acþiuni care sunt
inacceptabile”, a declarat
Tomihisa Taue în cadrul unei
ceremonii în memoria celor
74.000 de victime ale deflagraþiei
atomice, care au fost ucise pe loc
sau au murit în lunile ºi anii
urmãtori. Tomihisa Taue a cerut
Guvernului japonez „sã defineas-
cã o nouã politicã energeticã, în
vederea construirii unei societãþi
care sã nu se mai teamã de
radioactivitate”. Ceremonia s-a
desfãºurat în apropiere de locul
în care bomba americanã, numitã
„Fat Man”, a explodat deasupra
oraºului. Distrugerea oraºului
Nagasaki, dupã trei zile de la
distrugerea altui oraº japonez,
Hiroshima, unde au fost ucise
140.000 de persoane, a accelerat
capitularea þãrii. Un membru al
familiei preºedintelui american
Harry Truman, care a luat decizia
sã utilizeze împotriva Japoniei
primele bombe nucleare din
istorie, a participat pentru prima
datã la ceremoniile organizate în
cele douã oraºe-martir.
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7,00 Jurnal matinal
8,00 TV BAC
8,50 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI
10,00 JO de la Londra
11,00 JO de la Londra
11,30 JO de la Londra
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Film *  ZORI DE ZI
15,20 Olimpiada veselã
16,20 Jocurile Olimpice de la
Londra
17,30 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Olimpiada veselã
20,30 JO de la Londra
1,10 Film  * ENEMURITORUL 5:
PE URMELE LEGENDEI
2,05 Concert
2,55 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
4,05 Jurnalul  TVR  (r)
5,05 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)

6,00 Film serial  *  CATERINA ªI
FIICELE EI  (r); 7,00 Teleshop-
ping; 8,00 Acadeaua  (r); 9,00
Film serial  *   CATERINA ªI
FICELE EI;   10,00 Pescar
hoinar  (r); 10,30 Lumea ºi noi;
11,00 Confesiuni  (r); 12,10
Atenþie, se cântã!; 13,30 Film
serial  *  IUBIRE DE VARÃ  (r);
14,00 Teleshopping; 15,30 JO de
la Londra; 18,00 Sãptãmâna
nebunilor; 18,30  Film serial  *
IUBIRE DE VARÃ;  19,00 JO de
la Londra; 21,00 Poveºti estivale;
21,30 D’ale lu’ Miticã; 22,30 JO de
la Londra; 0,30 Unora le place...;
1,30 Film serial  * IUBIRE DE
VARÃ  (r); 2,00 Film *  ULTIMA
OPRIRE PENTRU PAUL  (r);
3,30 Sãptãmâna nebunilor  (r);
4,00 Lumea ºi  noi  (r);  4,30
Unora le place... (r);    5,20
Mesager.

6,00 Film  * FETE  RELE 2; 7,35
Film * EXPRESUL;  9,40 Film *
TONA ªI PAQUITA; 11,10 Film  *
ROMY ªI MICHELE; 12,40 Film  *
O POVESTE ÎNCÂLCITÃ; 14,20
Film * JURNALUL UNUI PUªTI;
15,50 Film * CÂNTÃREÞUL 2:
DARUL; 17,40 Film * LUPTA
UNUI TATÃ; 19,30 Filme ºi vedete;
20,00 Film serial  *  FAMILIA
BORGIA;  20,55 Film * ACTIVITA-
TE PARANORMALÃ  2; 22,30 Film
* FASTER: IUTE CA GLONÞUL;
0,05 Film  * SCUFIÞA ROªIE.

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * POVESTEA LUI
TRACI   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * AFACEREA SECOLU-
LUI
16,00 Film serial  * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Serviþi, vã rog!  (r)
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * BANII VORBESC
22,30 Film  * SECRETUL
CAMEREI 6
0,30 Film serial  *  CSI: MIAMI
1,30 Film * OMUL LEOPARD
3,15 Film * SECRETUL CAMEREI
6  (r)
5,00 Dupã 20 de ani  (r)

6,30 Film serial  * ÎN NUMELE
IUBIRII  (r); 7,30 Teleshopping; 8,00
Film serial  * LEGÃTURI  RISCANTE
(r); 9,00 Teleshopping; 9,30 Film
serial  *  DRAGOSTE LA INDIGO
(r);  10,30 Teleshopping;  11,00 Film
serial  *  REFUGUL (r); 12,00
Teleshopping;  12,30 Film serial  *
EMPERATRIZ  (r); 14,00 Teleshop-
ping; 14,30 Film serial  * CAMELEO-
NII; 15,30 Film serial * FRUCTUL
OPRIT; 16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30  Film serial *  LEGÃTURI
RISCANTE; 18,30 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO; 19,30 Film
serial * REFUGIUL; 20,30 Film serial
* EMPERATRIZ; 22,30 Film serial  *
ÎN NUMELE IUBIRII; 23,30 Film
serial  * DEMON ªI ÎNGER; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30 Film
serial  * FRUCTUL OPRIT  (r); 2,30
Film serial  * CAMELEONII  (r); 3,30
Doamne de poveste  (r); 4,30 Film
serial  *  DEMON ªI ÎNGER  (r); 5,30
Poveºtiri adevãrate  (r).

8,15 Film serial  * MINUNATELE
PERIPEÞII ALE LUI FLAPJACK
(r);   9,15 Acasã în bucãtãrie  (r);
10,15 Teleshopping; 10,45 Happy
Hour;  12,00 Teleshopping; 12,15
Zoom în 10; 12,30 Film serial  *
MINUNATELE PERIPEÞII ALE LUI
FLAPJACK; 13,30   Teleshopping;
14,00 Film serial  * LOIS ªI CLARK
(r);  15,00 Acasã în bucãtãrie; 16,00
Film serial  * LOIS ªI CLARK; 17,00
Film serial  * SPITALUL DE
URGENÞÃ;  18,00 Film serial  *
POZÃ LA MINUT  (r); 19,00 Film
serial  *  SMALLVILLE; 20,00  Film
* PÃRINÞII MEI AU FUGIT DE-
ACASÃ; 22,00   Film  * INVAZIA;
0,00  Film serial  *  LOIS ªI CLARK
(r);  1,00 Film *  INVAZIA  (r);   2,30
Lumea Pro Cinema  (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,10 Film serial  *   VÂNÃTOA-
REA DE COMORI
12,10 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film *   REGELE  SCOR-
PION 3
22,30 Film * OMUL ÎNTUNERI-
CULUI 3
0,30 Film * REGELE SCORPION
3  (r)
2,30 Film *  BIRCH TREE
MEADOW
4,30 Film serial  *  VÂNÃTOAREA
DE COMORI  (r)

7,00  ªtirile B1 TV; 11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV;  18,30 Aktualitatea
B1; 20,00 La taifas; 22,00
Talk B1;  23,00 Lumea lui
Banciut;  0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Aktualitatea  B1 (r); 2,20
Talk B1  (r); 3,10 ªtirile B1
(r).

6,00 Film serial  *  TRÃSNIÞII
(r)
7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Schimb de mame  (r)
11,00 Efectul WOW
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * ORÃªELUL
LENEª
12,30 Film serial  *   NIMENI
NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Sport, dietã ºi o vedetã
(r)
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden   (r)
15,00 Film serial  *  IUBIRI
SECRETE
17,00 Curat, murdar?  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort   (r)
20,30 Vreau sã divorþez
22,00 Film  * PUTEREA
IUBIRII
0,00 Film serial  *   CSI:
CRIME ªI INVESTIGAÞII  (r)
2,00 F pod
3,00 Focus  (r)
4,00 Film * PUTEREA IUBIRII    (r)6,00 Baronii  (r); 6,45 Taxi Driver

(r); 8,00  Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE  AMARÃ   (r);  9,00 Film
serial * TRIUNGHIUL  IUBIRII 2
(r); 10,00 Film serial  * SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
CULOAREA FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r);  12,15 Film serial  *
ÎMPÃRATUL  MÃRII; 13,45 Grupul
Vouã  (r);  14,30  Film *  REÞETA
RÃZBUNÃRII  (r); 16,30 1 X 2;
17,30  Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE  AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial *
SUFLETE  PERECHE; 20,15 Film *
ROCKY; 22,45 Film * KICKBOXER
4: MECIUL VIEÞII; 0,45 Film serial
*  CULOAREA FERICRII  (r);  1,45
Baronii  (r);  2,30 Grupul Vouã  (r).

6,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;   8,00 Film serial  *
SOÞII DE MILITARI;    9,00 Film
serial  *    FARMECE; 10,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial  *   SOÞII DE
MILITARI; 13,00  Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 14,00
Film serial  * FARMECE; 15,00 Film
* ÎN AªTEPTAREA UNUI
MIRACOL; 17,00 Film * CRIMELE
DIN MIDSOMER; 19,00 Film serial
*SOÞII DE MILITARI; 20,00 Film
serial  *  OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;
21,00 Film  * ÎNTÂLNIRE CU
PERPEÞII; 23,00 Film  * FLORÃ-
REASA;   1,00 Film * PRISCILLA,
REGINA DEªERTULUI; 3,00
Nevestele din Orange County.
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6,55 Imnul României
7,00  Clubul desene animate
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Pelerin
10,00 Jocurile Olimpice de la
Londra
11,00 Jocurile Olimpce de la
Londra
11,30 Jocurile Olimpice de la
Londra
13,00 Olimpiada veselã
13,30 Jocurile Olimpice de la
Londra
15,00 Nuntã nãsãudeanã
16,00 Jurnalul TVR
17,00 Jocurile Olimpice de la
Londra
19,00 Jocurile Olimpice de la
Londra
0,40 Profesioniºtii...
1,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
2,30 Concert
3,20 Ritualul seducþiei
4,45 Jurnalul TVR  (r)
5,40 Olimpiada veselã  (r)

6,00 Film serial  *  CATERINA
ªI FIICELE EI   (r);   7,00
Teleshopping; 8,00 Cap
compas; 8,30 Sfinþi ºi meserii;
9,00 Film serial  * MICUL
DRACULA;  10,00 Auto-
mania; 10,30 Zon@IT; 11,00
Aventura urbanã; 12,00
Facem toþi banii; 13,00 Jamie
Oliver gãteºte în 30 de
minute; 13,30 Jocurile
olmpice; 17,45 Atenþie, se
cântã!;  19,00     Jocurile
Olimpice;  22,15 Sãptãmâna
nebunilor;  22,45 China;
23,00 JO 2012 de la Londra;
1,00 Timpul chtarelor; 1,50
Atenþie, se cântã!  (r); 3,15
Face toþi banii  (r); 0,45
Jamie Oliver gãteºte în 30 de
mnute  (r); 4,30  Timpul
chitarelor (r);   5,20 Mesager.

6,00 Film  * BALUL DE
ABSOLVIRE; 7,40 Film *  ªAH
LA REGINÃ; 9,20 Film *
DÃDACA MCPHEE; 11,10 Film
*  VIAÞA AªA CUM E EA;
13,05 Film  * SCOBBY  DOO;
14,25  Film  *  IARNA ÎN TIMP
DE RÃZBOI; 16,10  Film *
MATINAL CU SCANDAL;
17,55 Film  * CÃPITANUL
AMERICA; 20,00 Film serial  *
FETELE; 20,30 Film * ASIGU-
RATORUL;  22,00 Film  *  E
TARE COMPLICAT!; 0,00 Film
* LOVERBOY;  1,35  Film   *
MARELE JAF.

6,00 Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film * AFACEREA
SECOLULUI  (r)
12,00 Film serial  *    LEGENDA
CÃUTÃTORULUI
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film  * CELE ªASE SOÞII
ALE LUI HENRY  LEFAY
15,00 Film * NU SUNTEM
ÎNGERI
17,00 Film * SPIRITUL ADO-
LESCENÞEI
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film  * RAMBO  2
22,30 Film * FRÃÞIA 6
0,30 Totul despre pocher
1,00 ªtirile PRO TV  (r)
2,30 Film *  FRÃÞIA  6  (r)
4,00 Apropo TV  (r)
5,00 Film *   CELE ªASE SOÞII
ALE LUI HENRY  LEFAY  (r)

6,30 Film serial *  ÎN NUMELE
IUBIRII   (r); 7,15 Teleshpopping;
7,45  Film serial  *  LEGÃTURI
RISCANTE  (r);  8,45 Teleshop-
ping;  9,00 Film serial  * DRAGOSTE
LA INDIGO (r); 10,15 Teleshop-
ping;   10,30 Film serial * REFU-
GIUL  (r); 11,30 Teleshopping;
12,00 Film serial *  EMPERATRIZ
(r); 14,00 Teleshopping; 14,30 Film
serial  * CAMELEONII; 15,30  Film
serial  *   FRUCTUL OPRIT; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * LEGÃTURI  RISCANTE;
18,30 Film serial  * LARA; 19,30
Film serial * REFUGIUL; 20,30 Film
serial *   EMPERATRIZ; 22,30 Film
serial  * ÎN NUMELE  IUBIRII;
23,30  Film serial  * DEMON ªI
ÎNGER; 0,30 Poveºtiri adevãrate
(r); 1,30 Film serial *  FRUCTUL
OPRIT  (r); 2,30 Film serial *
CAMELEONII  (r); 3,30 Doamne de
poveste   (r); 4,30 Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER  (r); 5,30
Poveºtiri adevãrate  (r).

10,00 Happy  Hour  (r); 10,15
Zoom în 10; 10,30 Lumea Pro
Cinema  (r); 12,00 Film serial  *
MINUNATELE PERIPEÞII ALE
LUI FLAPJACK  (r);  13,00
ProMotor  (r);  13,30 Descoperã
România; 14,00 Acasã în bucãtãrie
(r); 15,00 Film serial * SMALLVIL-
LE (r); 16,00 Film serial  * LOIS ªI
CLARK; 17,00  Film   *  PÃRINÞII
MEI AU FUGIT DE-ACASÃ  (r);
19,00  Film serial  *  SMALLVILLE;
20,00 Film * PATRU OCHI ªI
ªASE ARME; 22,00 Film   *
ULTIMUL MMZY; 0,00 Film *  UN
OM GRÃBIT; 1,30 Film * ULTIMUL
MIMZY    (r); 3,30  Lumea Pro
Cinema   (r).

06,00 Observator
9,00 Film * SPARTACUS  (II)
11,00 Film * POVESTE DE
VARÃ
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,20 Film  * ªACALUL
23,00 Film * BLESTEMUL
ªERPILOR
1,00 Film   * SPARACUS  (II)
(r)
2,30 OBSERVATOR   (r)
3,30 Film *  ªACALUL    (r)

7,00 ªtirile  B1 TV; 8,00
Lumea lui Banciu   (r);  9,00
ªtirile B1TV;   10,00  Monden
B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
13,00 3600;    15,00 ªtirile B1
TV;  16,00 Pasul Fortunei;
18,00 ªtirile  B1 TV; 19,00
Talk  B1;  21,00 ªtirile B1 TV;
22,00 Talk B1; 23,00 Business
B1;  0,00 ªtirile Pro TV; 1,00
Talk B1   (r); 1,50 Monden B1
(r) .

6,30 Film serial * NIMENI NU-I
PERFECT  (r)
7,00 Film serial  *  ÎN FAMILIE
7,30 Teleshopping
8,00 Cireaºa de pe tort  (r)
9,00 Camera de râs
9,30 Un zâmbet pe…4 roþi
10,00 Teleshopping
10,30 Secrete de stil
11,00 Sport, dietã ºi o vedetã
11,30 Verde-n în faþã
12,30 Film serial * ORÃªELUL
LENEª
13,00 Camera de râs
13,15 Film serial *  CSI:
CRIME ªI INVESTIGAÞII  (r)
15,30 M-a fãcut mama artist  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * COLD  MOUN-
TAIN
23,30 Fete bune  (r)
1,00 Mondenii
2,00 F Pod
3,00 Focus   (r)
3,30 Cireaºa de pe tort  (r)
5,00 Un zâmbet pe ... 4 roþi
(r)
5,30 Sport, dietã ºi o vedetã
(r)

7,45 Film serial *    ÎMPÃRATUL
MÃRII  (r);  9,15 Film serial *
SUFLETE  PERECHE  (r);  10,15
Film serial  *  DRAGOSTE DULCE-
AMARÃ  (r);   11,15 Film serial  *
AVENTURILE LUI SINBAD;
12,15 Film serial *    ÎMPÃRATUL
MÃRII; 13,45 Clipuri; 14,00  Film *
ROCKY  (r); 14,30 Poamã acrã;
16,30 Film  * DETECTIV CU
GREUTATE;  18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film * RÃSPLA-
TA BUNULUI SAMARITEAN;
22,15 Film  * ÎN VIZORUL
MORÞII;  0,15 Film  * RÃSPLATA
BUNULUI SAMARITEAN   (r);
2,00 Baronii  (r);  2,45 Pitici de varã
(r).

6,00 Film serial  * FARMECE;
7,00 Film   * CAPCANÃ ÎN
LUMEA MODEI;  9,00   Film *
PATRICIA CORNWELL; 11,00
Film  * ENID;  13,00 Film  *
CAPCANÃ ÎN LUMEA
MODEI; 15,00 Film  * REGII
PLAJELOR; 17,00 Film *
FLORÃREASA; 19,00 Film
serial  * OFIÞERI ÎNCEPÃ-
TORI;  21,00 Film  *EVA;
23,20 Film * OCHI DE ÎNGER;
1,20 Film   * ÎN AªTEPTAREA
UNUI MIRACOL; 3,00 Film  *
PRISCILLA, REGINA
DEªERTULUI; 5,00 Film
serial *  FARMECE.
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TVR 1

DUMINICÃ - 12 august

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Clubul desenelor
animate
8,10 Universul credinþei
10,00 Rezumatul zilei la JO
11,30 Jocurile Olimpice de la
Londra
19,00   Lozul cel mare
19,50 Jurnalul TVR
20,00 Film *  MAREA  HOI-
NÃREALÃ
22,40 Olimpiada veselã
23,00 Jocurile Olimpice de la
Londra
1,40 Film serial  *   LEGEN-
DELE PALATULUI
2,30 Concert
3,25   Jurnalul TVR  (r)

9,00 Film serial  *  MICUL
DRACULA;  10,00 Fii în
formã!; 10,30 Naturã ºi
aventurã  (r); 11,00 Motoma-
gia; 11,30 Vânãtoarea de
cliºee; 12,00 Top cut; 12,15
Jocurile Olimpice; 15,00 Film
*  SPERANÞE  REGÃSITE;
16,30 JO de la Londra;
20,15 Film *  BUN VENIT LA
MOGADISHU!; 22,15
Meseria mea; 22,30 Ora de
ºtiri; 23,20  Poate nu ºtiai;
23,30  Acadeaua; 0,30 Film *
SPERANÞE  REGÃSITE (r);
2,00 Film  * BUN VENIT LA
MOGADISHU!  (r); 3,50 Top
cut  (r);  4,00 Fii în formã!
(r);  4,30  Acadeaua  (r);
5,20 Mesager .

7,35 Filme ºi vedete; 8,05
Film * SEDUCÃTORUL;
10,10 Film * JURNALUL
UNUI PUªTI 2;  11,50  Fi lm
*  TRON: MOªTENIREA;
13,55 Film  * GREVÃ DE
CRÃCIUN;  15,25 Film *
IUBIT DE ÎMPRUMUT;
17,20  Film * UN BÃRBAT
SINGUR;  19,00 Film serial
*  REDACÞIA; 20,00  Film *
ROBIN HOOD; 22,20 Film
serial  *     FAMILIA  BOR-
GIA; 23,10 Film *  CASA DE
VIS;   0,45 Film * JACKASS
3; 2,20  Trei femei din
Kabul.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  * LEGENDA
CÃUTÃTORULUI  (r)
11,00 Film   * NU SUNTEM
ÎNGERI   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film serial  * MERLIN
15,00 Film * 20.000 DE
LEGHE SUB MÃRI  (II)
17,00 Film *  INELUL  NIBE-
LUNGILOR  (II)
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * CÃLÃTORIE
SPRE CENTRUL PÃMÂNTU-
LUI
22,30 Film * OMUL DE
RÃCHITÃ
0,30 Film *  CÃLÃTORIE
SPRE CENTRUL PÃMÂNTU-
LUI    (r)
2,15 Film * OMUL DE RÃCHI-
TÃ   (r)

6,30 Film serial  *    ÎN NUME-
LE  IUBIRII  (r); 7,15 Tele-
shopping;   7,45 Film serial *
LEGÃTURI RISCANTE  (r);
8,45 Teleshopping;  9,15 Film
serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO  (r);   10,15 Teleshop-
ping; 10,30 Film serial *
REFUGIUL  (r); 11,30 Tele-
shopping;  12,00  Film serial *
EMPERATRIZ  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial
*    CAMELEONII; 15,30 Film
serial  *FRUCTUL  OPRIT;
17,30   Film serial  * LEGÃTURI
RISCANTE; 18,30 Film serial *
LARA; 19,30 Film serial  *
REFUGIUL;  20,30 Film serial *
EMPERATRIZ; 22,30  Film
serial  *       ÎN NUMELE
IUBIRII;  23,30 Film serial *
DEMON ªI ÎNGER; 0,30 Film
serial  *  FRUCTUL OPRIT  (r);
2,30 Film serial  *  CAMELEO-
NII  (r); 3,30 Doamne de
poveste  (r); 4,30 Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER  (r); 5,30
Acasã în bucãtãrie  (r).

8,00 Film serial  *  LOIS ªI
CLARK  (r); 9,00 Film serial
*  MNUNATELE PERIPEÞII
ALE LUI FLAPJACK;  9,30
Film serial  * SMALLVLLE
(r); 10,30 ProMotor; 11,00
Lumea Pro Cinema; 11,30
Dansez pentru tine; 16,00
Film serial  * LOIS ªI
CLARK; 17,00 Film  * PATRU
OCHI ªI ªASE ARME  (r);
19,00 Film serial  * SMAL-
LVILLE; 20,00 Film  * SPION
CA NOI; 22,00  Film *
HOAÞA;  0,15 Film serial *
LOIS ªI CLARK  (r); 1,15
Film  * HOAÞA  (r);  2,45
Lumea Pro Cinema  (r);  3,15
Apropo TV (r).

6,00 OBSERVATOR
9,00 Film  * LICEENII
11,00  Film * PUTEREA
DRAGONILOR
13,00 OBSERVATOR
14,00 Film *  LA PESCUIT
16,00 Observator
17,00 Prodanca ºi Reghe
19,00 OBSERVATOR
20,20 Demascarea
23,00 Film * BARB  WIRE
1,30 Film  * FETE  RELE
3,30 Film  * TOPAZ

7,00 ªtirile B1 TV;  8,00
Lumea în 10.000 de minute;
9,00 ªtirile B 1; 10,00
Monden  B1; 12,00 ªtir i le B1
TV;   14,00 Condamnaþii;
15,00  ªtiri le B1 TV;  16,00
Doctor B1;  18,00  ªtirile
B1 TV;  19,00 Talk B1 ;
21,00 Sub semnul întrebãrii;
0,00 ªtiri le B1 TV .

6,00 Cunoaºte, viseazã,
iubeºte!  (r)
7,00 Film serial *   ÎN FAMI-
LIE
7,30 Teleshopping
8,00  Cireaºa de pe tort
9,00 Camera de râs
9,30 Casã, construcþie ºi
design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30  Cunoaºte, viseazã,
iubeºte!
12,30 Efectul WOE
13,00 Miss fata de la þarã  (r)
15,00 Film  * COLD  MAUN-
TAIN  (r)
17,45 Focus sport
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Vreau sã divorþez  (r)
23,30 Film  * LOGODNÃ DE
OCHII LUMII
2,00 F  Pod
3,00 Focus  (r)
3,30 Efectul WOW   (r)
4,30 Levintza prezintã  (r)
5,00 Film serial  *    ÎN
FAMILIE  (r)
5,30 Cu lumea-n cap  (r)7,15 Vouã; 7,45 Film serial  *

ÎMPÃRATUL MÃRII   (r);
9,15 Film serial *   SUFLETE
PERECHE  (r); 10,15 Film
serial  *  AVENTURILE LUI
TARZAN  (r); 11,15  Clipuri;
11,30 Film *  DETECTIV CU
GREUTATE  (r); 13,30 Sã v-
amintiþi duminica; 16,45 Iubire
interzisã  (r); 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial
* SUFLETE  PERECHE;
20,15 Film  * ORFANII;
23,00 Film  *  ÎN VIZORUL
MORÞII  (r);   0,45  Sã v-
amintiþi duminica    (r);  3,30
Consilier de urgenþã  (r); 5,00
Taxi Driver  (r).

6,00 Film serial  * FARMECE;
7,00 Film * ÎN AªTEPTAREA
UNUI MIRACOL;  9,00 Film
serial *   HERCULE POIROT;
11,00 Film * VIAÞA DUBLÃ A
LUI ELEANOR KENDALL;
13,00 Film serial  * HERCU-
LE POIROT; 15,00 Film  *
FLORÃREASA; 17,00 Film  *
REGII PLAJELOR; 19,00
Film serial *    SOÞII DE
MILITARI; 21,00  Film serial
*APROAPE LEGAL; 23,00
Film  *   LEGATE DE UN
SECRET; 1,00 Film  *
ÎNTÂLNIRE CU PERIPEÞII;
3,00 Film serial  * CU
SÂNGE RECE.

TVR 1

LUNI - 13 august

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
8,00 TV BAC
9,00 JO de la Londra
10,05 JO de la Londra
12,45  Film serial * LEGENDELE
PALATULUI
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Maghiara de pe unu
17,00 Cãlãtor pe viaþã
17,40 Film serial * LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,10 Film serial * JUSTIÞIARII
VESTULUI
23,10 Film  *  INSULA  SUFLE-
TELOR PIERDUTE
1,00 Nocturne
200 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
3,40 Concert
3,30 Jurnalul TVR  (r)
4,30 Jurnal plus  (r)
5,20 Nuntã nãsãudeanã  (r)

7,00 Teleshopping; 8,00 Naturã ºi
aventurã  (r); 8,30 Azi despre
mâine; 9,00 Film serial *   CATE-
RINA ªI FIICELE EI; 10,00 Cap
compas  (r); 10,30Atenþie, se
cântã!  (r); 12,00  Paºaport de
România  (r); 13,00 Vânãtoarea
de cliºee  (r); 13,30 Cu toate
pânzele sus  (r);  14,00
Teleshopping; 14,35 Împreunã în
Europa!; 15,30 Teleshopping;
16,00 Film serial *   CATERINA
ªI FIICELE EI; 17,00 Confesi-
uni; 18,00 Info + 18; 18,15 Film
serial * IUBIRE DE VARÃ; 18,55
Zon@  IT; 19,30 Arena leilor;
20,30 Ora de bussnes; 21,30 Film
serial * LEGE ªI ORDINE;  2,20
Pastila de sãnãtate; 22,30 Ora de
ºtiri; 23,20 Aºa-i românul; 23,30
Film * LUMEA LUI HULK;  1,00
Auto – mania  (r); 1,30 Cap
compas; 2,00 Atenþie, se cântã!
(r); 3,40  Ora de business  (r);
4,30 Confesiuni   (r);  5,20
Mesager.

6,00 Film * IUBIT DE ÎMPRU-
MUT; 7,50 Film *  UN BÃRBAT
SINGUR;  9,30 Film * NUMELE
MEU ESTE KHAN; 12,10 Film *
COªMARUL DINAINTEA
CRÃCIUNULUI;  13,30 Film *
CUM ªTII DACÃ AI NOROC?;
15,30 Film * RÃZBOIUL
NASTURILOR; 17,05 Film
*CULOAREA SENTIMENTE-
LOR; 19,30  Pe platourile de
filmare; 20,00 Film serial *
REDACÞIA; 21,00 Film *
POLIÞIST ÎN MISIUNE;  22,45
Film serial  * FETELE;  23,15 Film
*  BÃIEÞII CARE NU PLÂNG
NICIODATÃ; 1,15 Ravagiile
rãzboiului.

6,30 ProMotor  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT   (r)
11,00 Film *  20.000 DE LEGHE
SUB MÃRI  (II)    (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * INELUL NIBELUN-
GILOR  (II)  (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Film *  CEVA DE ÎMPRU-
MUT  (I)
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial *  LAS FIER-
BINÞI
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * CHUCK
0,00 Film serial  * DEXTER
1,00 ProMotor  (r)
1,30 Revizie tehnicã

6,30 Film serial *  ÎN NUMELE
IUBIRII  (r); 7,15 Teleshopping;
7,45 Film serial *    LEGÃTURI
RISCANTE   (r);  8,45 Teleshop-
ping; 9,00 Film serial *    LARA
(r); 10,15 Teleshopping; 10,30
Film serial  * REFUGIUL (r);
11,30 Teleshopping;  12,00 Film
serial  *  EMPERATRIZ  (r);
14,00 Teleshopping; 14,30 Film
serial  *   CAMELEONII  (r);
15,30 Film serial  * FRUCTUL
OPRIT; 16,30 Poveºtiri adevãra-
te; 17,30 Film serial  * LEGÃTURI
RSCANTE; 18,30 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO; 19,30
Film serial *  REFUGIUL;  20,30
Film serial  *  EMPERATRIZ;
22,00  Poveºtiri de noapte;  22,30
Film serial  *  ÎN NUMELE
IUBIRII; 23,30 Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30
Revizie tehnicã.

6,00 Dansez pentru tine  (r);
10,15 Teleshopping; 10,45
Happy  Hour;    12,00 Tele-
shopping; 12,15 Zoom în 10;
12,30 Film serial  *  MINUNA-
TELE PERIPEÞII ALE LUI
FLAPJACK; 13,30 Teleshop-
ping; 14,00 Lumea Pro Cinema
(r); 14,30 ProMotor  (r);  15,00
Acasã în bucãtãrie; 16,00 Film
serial  *  SMALLVILLE  (r);
17,00 Film  * SPION CA NOI
(r);  19,00 Film serial *
SSMALLVILLE; 20,00 Film
serial * APROAPE DE ADE-
VÃR; 20,55 Film serial *
M.A.S.H.;  22,00 Film  *
OPERAÞIUNEA DELTA
FORCE; 0,45 Film serial *
APROAPE DE ADEVÃR  (r);
1,30 Revizie tehnicã.

6,00 OBSERVATOR
8,00 DimiNeatza
10,00 În gura presei
10,20 Film  *  PUTEREA
DRAGONILOR  (r)
12,10 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Film * LICEENII   (r)
19,00 Observator
20,20 Film * ÎN NUMELE
DREPTÃÞII
22,15 În puii mei!
23,30 OBSERVATOR
0,00 Film *  LABIRINTUL
CRIMEI
2,00 Film * DRUMUL SPRE
TEXAS
3,45 Film * ÎN NUMELE
DREPTÃÞII   (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 16,00
Talk B1; 17,00 ªtirile B1 TV;
18,30  Aktualitatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00 Ultimul
cuvânt;  0,00 ªtirile B1 TV; 1,00
Sub semnul întrebãrii  (r); 2,10
ªtirile B1TV  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!
10,30 Verde-n faþã   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * ORÃªELUL
LENEª
12,30 Film serial *  NIMENI NU-I
PERFECT
13,30 Camera de râs
14,15 Cu lumea-n cap (r)
15,00 Film  * LOGODNÃ DE
OCHII LUMII  (r)
17,00 Film serial *  TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Miss fata de la þarã
22,15 Film serial *   TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
0,00 Mondenii  (r)
0,30  Film * DOMNIªOARA
PETTIGREW
2,30 F Pod
3,30 Focus  (r)
5,00 Mondenii   (r)
5,30 Film serial *  NIMENI NU-I
PERFECT  (r)

6,00 Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00 Film serial *
SOÞII DE MILITARI; 9,00  Film
serial *  FARMECE; 10,00  Film  *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial * SOÞII DE
MILITARI;   13,00 Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;  14,00
Film serial *  FARMECE; 15,00
Film  * ENID;  17,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial *  SOÞII DE
MILIRARI; 20,00 Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 21,00
Film  * PRISCILLA, REGINA
DEªERTULUI;  23,00 Film serial
* APROAPE LEGAL; 1,00  Film
serial * CU SÂNGE RECE; 3,00
Nevestele din  Orange County.

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45
Clipuri; 8,00 Taxi Driver  (r); 9,00
Baronii  (r);  10,00 Film serial  *
SUFLETE PERECHE  (r);
11,00 Film serial *   CULOAREA
FERICIRII  (r); 12,00 Grupul
Vouã  (r); 12,15 Baronii  (r);
13,15 Taxi Driver  (r);  14,15
Vouã  (r); 14,45 Film *  ORFANII
(r);  17,30 Film serial *  DRA-
GOSTE  DULCE – AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV;  19,15
Film serial  * TRIUNGHIUL
IUBIRII  2; 20,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE;  21,15
Film *  RÃZBUNAREA SELINEI;
23,15 Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII  (r);  0,15 Film   *
RÃZBUNAREA SELINEI   (r);
2,00 Vouã  (r);  2,30 Pitici de varã
(r); 4,30 Sãrut mâna, mamã!.
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TVR 1

MARÞI - 14 august

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,00 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
10,30 TV BAC
11,30 Vedeta familiei
12,30 Avocaþii schimbãrii
12,45 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara de pe unu
17,00 Leacurile naturii
17,30 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial  *  ANATOMIA
LUI GREY
22,50 Avocaþii schimbãrii  (r)
23,10 Film  *  ZIUA  ªACALULUI
1,40 Film *  INSULA  SUFLETE-
LOR  PIERDUTE  (r)
3,20 Concert
3,50 Jurnalul TVR  (r)
4,50 Avocaþii schimbãrii  (r)
5,05 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)

7,00 Teleshopping; 8,00 Cu toate
pânzele sus  (r);  8,30 Fii în
formã!  (r); 9,00  Film serial  *
CATERINA ªI FIICELE EI;
10,00 Face toþi banii  (r); 11,00
Arena leilor  (r); 12,00 Ora de
bussines  (r); 13,00 Fraþi de viþã
(r);   13,30 Film serial *  IUBIRE
DE VARÃ  (r); 14,00 Teleshop-
ping; 14,35 Împreunã în Europa!;
15,30 Teleshopping;;  16,00 Film
serial  *   CATERINA ªI  FIICE-
LE EI  (r); 16,55 Pastila de
sãnãtate; 17,00 Confesiuni; 18,00
Info +; 18,15 Film serial *
IUBIRE DE VARÃ; 18,40 Film *
PÂINE ªI LIBERTATE  (I);
20,30 Ora de bussines; 21,30
Film serial  *   LEGE ªI ORDINE;
22,20 Pastila de sãnãtate; 22,30
Ora de ºtiri; 23,20 Aºa-i
românul; 23,30  Film * UN NOU
ÎNCEPUT; 1,05  Azi despre mâine
(r); 1,35 Film *  LUMEA LUI
HULK   (r); 2,55  Aºa-i românul;
3,05 Fraþi de viþã  (r); 3,30 Pastila
de sãnãtate.

6,00  Film * CUM ªTII DACÃ AI
NOROC?; 8,00  Film * CULOA-
REA SENTIMENTELOR; 10,25
Film *  LXD: LEGIUNEA
EXTRAORDINARILOR DANSA-
TORI – SECRETELE LUI RA;
12,05 Film * NE VEDEM DIMI-
NEAÞÃ; 14,05 Film  * ALB ªI
NEGRU; 15,35 Film * TRANS-
FORMERS;  18,05 Film  * VIAÞA
AªA CUM E EA;  20,00 Film  *
ECHIPA DE ªOC; 22,10  Film *
MARELE JAF; 23,35 Film serial
* IMPERIUL DIN ATLANTIC;
1,30 Film  * SCHIMBUL.

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT  (r)
11,00 Apropo TV  (r)
12,00 România, te iubesc!  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * COPILUL  NMÃNUI
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Film *  CAVA  DE ÎMPRU-
MUT  (II)
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Serviþi, vã rog!
22,30  ªtirile Pro  TV
23,00 Film serial  * CHUCK
0,00   Film serial  *  DEXTER
1,00 ªtirile Pro TV  (r)
2,30 Ce se întâmplã, doctore?  (r)
3,00 Film *  CEVA DE ÎMPRU-
MUT  (II)   (r)
4,00 Film serial  * DEXTER  (r)
5,00 Film serial *  CHUCK      (r)

6,00 Teleshopping; 6,30 Film serial  *
ÎN NUMELE IUBIRII  (r); 7,30
Teleshopping;  8,00 Film serial  *
LEGÃTURI RISCANTE  (r);  9,00
Teleshopping;  9,30 Film serial  *
DRAGOSTE LA  INDIGO  (r); 10,30
Teleshopping; 11,00 Film serial  *
REFUGIUL  (r); 12,00  Teleshopping:
12,30  Film serial  *  EMPERATRIZ
(r); 14,00 Teleshopping; 14,30 Film
serial *  CAMELEONII;  15,30 Film
serial  *  FRUCTUL  OPRIT; 16,30
Poveºtiri adevãrate;  17,30 Film serial *
LEGÃTURI  RISCANTE; 18,30 Film
serial  * DRAGOSTE LA INDIGO;
19,30 Film serial  * REFUGIUL; 20,30
Film serial  * EMPERATRIZ; 22,00
Poveºtiri de noapte; 22,30 Film serial  *
ÎN NUMELE  IUBIRII; 23,30 Film
serial  * DEMON ªI ÎNGER;  0,30
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30 Film serial
*  FRUCTUL  OPRIT  (r); 2,30
Poveºtiri de noapte  (r); 3,00  Film serial
* CAMELEONII  (r); 3,45  Acasã în
bucãtãrie  (r); 4,30 Film serial *
DEMON ªI ÎNGER  (r).

6,00 Apropo TV;  8,15 Film serial *
MINUNATELE PERIPEÞII ALE LUI
FLAPJACK  (r); 9,15 Acasã în
bucãtãrie  (r);  10,15 Teleshopping;
10,45  Happy  Hour; 12,00 Teleshop-
ping; 12,15 Zoom în 10; 12,30 Film
serial * MINUNATELE PERIPEÞII ALE
LUI FLAPJACK;  13,00 Film serial *
BEN 10 ªI ECHIPA  EXTRATERES-
TRÃ; 13,30  Teleshopping;  14,00
Filmul care-þi umflã roþile la bicicletã  (I +
II); 16,00 Acasã în bucãtãrie; 17,00 Film
serial * SMALLVILLE  (r); 18,00  Film
serial *  M.A.S.H.   (r); 19,00 Film serial
* SMALLVILLE  (r); 20,00  Film serial *
APROAPE DE ADEVÃR; 20,55 Film
serial *  M.A.S.H.;  22,00 Film   *
ACADEMIA DE POLIÞIE  4;  0,00 Film
serial  *  APROAPE DE ADEVÃR  (r);
1,00 Lumea Pro Cinema  (r);  1,30
Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
8,00 DimiNeatza
10,00 În gura presei
10,20 Film *  FIICA  TÃCERII
12,10 Mireasã pentru fiul meu
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Comedia de la 5
19,00 Observator
20,20 Film * REGELE  SCOR-
PION: RÃZBOINICUL
22,15 În puii mei!
23,30 Observator
0,00 Film * KICKBOXER  3
2,00 Film * REGELE SCORPION
(r)
3,45 Comedia de la 5   (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;   16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1 TV; 18,00
Aktualitatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt; 0,00  ªtirile
B1 TV;  1,00  Sub semnul
întrebãrii  (r).

6,00 Film serial  *  TRÃSNIÞII
(r)
7,00  Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort   (r)
9,00 Teleshopping
9,30 M-a fãcut mama artist  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  ORÃªELUL
LENEª
12,30 Film serial  * NIMENI
NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden  (r)
15,00  Film  *  DOMNIªOARA
PETTIGREW    (r)
17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film  *  BLESTEMUL LUI
TUTANKAMON  (I)
22,15 Film serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
0,00 Mondenii
0,30 Film * SALVAÞ SOLDATUL
RYAN    (I)
2,30 F Pod
3,30 Focus  (r)

6,00 Albumul naþional  (r); 7,45 Clpuri;
8,00 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE-AMARÃ  (r);  9,00 Film serial
*   TRIUNGHIUL IUBIRII 2  (r);
10,00 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
CULOAREA FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r); 12,15 Film serial *
ÎMPÃRATUL MÃRII;   13,45 Sã v-
amintiþi... duminica  (r); 16,00 Baronii
(r); 16,30 Film serial * CUSCRELE
(r); 17,30 Film serial  *    DRAGOSTE
DULCE - AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15  Film serial  *   TRIUN-
GHIUL IUBIRII  2;  20,15 Film serial
*  SUFLETE  PERECHE; 21,15 Film *
TEROAREA DIN ADÂNCURI  2;
23,15 Film serial * ÎMPÃRATUL
MÃRII  (r); 0,45 Film * TEROAREA
DIN ADÂNCURI  2   (r);  2,30 Film
serial  *   CULOAREA FERICIRII  (r);
3,30 Film serial  *  CUSCRELE  (r).

8,00 Film serial *  SOÞII DE
MILITARI;  9,00 Film serial *
FARMECE; 10,00 Film  *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00   Film serial * SOÞII DE
MILITARI; 13,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;   14,00
Film serial *  FARMECE; 15,00
Film *  CAMPIOANELE; 17,00
Film * CRIMELE DIN MIDSO-
MER;   19,00 Film serial  *
SOÞII DE MILITARI; 20,00 Film
serial  *  OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;
21,00 Film * VISURI PE GHEA-
ÞÃ; 23,00 Film  * EVA;  1,20  Film
* EXPUNERE PERICULOASÃ;
3,00 Nevestele din Orange
County.

TVR 1

MIERCURI - 15 august

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL NAÞIONAL TV

6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României
7,00 Jurnal matinal
9,00 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI
10,30 TV  BAC
11,30 Vedeta familiei
12,30 Avocaþii schimbãrii
12,35 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
10,00 Jocurile Olimpice de la
Londra
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri
17,00 Cãlãtor pe viaþã
17,35 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial * DR. HOUSE
22,50 Avocaþii schimbãrii
23,10 Film *  CEL MAI BUN
MOMENT DIN VIAÞA MEA!
1,10 Film  *  HOLLY
3,00 Concert
3,55 Avocaþii schimbãrii  (r)
4,05 Jurnalul TVR  (r)
5,05 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00 Teleshop-
ping; 8,00  Aventura urbanã  (r); 9,00
Film serial  *   CATERINA ªI
FIICELE EI;  9,50 Meserie scriitor;
10,10 Film *  PÂINE ªI LIBERTATE
(I) (r); 12,00 Ora de bussines  (r);
13,00 Pe picior mare; 13,30 Film
serial  *    IUBIRE DE VARÃ; 14,00
Teleshopping; 14,35 Împreunã în
Europa!; 15,30 Teleshopping; 16,00
Film serial  *  CATERINA ªI
FIICELE EI  (r);  16,55 Pastila de
sãnãtate; 17,00 Confesiuni; 18,00 Info
+; 18,15 Film serial  * IUBIRE DE
VARÃ; 18,40 Film *  PÂINE ªI
LBERTATE  (II); 20,30 Ora de
bussines; 21,30 Film serial  * LEGE
ªI ORDINE; 22,20 Pastila de
sãnãtate; 22,30 Ora de ºtiri; 23,20
Aºa-i românul; 23,30 Film *  VIZAVI;
1,00 Fii în formã!  (r); 1,35 Film   * UN
NOU ÎNCEPUT  (r); 3,10 Pe picior
mare  (r); 3,40 Ora de bussines  (r).

6,00 Film * TRANSFORMERS;
8,35 Film *VIAÞA AªA CUM E
EA; 10,35 Film * LUPTA UNUI
TATÃ; 12,20 Film * DIN DRA-
GOSTE CU CELE MAI BUNE
INTENÞII; 14,05  Film * O
POVESTE ÎNCÂLCITÃ;  15,45
Film * PRINÞESA; 17,20
Concert; 18,25 Film * MIEZUL
NOPÞII ÎN PARIS; 20,00 Film *
ROBIN  HOOD; 22,20 Film serial
*  REDACÞIA;  23,25   Film  *
FURTUL DE DIAMANTE: 0,50
Film *  30 DE MINUTE SAU  MAI
PUÞIN;  2,15  Film * ROBIN
HOOD  (r).

6,00 Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile  PRO TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film  * COPILUL  NIMÃ-
NUI  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * CUSTODIA
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Serviþi, vã rog!  (r)
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Serviþi, vã rog!
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial * CHUCK
0,00 Film serial  * DEXTER
1,00 Totul despre pocher  (r)
1,30 ªtirile PRO TV   (r)
3,00 România, te iubesc!  (r)
4,00 Film serial *  DEXTER   (r)

6,30 Film serial * ÎN NUMELE
IUBIRII;  7,30  Teleshopping; 8,00
Film serial  * LEGÃTURI  RISCAN-
TE  (r); 9,00 Teleshopping; 9,30
Film serial * DRAGOSTE LA
INDIGO  (r); 10,30 Teleshopping;
11,00  Film serial  * REFUGIUL
(r); 12,00 Teleshopping;  12,30
Film serial  * EMPERATRIZ  (r);
14,00 Teleshopping; 14,30  Film
serial *  CAMELEONII; 15,30 Film
serial  * FRUCTUL OPRIT; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * LEGÃTURI  RISCANTE;
18,30 Film serial  * DRAGOSTE LA
INDIGO; 19,30 Film  serial *
REFUGIUL;  20,30 Film serial  *
EMPERATRIZ;   22,00 Poveºtiri de
noapte;  22,30 Film serial  *  ÎN
NUMELE IUBIRII;   23,30 Film
serial  *DEMON ªI ÎNGER;   0,30
Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30 Film
serial  *   FRUCTUL OPRIT  (r);
2,30 Poveºtiri de noapte  (r); 3,00
Film serial  *  CAMELEONII  (r).

 8,15 Film serial * MINUNATELE
PERIPEÞII ALE LUI FLAPJACK
(r); 8,45 Film serial *  BEN 10 ªI
ECHIPA EXTRATERESTRÃ  (r);
9,15 Acasã în bucãtãrie  (r); 10,15
Teleshopping; 10,45  Happy  Hour;
12,00 Teleshopping;  12,15 Zoom
în 10; 12,30 Film serial  * BEN 10
ªI ECHIPA EXTRATERESTRÃ;
13,00  Teleshopping;  14,00 Acasã
în bucãtãrie; 15,00 Acasã
înbucãtãrie; 15,00 Film serial  *
SMALLVILLE (r); 16,00 Film serial
*  M.A.S.H.  (r); 17,00 Film *
ACADEMIA DE POLIÞIE 4  (r);
19,00  Film serial  *  SMALLVILLE;
20,00 Film serial * APROAPE DE
ADEVÃR;  20,55 Film serial  *
M.A.S.H.; 22,00  Film   * BATMAN
ªI ROBIN; 0,30  Film serial *
APROAPE DE ADEVÃR  (r); 1,30
Film serial *  SMALLVILLE  (r);
2,15  Lumea Pro Cinema  (r); 2,45
Apropo TV.

6,00 Observator
8,00 DimiNeatza
10,00 În gura presei
10,20 Film  * ÎNTÂLNIRE PE
ÎNTUNERIC
12,10 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,20 Te pui cu blondele?
22,15 În puii mei!
23,30 OBSERVATOR
0,00 Film * INFANTERIA
STELARÃ 3: INVADATORII
2,00 Dincolo de ring
3,45 Comedia de la 5  (r)

7,00  ªtirile  B1 TV;    11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B 1
TV;  14,00  Talk B1;  15,00
ªtirile B1TV;  16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1TV; 18,00
Aktualitatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt;  23,00  Lumea
lui Banciu;  0,00  ªtirile B1
TV.

6,00 Film serial * TRÃSNIÞII  (r)
7,00 Film serial * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort
9,00  Teleshopping
9,30  Film  * SIRENA
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * ORÃªELUL
LENEª
12,30 Film serial  *    NIMENI
NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden
15,00 Film  * BLESTEMUL LUI
TUTANKAMON  (I)  (r)
17,00 Film serial *  TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * BLESTEMUL LUI
TUTANKAMON  (II)
22,15  Film  serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus  monden
0,00 Mondenii
0,30 Film * SALVAÞI SOLDATUL
RYAN  (II)
2,30 F Pod
3,30 Focus  (r)
4,00 Film  *  SALVAÞI  SOLDA-
TUL  RYAN  (II)  (r)

06,10 Film serial  * FIICELE LUI
MCLEOD; 08,10 Film  serial * AMY;
09,10 Film * CRIMELE  DIN
MIDSOMER;   11,10 Film serial *
AMY;  12,10 Film serial  *  FARME-
CE  (r); 13,10 Film serial * FETELE
GILMORE; 14,10 Film  * VICTIME-
LE  NOPÞII;  16,00 Film *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
18,00 Film serial  *   LEGE  ªI
ORDINE; 19,00  Film serial *
FARMECE  (r); 20,00 Film serial  *
FETELE  GILMORE; 21,00  Film
serial  *     OFIÞERI  ÎNCEPÃ-
TORI;  22,00 Film serial *  TREI
RÂURI; 23,00 Film *  VICTIMÃ
PERICULOASÃ; 00,50 Film   *
MINCIUNI  MORTALE; 02,40 Film
serial *   LEGE ªI ORDINE; 03,40
Film serial *  FIICELE  LUI
MCLEOD.

7,45  Clipuri; 8,00 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE – AMARÃ;
9,00 Film serial  *    TRIUNGHIUL
IUBIRII 2  (r);   10,00 Film serial
*  SUFLETE PERECHE  (r);
11,00 Film serial * CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã
(r); 12,15 Film serial  *    ÎMPÃRA-
TUL MÃRII; 13,45 Sã v-amintiþi...
duminica  (r); 16,00 Baronii  (r);
16,30 Film serial  *  CUSCRELE;
17,30 Film serial  *   DRAGOSTE
DULCE – AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV;  19,15 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII  2;  20,15
Film serial  * SUFLETE  PERE-
CHE;  21,15 Film *  DEZASTRU
AERIAN;  23,15 Film serial *
ÎMPÃRATUL MÃRII  (r); 0,45 Film
* DEZASTRU AERIAN  (r);  2,30
Film serial  *    CULOAREA
FERICIRII  (r).
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Filmele din perioada 10.08 - 16.08.2012

JOI - 16 august
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României
7,00 Jurnal matinal
9,00 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
10,30   TV  BAC
10,30 Olimpiada veselã  (r)
12,00 Bebe magia
12,30 Avocaþii schimbãrii
12,40 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akente
16,45 Lozul cel mare
17,35  Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial  * HOÞII DE
DIAMANTE
21,50 Avocaþii schimbãrii
22,10 Capitalismul
0,20 Film  * AMINTIRI CARE
DOR
2,00 Film   * CEL MAI BUN
MOMENT DIN VIAÞA MEA!  (r)
3,35 Avocaþii schimbãrii  (r)
4,05 Jurnalul TVR  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 D’ale lu’
Miticã; 9,00 Film serial  *
CATERINA ªI FIICELE EI; 9,55
Poate nu ºtiai; 10,10 Film  *
PÂINE ªI LIBERTATE  (r);
12,00 Ora de bussines   (r);
13,00  Naturã ºi aventurã  (r);
13,30 Film serial  *    IUBIRE DE
VARÃ  (r); 14,00 Teleshopping;
14,30 Împreunã în Europa!;
15,30 Teleshoppng;  16,00 Film
serial  *  CATERINA ªI FIICELE
EI  (r);16,55 Pastla de sãnãtate;
17,00 Confesiuni; 18,00 Info +;
18,15 Film serial  *    IUBIRE DE
VARÃ;  18,40 Film *  CRIMA
ESTE AFACEREA NOASTRÃ;
20,30 Ora de business;  21,30
Film serial  * OMUL INVIZIBIL;
22,20 Pastila de sãnãtate; 22,30
Ora de ºtiri;  23,20 Aºa-i
românul; 23,30 Film *GOMOR-
RA; 1,50 Film  *  VIZAVI  (r);
3,20   Naturã ºi aventurã  (r);
3,45 Ora de business  (r); 4,35
Confesiuni  (r).

6,00 Film * PRINÞESA; 7,35 Film
* MIEZUL NOPÞII ÎN PARIS;
9,10 Film * NEÎNFRÂNT; 11,25
Film *  AM CEVA SÃ-ÞI SPUN;
13,05 Pe platourile de filmare;
13,35 Film *  POVESTEA
JUCÃRIILOR 2;  15,10 Film *
JURNALUL UNUI PUªT; 16,40
Film * ªAH LA REGINÃ; 18,20
Film * JURNALUL UNUI PUªTI
2;  20,00 Film * ZONA CREPUS-
CULARÃ; 21,40 Film serial  *
FAMILIA  BORGIA; 22,30  Film
* PROFÃ REA, POAMÃ BUNÃ;
0,05 Katie Morgan; 1,05 Film *
CASA DE VIS.

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00   Film *  ATÂT DE APROA-
PE DE ADEVÃR   (r)
13,00 ªtirile PRO TV
13,45 Film * BOBBY  DEER-
FIELD
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Serviþi, vã rog!  (r)
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film  * JOC  FINAL
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial * CHUCK
0,00 Vis de femeie
0,30 Film serial  *  DEXTER  (r)
1,30 ªtirile Pro TV  (r)
3,00 Film *  JOC  FINAL   (r)

6,30 Film serial *    ÎN NUMELE
IUBIRII  (r); 7,30 Teleshopping;
8,00 Film serial  * LEGÃTURI
RISCANTE  (r);  9,00  Teleshop-
ping; 9,30 Film serial * DRAGOSTE
LA INDIGO  (r);  10,30 Teleshop-
ping; 11,00 Film serial  *  REFU-
GIUL  (r); 12,00 Teleshopping;
12,30 Film serial  * EMPERATRIZ
(r);  14,00 Teleshopping; 14,30
Film serial * CAMELEONII;  15,30
Film serial * FRUCTUL OPRIT;
16,30  Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  *   LEGÃTURI RSCAN-
TE; 18,30 Film serial  *   DRAGOS-
TE LA INDIGO; 19,30 Film serial *
REFUGIUL;  20,30 Film serial  *
EMPERATRIZ; 22,00  Poveºtiri de
noapte;  22,30 Film serial  *    ÎN
NUMELE IUBIRII; 23,30 Film
serial  *   DEMON ªI ÎNGER; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30  Film
serial  * FRUCTUL OPRIT   (r);
2,30 Poveºtiri de noapte (r); 3,00
Film serial  *  CAMELEONII   (r).

8,45 Film serial * BEN 10 ªI
ECHIPA  EXTRATERESTRÃ  (r);
9,15 Acasã în bucãtãrie  (r); 10,15
Teleshopping; 10,45 Happy  Hour;
12,00 Teleshopping;  12,15 Zoom în
10; 12,30 Film serial * BEN 10 ªI
ECHIPA EXTRATERESTRÃ; 13,30
Teleshopping;  14,00  Descoperã
România  (r); 14,30 Film serial *
LOIS ªI CLARK; 15,30 Film *
BATMAN ªI ROBIN  (r); 18,00 Film
serial  *  M.A.S.H.  (r); 19,00 Film
serial  *  SMALLVLLE;   20,00 Film
serial  *  APROAPE DE ADEVÃR;
20,55 Film serial * M.A.S.H.; 22,00
Film   * CREDINCIOªII; 0,15 Film
serial * APROAPE DE ADEVÃR
(r);  1,15 Film * CREDINCIOªII
(r);   3,00  Lumea Pro Cinema  (r);
3,30  Apropo TV (r).

06,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,20 Film *  BALADA  LUI
JOSIE
12,10 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Comedia de la 5
19,00 Observator
20,20 Prodanca ºi Reghe
22,15 În puii mei!
22,30 OBSERVATOR
0,00 Film  *  FRUMOASA ªI
BESTIA
2,00 Film  *  MACARTHUR

6,00 Lumea lui Banciu  (r); 7,00
ªtirile   B1  TV;   11,00  Talk B1;
12,00 ªtirile B1 TV;  14,00 Talk
B1; 15,00 ªtirile B1 TV;  16,00
Talk B1; 17,00 ªtirile  B1 TV;
18,00 Actualitatea B1;  20,00
Sub semnul întrebãrii;  22,00
Ultimul cuvânt; 23,00 Lumea lui
Banciu; 0,00   ªtirile B1 TV.

7,00 Film serial * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort
9,00 Teleshopping
9,30 Film *  DETECTIVI DE
CARTIER (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * ORÃªELUL
LENEª
12,30 Film serial * NIMENI NU-
I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden
15,00 Film  * BLESTEMUL
LUI TUTANKAMUN  (II)   (r)
17,00 Film serial  *   TRÃSNI-
ÞII  (r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Curat, murdar?
21,30 Fete bune
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus monden
0,00 Mondenii
0,30 Film * BRATZ: PRIETE-
NIE PENTRU TOTDEAUNA
2,30 F Pod
3,30 Focus  (r)
4,00 Film *      BRATZ:
PRIETENIE PENTRU TOT-
DEAUNA   (r)

8,00 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE AMARÃ  (r); 9,00 Film
serial  *  TRIUNGHIUL IUBIRII 2
(r); 10,00 Film serial *  SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r);  12,15 Film serial
* ÎMPÃRATUL MÃRII; 13,45
Grupul Vouã  (r); 14,15  Fosta mea
iubire  (r);  16,00 Baronii  (r); 16,30
Film serial * CUSCRELE  (r); 17,30
Film serial *    DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial * TRIUNGHIUL
IUBIRII  2;  20,15 Film serial  *
SUFLETE PERECHE; 21,15 Film
* JOCUL AªTEPTÃRII; 23,15 Film
serial  *  ÎMPÃRATUL MÃRII    (r);
0,45  Sare ºi piper  (r); 2,30  Film
serial * CULOAREA FERICIRII
(r); 3,30 Film serial  *    CUSCRE-
LE  (r); 4,30 Baronii  (r).

6,00 Film serial  *  FIICELE  LUI
MCLEOD; 8,00 Film serial *
SOÞII DE MILITARI; 9,00   Film
serial *    FARMECE; 10,00 Film
* CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial  * SOÞII DE
MILITARI; 13,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;  14,00
Film serial  *  FARMECE; 15,00
Film * REGII PLAJELOR; 17,00
Film *  CRIMELE  DIN  MIDSO-
MER; 19,00 Film serial  * SOÞII
DE MILITARI; 20,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 21,00
Film serial  *  CU SÂNGE  RECE;
23,00 Film * PLÃCEREA DE A
UCIDE; 1,00 Film * PRSCILLA,
REGINA DEªERTULUI; 3,00
Nevestele din Orange County.

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

MOªTENIREA LUI BOURNE

FURIA TITANILOR

Ore de spectacol:
14:00; 21:30
Gen film:
Acþiune, Aventuri,
Thriller
Cu: Jeremy Renner,
Edward Norton,
Rachel Weisz
Regizor: Tony Gilroy

Total Recall.
Memorie programatã
Ore de spectacol:
16:30; 19:00
Gen film:
Acþiune, Aventuri, SF,
Thriller
Cu: Colin Farrell, Kate
Beckinsale, Jessica Biel
Regizor: Len Wiseman

Ore de spectacol:
18:00; 20:00
Gen film: Acþiune,
Aventuri, Fantastic
Cu: Liam Neeson,
Ralph Fiennes, Sam
Worthington
Regizor: Jonathan
Liebesman

Bãiatul cu bicicleta
Ore de spectacol:
14:00, 16:00
Gen film: Dramã
Cu: Cécile De France,
Thomas Doret, Jérémie
Renier
Regizor: Jean-Pierre
Dardenne, Luc Dardenne
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Primãria ºi Consiliul Local Vela vã invitã duminicã, 12.08.2012 la SÃR-
BÃTOAREA PINULUI organizatã în PÃDUREA SATULUI ªTIUBEI.
A.N.A.F. – Directia Generala a Finantelor Publice Dolj - Administra-
þia  Finanþelor Publice a  Municipiului Craiova organizeazã licitaþii
publice în condiþiile precizate de O.G.nr.92/ 2003 rep. privind Codul
de procedurã fiscalã cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, la
sediul A.F.P.M. - Craiova, str. “Mitropolit Firmilian” nr. 2, cam. 206
pentru: 1. SC  IMMORTALITY SRL Craiova, str. Popoveni, nr. 12, bl.
I25, sc. 2, ap. 3, jud Dolj, cod identificare fiscala 23966049 in data de
22.08.2012, ora 10.00, pentru vanzarea autoturismului marca Merce-
des-Benz, tip E290TD Break, an fabricatie 1997, nr. inmatriculare
DJ-08-MEB, pret pornire licitatie 10.725 lei. 2. SC RICKI  MOD SRL
Craiova, str. “Dimbovita” nr. 7, bl. C1c, sc. 1, ap. 12, jud. Dolj, cod
identificare fiscala 26585570 in data de 22.08.2012, ora 13.00, pentru
vanzarea bunurilor: masina de croit Chiefe8, pret pornire licitatie
385 lei; dispozitiv batut capse, pret pornire licitatie 310 lei; masina
de surfilat, Rimoldi, seria 264950, pret pornire licitatie 705 lei; masi-
na de cusut buzunare refiletii seria 22071, pret pornire licitatie 8.835
lei. Amplasare: Craiova, bdul. “Decebal” nr. 85. 3. SC MIVACEM
CONSTRUCT SRL Craiova, cart Craiovita Noua, bl. 201J, sc. 1, ap.
4, jud. Dolj, cod identificare fiscala 7263950 in data de 22.08.2012,
ora 15.00, pentru vanzarea bunurilor: masina de sigilat geam marca
Szilank, tip HM-45, pret pornire licitatie 3350 lei, masina de sigilat
geam marca Szilank, tip Sealstar 2000, pret pornire licitatie 1200 lei
amplasate in Craiova, str. “Buzaului” nr. 3, si a terenului intravilan
situat pe str. “Fagaras” in supf. de 225 mp, nr cad 9988-21747, CF
29576 Craiova, pret pornire licitatie 95.600 lei. 4. SC ROGOPLAST
SRL Craiova, str. “Tineretului” nr. 24, bl. 18A, sc. 1, ap. 14, jud. Dolj,
cod identificare fiscala 17928644 in data de 23.08.2012, ora 10.00,
pentru vanzarea bunurilor: masina de lipit Bautech, pret pornire
licitatie 2550 lei; masina de debavurat Bautech, pret pornire licitatie
2650 lei; masina de taiat Wollman, pret pornire licitatie 1750 lei;
compresor aer Aydin Trafo, pret pornire licitatie 1350 lei. Amplasa-
re: Craiova, str “Industriilor” nr. 7. 5. SC BICALIS SRL Craiova, str.
“Leandrului” nr. 3, jud. Dolj, cod identificare fiscala 15370354 in
data de 23.08.2012, ora 13.00, pentru vanzarea terenului intravilan
situat in com. Tuglui, sat Jiu, jud Dolj, nr. cadastral 220, CF 126
Tuglui, supf. 1000 mp, pret pornire licitatie 16500 lei. Terenul este
liber de constructii. 6. SC GEFCOTRANS SRL Craiova, str. “G-ral
Stefan Falcoianu” nr. 11, bl. O5, sc. 1, ap. 1, jud. Dolj, cod identifica-
re fiscala 17417216 in data de 23.08.2012, ora 15.00, pentru vanzarea
buldoexcavatorului marca CASE, tip 580SK, an fabricatie 1995,
pret pornire licitatie 44.200 lei. 7.SC EUROETANS  INDUSTRI  SRL
Cosoveni, str. “Principala” nr. 1A, jud Dolj, cod identificare fiscala
19069649 in data de 24.08.2012, ora 10.00, pentru vanzarea bunuri-
lor: autoturism marca Mercedes Benz, tip E220CDI, nr. inmatricula-
re DJ-83-EEI, an fabricatie 2004, pret pornire licitatie 37.000 lei, auto-
turism marca Fiat, tip Doblo Panorama 1,3 JTD, nr. inmatriculare DJ-
10-EEI, an fabricatie 2007, pret pornire licitatie 20.500 lei. Amplasa-
re: sediul societatii. 8. SC SUD IMSAT SRL Craiova, str. “Pelenda-
va” nr. 27, jud Dolj, cod identificare fiscala 13198164 in data de
24.08.2012, ora 13.00, pentru vanzarea bunurilor: autoturism Dae-
woo Leganza, nr. inmatriculare DJ-48-YHX, an fabricatie 1999, pret
pornire licitatie 11.860 lei; autoturism Daewoo-TF19Y CIELO, nr
inmatriculare DJ-09-JBS, an fabricatie 2004, pret pornire licitatie
9.340 lei; micro-ohmetru digital MKP253, pret pornire licitatie 4.710
lei; dispozitiv de ridicare strangere, pret pornire licitatie 900 lei;
transformator 40kva,20/0,40kv, pret pornire licitatie 3.780 lei; scur-
circuitor DPS L3, pret pornire licitatie 1230 lei.Amplasare: sediul
societatii. 9. SC CVR  TRANS  SRL  Craiova, str “Maramures” nr. 14,
bl. J47, sc. 1, ap. 5, jud Dolj, cod identificare fiscala 18961215 in data
de 24.08.2012, ora 15.00, pentru vanzarea autoutilitarei marca Fiat,
tip Doblo, nr inmatriculare DJ-10-CVR, an fabricatie 2007, pret por-
nire licitatie 20.000 lei. Amplasare: sediul societatii. 10. SC ALMYX
IMPEX SRL Craiova, aleea “Arh. Duiliu Marcu” nr. 14, bl. 10, sc. 1,
ap. 16, jud Dolj, cod identificare fiscala 13622048 in data de
27.08.2012, ora 10.00, pentru vanzarea autoutilitarei marca Dacia, tip
1307, an fabricatie 2005, nr inmatriculare B-43-UCV, pret pornire
licitatie 11.800 lei. Amplasare: sediul societatii. 11. SC MOBIMAR
PROD SRL Carcea, Platforma industriala Banu Maracine, jud. Dolj,
cod identificare fiscala 10184431 in data de 27.08.2012, ora 13.00,
pentru vanzarea bunurilor: canapea Elena 200buc pret pornire lici-
tatie 780 lei/buc.; canapea Emma 139 buc. pret pornire licitatie 790
lei/buc.; balama pentru canapele tip greu 1310 seturi, pret pornire
licitatie 52 lei/set. Amplasare: sediul societatii. 12. SC ILGEMAR
SRL Craiova, str. “Dr. Stefan Berceanu” nr. 3, bl. I28, sc. 1, ap. 12,
jud. Dolj, cod identificare fiscala 17780245 in data de 27.08.2012, ora
15.00, pentru vanzarea bunurilor: vitrina frigorifica orizontala Elec-
tra pret pornire licitatie 2900 lei; birou, pret pornire licitatie 120 lei;
fiset, pret pornire licitatie 190 lei. Amplasare: sediul societatii. 13.
SC ROMCLARIAS  SRL Craiova, str. “Drumul Apelor” nr. 92A, jud.
Dolj, cod identificare fiscala 21969170 in data de 28.08.2012, ora
13.00, pentru vanzarea bunurilor: balon presostatic, pret pornire
licitatie 53.840 lei; generator aer cald pret pornire licitatie 23.590 lei;
arzator NG 10-M-TNL, pret pornire licitatie 6.090 lei. Amplasare:
Craiova, str “Elena Farago” nr. 19, teren sport scoala nr. 33. 14. SC
INDSTEL SRL Craiova, str “Lipscani” nr. 2, bl. 23A1, sc. 1, ap. 3, jud.

Anunþul tãu! Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Dolj, cod identificare fiscala 14092489 in data de 28.08.2012, ora
15.00, pentru vanzarea urmatoarelor bunuri: mobilier-birou tip col-
tar pret pornire licitatie 320 lei; laptop Dell Vostro1015 pret pornire
licitatie 1350 lei, laptop Fujitsu Siemens Amilo D7830 pret pornire
licitatie 170 lei; unitate centrala Comrace pret pornire licitatie 120
lei; monitor CRT  Logix LGX172 17” pret pornire licitatie 50 lei.
Amplasare:sediul societatii. 15. SC RANOMIT COM SRL  Craiova,
str. “Dr. Ion Augustin” nr. 21, bl. S9, sc. 1, ap. 7, jud. Dolj, cod
identificare fiscala 10702975 in data de 29.08.2012, ora 10.00, pentru
vanzarea bunurilor: aparat aer conditionat Nord Star-12000BTU cu
consola, pret pornire licitatie 640 lei; echipament sistem electronic
de securitate, pret pornire licitatie 1300 lei. Amplasare: sediul socie-
tatii. 16. SC TRANSFORMATOARE  MOTOARE SRL  Craiova, str
“Popoveni” nr. 7, jud. Dolj, cod identificare fiscala 15075559 in data
de 29.08.2012, ora 13.00, pentru vanzarea bunului: sursa de curent
AT 101D, pret pornire licitatie 10.690 lei. Amplasare: sediul societa-
tii. 17. SC PIOVANELI SRL  Craiova, str “Popoveni” nr. 7, jud. Dolj,
cod identificare fiscala 6210117 in data de 29.08.2012, ora 15.00,
pentru vanzarea bunului masina format bobine CS25C marca RO-
TARY-CS25C, pret pornire licitatie 296.130 lei. Amplasare: Filiasi,
incinta SC TMD  Filiasi-Dolj. 18. SC ALUMINIUM CONSTRUCTION
SRL Craiova, str. Cl Bucuresti, nr. 109,  bl. R10, sc.1, ap. 9, jud. Dolj,
cod identificare fiscala 16404862 in data de 30.08.2012, ora 13.00,
pentru vanzarea bunurilor: masina debitat la doua capete BZ
ALVA450 pret   pornire licitatie 12.870 lei, masina de spalat geamuri
Z Bavelloni-LV1606SX pret pornire  licitatie 9.175 lei, utilaj de taiat
geamuri Z Bavelloni – Bet310031, pret pornire licitatie19.155 lei,
instalatie umplere cu gaz ECO100DGT Anlag, pret pornire licitatie
5.805 lei,masina de sigilat cu silicon Prezident-Ext46:1-25L, pret
pornire licitatie 5.000 lei, masina ansamblare profile TK834, pret
pornire licitatie 4.220 lei, racitor tip FREEZER NF 10REINCHARDT
TEHNIK, pret pornire licitatie 4.530 lei, extrudor de butil BU-1Z Ba-
velloni, pret pornire licitatie 4.355 lei, generator de sudura
WAGT220DC HSB, prêt pornire licitatie 2.250 lei, compresor aer
BAMAX270L/AC/5,5CP, pret pornire licitatie 600 lei, demineraliza-
tor de 20L 2CM/20, pret pornire licitatie1.455 lei, extruder pentru
HOL-MELT Z.Bavelloni-HOL-MELT50, pret pornire licitatie 1.455 lei,
freza cu accesorii tip JET JET XX1106, pret pornire licitatie 2.115 lei,
pantograf Prince XX11138, pret pornire licitatie 3.045 lei. Amplasa-
re: loc Isalnita, str “M. Eminescu” nr.105. 19.SC  CONTABEXT SRL
Craiova, str “Fratii Golesti” bl. K23, sc. 1, ap. 3, jud. Dolj, cod iden-
tificare fiscala 24824050 in data de 30.08.2012, ora 15.00, pentru
vanzarea bunurilor: computer AMD Athlon64 2800 pret pornire
licitatie 170 lei, computer INTEL CELERON DUAL CORE E1200,
pret pornire licitatie 255 lei; monitor Samsung  SyncMaster 943NW,
pret pornire licitatie 180 lei; imprimanta HP O fficejet 6000, pret
pornire licitatie 160 lei, imprimanta Canon LBP2900 pret pornire
licitatie 260 lei; tastatura Genius, pret pornire licitatie 12 lei; mouse
A4Tech N500F, pret pornire licitatie 10 lei; sistem tratare a apei, pret
pornire licitatie 1400 lei; set oale iCook, prêt pornire licitatie 800 lei;
foarfeca multifunctionala iCook, pret pornire licitatie 136 lei; stam-
pila R24, pret pornire licitatie 30 lei. Amplasare: sediul societatii. 20.
SC SAINT GIORGIO KATERING SRL Craiova, str “Aries” nr. 7, jud.
Dolj, cod identificare fiscala 14755581, in data de 31.08.2012, ora
10.00, pentru vanzarea bunurilor: cuptor gastronomic Rational pret
pornire licitatie 31.640 lei, dulap inox-suport cuptor gastronomic,
pret pornire licitatie 2.650 lei. Amplasare: sediul societatii. 21.CLU-
BUL SPORTIV SCOALA DE FOTBAL GICA POPESCU  Craiova,
str. Calea Bucuresti, nr. 191, jud Dolj, cod identificare fiscala 10430170
in data de 31.08.2012, ora 13.00, pentru vanzarea bunurilor: acumu-
lator Caranda pret pornire licitatie 53 lei; pompa apa pret pornire
licitatie 258 lei; pompa surmesibila pret pornire licitatie 33 lei; pom-
pa WILOSTAR RS30/7 pret pornire licitatie 78 lei; aparat aer condi-
tionat habitat 24000BTU pret pornire licitatie 316 lei; aclimatizare
autocar vasco cuplaj pret pornire licitatie 488 lei; menghina fixa prêt
pornire licitatie 7 lei; bormasina EINHELL BT-ID650E pret pornire
licitatie 80 lei; bormasina cu acumulator Black Decker EPC14 pret
pornire licitatie 42 lei; ciocan rotopercutor Bosch220RE pret porni-
re licitatie 187 lei; fairline MOL BANC150 pret pornire licitatie 35 lei;
fierastrau pendular BOSCH PST650L pret pornire licitatie 52 lei;
foarfeca cu parghie de forta prêt pornire licitatie 4 lei; masina de
gaurit EINHELL BT-BY720E pret pornire licitatie 81 lei; masina de
gaurit cu acumulator Pansam A166020 pret pornire licitatie 42 lei;
masina de insurubat pret pornire licitatie 42 lei; polizor unghiular
BOSCH  PWS720-115AVG pret pornire licitatie 47 lei; rindea electri-
ca EINHELL pret pornire licitatie 92 lei; convector podea prêt porni-
re licitatie 6 lei; vas expansiune pret pornire licitatie 54 lei; boiler
BF200 pret pornire licitatie 592 lei; boiler BF300 pret pornire licitatie
1198 lei; cantar electronic 11 lei; aparat antiradar COBRA ESD 7000
pret pornire licitatie 49 lei; masina de calcul Citizen Metro pret
pornire licitatie 7 lei; carcasa JNC  SJA-70 450W pret pornire licita-
tie 22 lei; CPU SEMO 6P-M2 pret pornire licitatie 21 lei; memorie
DDR-2-800 1GB ELIXIR pret pornire licitatie 6 lei; DVD NEC 20X AD-
7200A pret pornire licitatie 12 lei; HDD 160GB pret pornire licitatie
38 lei; MB BLOSTAR MC6P-M2 pret pornire licitatie 18 lei; mouse
Chicony M5 0501 pret pornire licitatie 2 lei; tastatura Chicony PS2
9810BLK pret pornire licitatie 16 lei; cafetiera BOSCH pret pornire

licitatie 77 lei; cana de lapte pret pornire licitatie 4 lei; cutit gustare
Gastro set 12 buc. pret pornire licitatie 15 lei; cuptor cu microunde-
Daewoo pret pornire licitatie 10 lei; furculite inox set 12 buc. pret
pornire licitatie 7 lei; galerie pavilion prêt pornire licitatie 121 lei;
linguri masa Gastro set 12 buc. pret pornire licitatie 7 lei; lingurite
inox set 12 buc. pret pornire licitatie 3 lei; radiocasetofon SONY
MP3 pret pornire licitatie 59 lei; fax Philips HFC242 pret pornire
licitatie 65 lei; telecomanda universala pret pornire licitatie 7 lei;
termometru Beurer pret pornire licitatie 8 lei; masina de spalat pro-
fesionala W pret pornire licitatie 2538 lei; pat pliant 80/190 cu saltea
pret pornire licitatie 9 lei; pat albastru 10 buc. pret pornire licitatie
59 lei; saltea 100*200B 10 buc. pret pornire licitatie 48 lei; raft inox
5polite prêt pornire licitatie 441 lei; panou gard 2*2,5 pret pornire
licitatie 27 lei; scara 3m pret pornire licitatie 194 lei (prioritate va
avea oferta de cumparare depusa pentru achizitionarea in ansam-
blu a bunurilor la pretul total de pornire al  licitatiei in valoare de
7.688 lei); autoutilitara Dacia Logan Van, nr. inmatriculare DJ-08-
GSP, an fabricatie 2007, sursa energie motorina, pret pornire licita-
tie 9285 lei; autobuz MAN-IZICAR18370, nr. inmatriculare DJ-07-
NGG, an fabricatie 1993, sursa energie motorina, pret pornire licita-
tie 54.600 lei; statie dedurizare255-440AE pret pornire licitatie 882
lei; calculator Celerom 2,86 Ghz, 192 Mb-RAM, HDD = 80 Gb, pret
pornire licitatie 258 lei. Amplasare:sediul societatii. 22. SC STALDI-
SERVICII SI LUCRARI DRUMURI SRL com. Pielesti, jud. Dolj, cod
identificare fiscala 14194330 in data de 31.08.2012, ora 15.00, pentru
vanzarea bunurilor:tractor U650, nr inmatriculare DJ-11-SDL, pret
pornire licitatie 6908 lei; tractor U650 nr. inmatriculare DJ-12-SDL,
pret pornire licitatie 6908 lei, tractor U650 nr inmatriculare DJ-10-
SDL, pret pornire licitatie 6840 lei; remorca basculanta  nr inmatri-
culare DJ-14-SDL, pret pornire licitatie 2625 lei; combina agricola
CLASS Dominator85, pret pornire licitatie 25770 lei, semanatoare
porumb SPC-6FS, pret pornire licitatie 9900 lei, cultivator purtat
CPU6, pret pornire licitatie 1785 lei, grapa disc GDU3,3, pret pornire
licitatie 2708 lei, plug PP4-30M 2 buc, pret pornire licitatie 1.358 lei/
buc, masina ierbicidat MIB500, pret pornire licitatie 3165 lei, cosi-
toare rotativa MERT-SAN, pret pornire licitatie 2543 lei, autoturism
Dacia Break, nr inmatriculare DJ-57-TOP, pret pornire licitatie 3510
lei, autoturism Dacia 1310TLX, nr inmatriculare DJ-21-SLD, pret
pornire licitatie 1725 lei, cilindru compactorL15-3, pret pornire lici-
tatie 12570 lei, cilindru compactor R8-14, pret pornire licitatie 11633
lei, cupa excavare – latime 600mm, pret pornire licitatie 1455 lei.
Amplasare: loc. Pielesti. 23.SC SUD CARGO M.C. SRL Craiova,
str. Cl. Severinului, bl. 319, sc. 1, ap. 1, jud. Dolj, cod identificare
fiscala 7678400 in data de 3.09.2012, ora 11.00, pentru vanzarea
terenului extravilanT46, P28 in supf de 5081 mp situat in com.
Almaj, sat Sitoaia, prêt pornire licitatie 106.100 lei. 24. SC TOPO-
SURVEY SRL  Craiova, str. “Toporasi” nr. 51, jud Dolj, cod iden-
tificare fiscala 19057539 in data de 3.09.2012, ora 15.00, pentru
vanzarea sistemului de pozitionare globala Leica GPS900 – 3 buc,
pret pornire licitatie 25.000 lei/buc. Preþurile nu includ TVA. Invi-
tãm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sã
înºtiinþeze despre aceasta A.F.P.M-Craiova înainte de datele sta-
bilite pentru vânzare, mentionate mai sus. Invitãm pe cei intere-
saþi in cumpãrarea bunurilor sã se prezinte la termenele de vânza-
re, la locul fixat în acest scop ºi sã depunã cu cel puþin o zi înainte
de data licitaþiei urmãtoarele documente: oferta  de  cumpãrare;-
dovada plaþii  taxei de participare sau a constituirii garanþiei sub
forma scrisorii de garanþie bancarã. Taxa de participare  reprezin-
tã 10% din preþul de pornire a licitaþiei ºi se plãteºte în lei, în
contul IBAN  RO32TREZ 291.50.67XXX005065,cod fiscal 4416952
deschis la Trezoreria A.F.P.M.-Craiova; împuternicirea persoanei
care-l reprezintã pe ofertant; pentru persoane juridice de naþio-
nalitate românã , copie de pe certificatul unic de înregistrare eli-
berat de ORC; pentru persoanele juridice strãine , actul de înma-
triculare tradus in limba românã; pentru persoane fizice strãine,-
copie de pe paºaport; pentru persoane fizice  române, copie de
pe actul de identitate; dovada emisã de organele fiscale cã nu au
obligaþii fiscale restante faþã de acestea (Consiliul Local ºi Admi-
nistraþia Financiarã în raza cãrora se aflã domiciliul sau sediul);
urmând  sã se prezinte la datele stabilite pentru  vânzare si la locul
fixat in acest scop. Împotriva  prezentului înscris, cel interesat
poate introduce contestaþie la instanþa judecãtoreascã compe-
tentã în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoºtiin-
þã, în conformitate cu prevederile art.172-173 din OG nr. 92/2003,
republicatã cu modificãrile si completãrile ulterioare. Licitaþia în-
cepe de la cel mai mare preþ din ofertele de cumpãrare scrise, dacã
acesta este superior preþului de pornire la licitaþie, iar in caz con-
trar va începe de la acest din urmã preþ.  Adjudecarea se face în
favoarea participantului care a oferit cel mai mare preþ, dar nu mai
puþin decât preþul de pornire.  Taxa de participare nu se restituie
ofertanþilor care nu s-au prezentat la licitaþie, celui care a refuzat
încheierea procesului-verbal de adjudecare, precum ºi adjudeca-
tarului care nu a platit preþul. Potivit dispozitiilor art.9 alin.(2) lit.
d) din O.G. nr. 92/2003, rep. cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri de executare silita, nu este
obligatorie audierea contribuabilului. Pentru informatii suplimen-
tare va puteþi adresa A.F.P.M.-Craiova, str. “Mitropolit Firmilian”
nr. 2, cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.
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OFERTE SERVICIU
Angajez contabil eviden-
þã primarã, comuna Lipo-
vu, judeþul Dolj. Telefon:
0744/900.402.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
ªcoala COSMETIC ONE
organizeazã cursuri de
cosmeticã – machiaj pro-
fesional, coafurã – frize-
rie, masaj – reflexotera-
pie, manichiurã în gel. Di-
plome  recunoscute naþi-
onal ºi internaþional. Te-
lefon: 0766/313.936.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Executãm jgheaburi, burla-
ne, tablã tip Lindab, dulghe-
rie, mici reparaþii. Telefon:
0747/948.702.
Execuþii lucrãri: amenajãri
interioare (zugrãveli); insta-
laþii electrice complexe; con-
fecþii metalice; construcþii de
lemnãrie; învelituri acoperiº
cu tablã; montare jgheaburi
– burlane. Telefon: 0763/
983.510; 0753/678.063.
Femeie serioasã, gospodi-
nã, fac menaj pentru oa-
meni serioºi. Telefon: 0762/
047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corpora-
lã M.B.S. din spatele Primã-
riei, str. „Romul”, bl. B1, ap.
2 (intrarea prin spate). Pro-
gramãri la: 0766/642.441;
0735/621.293.

Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zugrã-
veli); - instalaþii electrice com-
plexe; - confecþii metalice; -
construcþii de lemnãrie; - în-
velituri acoperiº tablã, jghea-
buri – burlane. Telefon:
0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393;
0742/527.849.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã confort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.

Vând apartament 2 came-
re decomandate Calea Bu-
cureºti, etaj 1, superîmbunã-
tãþit, preþ 50.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0251/
561.078.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon:
0770/299.997; 0351/
459.222.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinu-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
dat, îmbunãtãþiri, P/7, Sara,
1 Mai, stradal, mobilat.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere McDonald’s. Tele-
fon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re Rotonda 8/8, negociabil.
Telefon: 0770/144.867.
Vând apartament 3 came-
re Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.

Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere decoman-
date, 77 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
658.600.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau la-
borator analize zonã centra-
lã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã Leamna de Jos.
Telefon: 0748/154.742.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºt plus locul ca-
sei, oraº Novaci, jud. Gorj,
preþ 120.000 lei (RON), ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând în comuna Obârºia
Nouã, judeþul Olt – casã
cu 4 camere, 2 coridoare,
2 verande, pivniþã = 126
mp, din cãrãmidã acope-
ritã cu tablã; - alt corp de
casã 3 camere, baie, ca-
merã alimente = 56 mp din
cãrãmidã acoperitã cu þi-
glã; - bucãtãrie de varã ºi
iarnã 2 camere din cãrã-
midã 32 mp acoperitã cu
þiglã; - garaj din cãrãmi-
dã = 24 mp; - magazie,
pãtul = 54 mp acoperite
cu tablã; - fântânã, vie,
pomi fructiferi, curte be-
tonatã, teren 7000 mp în-
chis; - ambele corpuri de
casã ºi bucãtãriile sunt
mobilate, bine întreþinute,
preþ 28.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0249/
541.550; 0762/863.520;
0748/975.187.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu apartament ºi di-
ferenþã de bani. Telefon:
0762/738.112.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan,
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.

Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp ºi
separat un loc de casã in-
travilan de 750 mp, în Pali-
lula – comuna Bucovãþ, utli-
tãþi, cadastru, 10 euro/mp,
negociabil. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil
casã 6 camere cu teren
4500 mp Livezi – Podar la
strada Principalã, puþ ame-
rican, grãdinã, vie roditoare.
Telefon: 0251/522.579.
Particular, vând casã rega-
lã superbã în comuna Dioºti,
3 camere ºi dependinþe,
curte 3000 mp, fântânã în
curte, apã curentã la stradã,
la 100 m de DN 65 Craiova
– Caracal. Preþ convenabil.
Telefon: 0722/336.634.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.
Vând casã strada „Ecaterina
Teodoroiu”, 4 camere, 300
mp teren, preþ 100.000 euro.
Telefon: 0743/482.603.
Vând casã, curte de 500
mp, str. „Rãchitei” (zona
Brestei). Telefon: 0770/
682.147; 0351/446.754.
Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.

TERENURI
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299. 0371/125.886
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 1000
mp, comuna Pieleºti, sat
Câmpeni, poziþie deosebitã,
5 E/mp,  la 20 km de Craio-
va. Telefon 0767/221.046.
Vând teren 1700 mp car-
tier Popoveni, Craiova în-
grãdit + utilitãþi. Telefon:
0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure
stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.

Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, construi-
bile. Telefon: 0762/671.255;
0761/636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum E uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utilitã-
þile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitã-
þile, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon: 0723/
253.544.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobilia-
re. Vând teren intravilan Cra-
iova 12.500 mp împrejmuit
cu gard beton plus 500 mp
construcþii. Telefon: 0721/
152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, deschi-
dere 18 m, utilitãþi, cadastru,
11.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.
Vând urgent 10 hectare pã-
dure stejar ºi salcâm în satul
Cocorova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intra-
vilan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp
construcþie începutã, curent
trifazic ºi dependinþe. Tele-
fon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravi-
lan în Livezi – Podari. Tele-
fon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0762/945.917.
Schimb garsonierã Brazdã
bl. G7 cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Telefon:
0729/368.009.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate în Dro-
beta-Turnu Severin cu
apartament  2 camere de-
comandate în Craiova + di-
ferenþa. Telefon: 0769/
272.226.
Schimb sau vând teren
Calea Bucureºti ideal pen-
tru hale, showroom, lângã
Citroen, deschidere 18 m,
cu apartament 3 camere
centru. Telefon: 0762/
109.595.
Schimb (vând) garsonierã
zona 1 Mai cu apartament
2 camere decomandate +
diferenþã. Telefon: 0766/
368.949.
Schimb (vând) garsonierã
Brazdã G 7 III cu apartament
2 camere + diferenþa. Tele-
fon: 0351/454.249.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excepþi-
onalã, preþ negociabil. Te-
lefon: 0747/080.046.
Vând Oltcit pentru progra-
mul rabla. Telefon: 0722/
597.090.

Vând Dacia 1300 pentru ra-
bla. Telefon: 0251/428.437,
strada „Aleea Târgului” nr. 26.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând autoturism Ford Ex-
cort, an fabricaþie 1983, cu-
loare maro metalizat, 4 uºi,
nr. noi, trapã, fãrã taxe sau
schimb cu rulotã, preþ fix
2.000 ron, Târgoviºte. Tele-
fon: 0766/489.006; 0734/
082.426.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România, 93000
km, full option, preþ 3950
euro, negociabil. Telefon.
0765/130.964; 0768/
417.804.
Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici pro-
prietari, 6500 euro. Telefon:
0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând televizor Nei diagona-
la 81cm, reviste Cinema.
Telefon: 0351/459.314.
Vând porumbei albi voiajori.
Telefon: 0727/808.696.
Vând motor marca Leu 445,
cutie de viteze aro + moto-
cositor. Telefon: 0745/
310.283.
Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tine-
ret, excepþional.  Telefon:
0725/533.042.
Vând þiglã Jimbolia nouã.
Telefon: 0762/738.112.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând baloþi lucernã. Telefon:
0251/351.652.
Vând loc de veci cimitirul Un-
gureni, zonã centralã, ne-
gociabil. Telefon: 0770/
961.450
Vând masã birou pentru cal-
culator, mãsuþã pentru TV ºi
covor. Telefon: 0728/
309.011.

Vând plaþ Ungureni. Telefon:
0762/559.189.
Vând 80 acþiuni la Reloc
Craiova. Telefon: 0351/
459.222.
Vând cãþei pitbull. Telefon:
0757/437.429.
Vând costume populare
damã, zona Oltenia. Tele-
fon: 0731/169.543.
Vând scarã metalicã spira-
lã 6 m, coºuri metalice pen-
tru magazin autoservire, uºi
ºi ferestre metalice tuburi fi-
brã de sticlã 200/1000 Tele-
fon: 0721/152.832.
Vând tocãrie de aluminiu, 11
ml, arzãtor gaze(1000) Te-
lefon: 0720/521.488.
Vând stupi. Telefon: 0735/
764.396.
Ocazie! Locuri de veci cimi-
tirul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând cadru motosapã cu
freze, instalaþie irigaþii, mo-
tor Honda. Telefon: 0728/
154.845.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând familii de albine, re-
morcã auto 5 T, vând sticle
Golden 0,5 L. Telefon: 0741/
034.955.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând cuºti etajate de metal,
preþ negociabil. Telefon:
0251/428.437, strada „Ale-
ea Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã sal-
câm nouã 50 vedre. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând televizor color NEY
diagonala 81 cm. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.

Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºco-
lar, chiuvetã, putinã, cãlda-
re aramã, loc de veci nisi-
puri. Telefon: 0351/466.663.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu bute-
lie, canistre metal 20 litri, al-
ternator 12V, polizor (flex) D
125x 850 W, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.

Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Hon-
da. Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, per-
sane), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând frigider electrostar,
bocanci, ghete, pantofi mi-
litari, piese motor D115,
Dacia, drujbã defectã,
combinã muzicalã 205
nouã, piei bovinã prelucra-
te, calculator instruire co-
pii (CIP), þuicã. Telefon:
0735/445.339.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor pen-
tru irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
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Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie
fontã 30 lei; uºã cu toc 30
lei;  fereastrã cu toc,
geam 30 lei, linoleu pân-
zat 3 lei mp. Telefon:
0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese
auto Dacia (pivoþi, bobinã
inducþie, biele, furtune,
etc.) noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Tele-
fon: 0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, trans-
formator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi
º i  mobi lã  suf rager ie
Drobeta. Telefon: 0752/
835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  produc-
þie 2011, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca, zona
0. Telefon: 0251/426.077
sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Te-
lefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.

Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.
Particular! Cumpãr garsoni-
erã etaj I – III, preferabil zona
sud. Ofer 70.000 Ron. Tele-
fon: 0767/252.852.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.

DIVERSE
Cumpãr burete 20 cmp
grosime, dimensiuni 50/
50 cmp. Telefon: 0351/
444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mo-
bilatã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, stra-
da Bucovãþ – Craiova. Tele-
fon: 0757/082.201.
Primesc în gazdã pensi-
onarã sau salariatã, sub
70 de ani. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închi-
riere apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Te-
lefon: 0762/611.541; 0251/
453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Frizer, 63/1.70/90, singur, fãrã
vicii, obligaþii, doresc doamnã
asemenea. Posibilitãþi deschi-
dere frizerie. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.123.
Domn vãduv, 58 ani, doresc
cãsãtorie pentru a locui la
þarã, nu am obligaþii. Telefon:
0764/635.126.
Caut femeie cu casã, douã
camere, vârsta 65/1.65/65,
poate avea bãiat major. Te-
lefon: 0768/034.443.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã  pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

DIVERSE
Asigur sonorizare cu
echipament profesional
din USA pentru orice fel
de eveniment. Telefon:
0767/092.091.

Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru ajutor în gos-
podãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.

DECESE
Cu adâncã durere în
suflet anunþãm înceta-
rea din viaþã, dupã o
lungã ºi grea suferinþã
a iubitului nostru soþ,
tatã, socru ºi bunic, ing.
constructor DRÃGAN
PETRE la vârsta de 75
ani. Înmormântarea va
avea loc vineri, 10.08.2012,
la Cimitirul Ungureni.
Slujba religioasã va
avea loc la ora 12.00 la
Biserca Sf. Nicolae, vis-
a-vis de Casa ªtiinþei ºi
Tehnicii. În veci nu te
vom uita!

CONDOLEANÞE
Fam. Bãlteanu Barbu ºi
Hadîrcã Jeni, regretã tre-
cerea în nefiinþã a ing.
DRÃGAN PETRE, un pro-
fesionist desãvârºit ºi un
prieten bun. Suntem alã-
turi de familia îndureratã.
Familia Mitricã este alãturi de
directorul economic Marius
Drãgan la decesul tatãlui, DRÃ-
GAN PETRE. Sincere condo-
leanþe familiei îndurerate!
Biroul Resurse Umane din
Elpreco transmite condolean-
þe directorului economic Ma-
rius Drãgan la decesul tatãlui.
Familia Aurel Petrescu
transmite sincere condo-
leanþe directorului economic
Marius Drãgan ºi este alã-
turi la greaua pierdere sufe-
ritã prin decesul tatãlui.
Cristi Fãgãdãu ºi Marin Du-
mitru sunt alãturi de familia
directorului economic Ma-
rius Drãgan la decesul tatã-
lui. Sincere condoleanþe!
Un gând pios memoriei ce-
lui ce a fost  ªtefan Alexie-
nea’ Puiu, la împlinirea unui
an de la trecerea la cele veº-

nice. Dumnezeu sã-l aibã în
paza Sa!  Familia Rusu
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Selecþionerul echipei naþionale a
României, Gheorghe Tadici, a de-
clarat, ieri, cã deþinãtoarea titlului
la handbal, formaþia femininã Olt-
chim Râmnicu Vâlcea, este cea
mai bunã echipã din Europa ºi este
convins cã aceasta poate câºtiga
Liga Campionilor. „În acest mo-
ment Oltchim este cea mai valo-
roasã echipã din punct de vedere
al lotului. E cea mai bunã echipã
din Europa ºi poate câºtiga Liga
Campionilor. Dacã se va gestiona
bine situaþia ºi va fi organizare

Transferurile campioanei l-au impresionat pe antrenorul naþionalei
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Selecþionerul îl avertizeazã pe danezul Vestergaard
cã va avea probleme cu jucãtoarele care au evoluat la Olimpiadã

bunã, obiectivul se poate realiza.
Jacob Vestergaard (n.r. antrenorul
formaþiei Oltchim) are însã ºi un
dezavantaj, le va avea la lot târziu
pe cele ºase jucãtoare care parti-
cipã la Olimpiada de la Londra”, a
spus selecþionerul, care ocupã ºi
funcþia de antrenor al formaþiei HC
Zalãu. Gheorghe Tadici susþine cã
nu a fost niciodatã în conflict cu
antrenorii strãini care au antrenat
de-a lungul timpului formaþia Ol-
tchim. „Nu am avut nici o proble-
mã cu antrenorii strãini de la Ol-

tchim, cã s-au numit Anja Ander-
sen, Kovacs, Rimanici sau Rasici.
Am fãcut numai niºte constatãri
despre antrenorii care vin din Vest
ºi cãrora le este greu sã înþeleagã
modul în care se face pregãtirea
în þãrile estice. În România este o
problemã de mentalitate ºi de edu-
caþie din societate. Ei cred cã pot
face treabã prin mijloacele pe care
le folosesc la ei. Dar jucãtoarele
s-au dezvoltat într-o anumitã edu-
caþie, cu un cult al muncii ºi nu
înþeleg ce se întâmplã. De aceea

au obiecþii cu privire la ce le cer
aceºti antrenori. ªi apoi mai inter-
vine un aspect. Jucãtoarele, cã
sunt de la Vâlcea, cã sunt din altã
parte, în momentul în care vine un
antrenor strãin sau român, nici nu
conteazã, spun cã este numai lapte
ºi miere, cã atmosfera este mirificã
ºi totul se face cu zâmbetul pe buze.
Dupã o lunã, douã, trei, pânã la pri-
mele eºecuri, antrenorul care plea-

cã e prost ºi nu înþelege sportivele,
iar cel care vine e cel mai bun ºi cel
mai frumos”, a explicat Tadici. Ol-
tchim a avut nu mai puþin de 6 jucã-
toare la Jocurile Olimpice de la Lon-
dra: Leynaud ºi Pineau (Franþa), Na-
varro (Spania), Bulatovici ºi Jovano-
vici (Muntenegru) ºi Vetkova (Rusia),
toate evoluând în sferturile de finalã
ale competiþiei, iar jumãtate dintre ele
sunt calificate în semifinale.

Pandurii 3 3 0 0 11-3 9
Steaua 3 3 0 0 10-4 9
Dinamo 3 2 1 0 9-5 7
Petrolul 3 2 0 1 7-4 6
CFR Cluj 3 1 2 0 6-3 5
Braºov 3 1 2 0 6-5 5
Rapid 3 1 2 0 4-3 5
Vaslui 3 1 1 1 5-5 4
Astra 3 1 1 1 5-5 4
Concordia 3 1 1 1 2-2 4
Viitorul 3 0 3 0 3-3 3
„U” Cluj 3 1 0 2 4-11 3
Oþelul 3 1 1 1 4-4 2
Mediaº 3 0 2 1 2-4 2
Gloria 3 0 1 2 2-4 1
Ceahlãul 3 0 1 2 3-10 1
Severin 3 0 0 3 2-5 0
Iaºi 3 0 0 3 3-8 0

Real Madrid a învins, miercuri,
cu scorul de 5-1 (1-1), echipa ita-
lianã AC Milan, într-un meci ami-
cal disputat pe stadionul Yankee din
New York. Golurile campioanei
Spaniei au fost marcate de Di Ma-
ria ’23, Cristiano Ronaldo ’48, ’65,
Ramos ’80 ºi Callejon ’88. Pentru
AC Milan a egalat Robinho, în mi-
nutul 32. Jose Mourinho i-a folo-
sit pe: Casillas (Jesús ’84) - Na-
cho (Arbeloa ’46), Pepe (Albiol

Revanºã dupã 23 de ani, la New York

Real Madrid a învins AC Milan
cu 5-1, într-un amical

’69), Varane (Ramos ’46), Coen-
trao (ªahin ’74) - Lass (Granero
’69), Khedira (Xabi ’46) - Di María
(Callejón ’60), Özil (Kaka ’60),
Cristiano Ronaldo (Morata ’79) -
Benzema (Higuaín ’46). De partea
cealaltã, Max Allegri a utilizat echi-
pa: Abbiati (Amelia ’46) - Abate (De
Siglio ’46), Antonini (Mesbah ’46),
Bonera, Acerbi (Constant ’46) -
Ambrosini (Traore ’68), Flamini
(Emanuelson ’46), Nocerino (Iotti

’78) - Boateng, Robinho, Cas-
sano (El Shaarawy ’46). La
meci au asistat 50.000 de
spectatori. Prin scorul înregis-
trat, a fost un fel de revanºã a
spaniolilor dupã 23 de ani,
„diavolii” câºtigând cu 5-0 re-
turul semifinalei de Cupa Cam-
pionilor Europeni din 1989.
Atunci, Milanul lui Sacchi, cu
tripleta olandezã Gullit-Rijka-
ard-van Basten, se califica în
finalã dupã 1-1 la Madrid (gol
fabulos van Basten cu capul)
ºi 5-0 pe „San Siro”, pentru
ca în ultimul act sã o surclase-
ze ºi pe Steaua, scor 4-0, pe
„Nou Camp”.

Mijlocaºul Claudiu Bumba
(18 ani) a fost cumpãrat
definitiv de gruparea italianã
AS Roma, dupã ce se
vehiculase un împrumut de la
FCM Tg. Mureº pe o perioa-
dã de un an cu opþiune de
prelungire. Transferul a fost
înregistrat de câteva zile,
fiind prezentat pe site-ul Lega
Calcio ca definitiv. Pentru
început, juniorul se va
antrena cu Primavera, deoa-
rece îºi revine dupã o acci-
dentare suferitã la un antrena-
ment. La Roma, Bumba va fi
coleg cu doi români: Bogdan
Lobonþ, portar la prima
echipã, ºi Deian Boldor, de la
„Allievi Nazionali”, echipã de
juniori nãscuþi în anul 1995.
Sebastian Mladen, un alt
jucãtor aflat sub contract cu
gruparea italianã, este împru-
mutat la Viitorul Constanþa.
„Talentatul român va fi
transferat definitiv de cãtre
AS Roma” titreazã ºi site-ul
TuttoMercatoWeb. „De ce m-a
luat Roma? Sunt un jucãtor
foarte bun”, a declarat
fotbalistul pentru emm.ro la
plecarea spre Italia.

Bumba, cumpãrat definitiv de AS Roma

Liga I – etapa a IV-a
Vineri

Astra Ploieºti – CS Turnu Severin – ora 19 (Digisport 1)
CSMS Iaºi – Petrolul Ploieºti – ora 21.30 (Digisport 1)

Duminicã
„U” Cluj – Viitorul Constanþa – ora 19 (Digisport 1)
FC Vaslui – Pandurii – ora 19.30 (Dolcesport 1)
Gaz Metan – Steaua – ora 21.30 (Digisport 1)

Luni
Oþelul – CFR Cluj – ora 19 (Dolcesport 1)
Ceahlãul – Gloria Bistriþa – ora 19 (Digisport 1)
Concordia – FC Braºov – ora 21.30 (Digisport 1)
Meciul Rapid – Dinamo a fost amânat.

Simona Halep, locul 48
WTA, a fot nevoitã sã abando-
neze în turul doi al turneului de
la Montreal (Canada), dotat cu
premii în valoare totalã de
2.168.400 de dolari, ea sufe-
rind o accidentare la coapsa
stângã. Halep s-a retras din joc
în setul al doilea al meciului cu
Samantha Stosur, cap de serie
numãrul 4 ºi locul 5 WTA, la
scorul de 4-4, dupã ce în pri-

Tenis de câmp

Simona Halep s-a accidentat în turul
secund la Montreal

mul set australianca s-a impus
cu 7-5.În runda inauguralã,
Halep a învins-o pe Michelle
Larcher de Brito (Portugalia),
jucãtoare venitã din calificãri ºi
poziþia 123 în ierarhia mondia-
lã, cu scorul de 6-4, 6-3, dupã
o orã ºi 18 minute. Pentru par-
ticiparea la Montreal, Simona
Halep va primi 70 de puncte
WTA ºi un cec în valoare de
11.500 de dolari.
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JOCURILE OLIMPICE –
LONDRA 2012 Clasamentul pe medalii

  1. China 36 aur 22 argint 19 bronz
  2. SUA 34 22 25
  3. M. Britanie 22 13 13
  4. Coreea de S. 12   7   6
  5. Rusia 11 19 23
  6. Germania   9 15 10
  7. Franţa   8   9 11
  8. Italia   7   6   4
  9. Ungaria   7   4   3
10. Australia   6 12   9
11. Kazahstan   6   0   2
12. Olanda   5   4   6
13. Japonia   4 13 14
14. Iran   4   3   1
15. Coreea de N.   4   0   1
16. Belarus   3   3   4
17. Cuba   3   3   1

Ec hipajul masc ulin de c anoe
dublu al României s-a clasat, ieri,
pe loc ul 7 pe distanţa de 1.000
de metri, la Jocurile Olimpic e de
la Londra. Liviu Dumitresc u şi
Victor  Mihalachi, multipli cam-
pioni europeni şi mondiali ai pro-

Ungaria şi Suedia au furnizat sur-
prizele sferturilor de finală ale com-
petiţiei de handbal masculin la Jo-
curile Olimpice, reuşind să învingă
favoritele Islanda şi Danemarca, vi-
cecampioana olimpic ă, respectiv
campioana europeană. Cel mai ten-
sionat meci a fost cel dintre Unga-
ria şi Islanda, maghiarii având ne-
voie de patru reprize de prelungire
pentru a se impune. Franţa a învins
în ultima secundă Spania, în timp
ce Suedia a decis în ultimele minute
partida cu Danemarca. De aseme-
nea, Croaţia a primit o replică bună
din partea Tunisiei, pe care a învins-
o la o diferenţă de două goluri, 25-

Pe apă am dezamăgit crunt la Londra

HANDBAL (M)

Locurile 7 şi 8
la kaiac-canoe pentru români

bei,  au luat startul în f inala de la
Eton Dorney pe primul c uloar,
având adversari din Cehia,  Ru-
sia, Azerbaidjan, Germania,  Chi-
na,  Belarus şi Cuba.  Echipajul tri-
color a înc heiat cursa de 1000
de metri,  c u timpul de 3:43.005

minute, cu următoarele c lasări
intemediare: locul 7 (250 metri),
7 (500) ş i 6 (750).  Dumitrescu
şi Mihalachi au ratat medaliile,
încheind pe locul 7.  Medalia de
aur a probei a revenit echipaju-
lui Germaniei (3:33.804 minute),
urmat de podium de Belarus şi
de Rus ia. Nici la kaiac  nu am
avut mai mult succ es.  As tfel,
ec hipajul românesc  de kaiac
4,  format din Ionel Gavrilă,  Şte-
fan Vas ile, Toni Ionetic u şi Tra-
ian Neagu, a terminat pe loc ul 8
finala probei de 1.000 de metri
de la Joc urile Olimpice de la
Londra. Parcursul României pe
distanţa de 1000 de metri a fost
următorul: loc ul 5 la 250 de me-
tr i,  locul 8 la 500, loc ul 8 la 750
de metri şi poziţia 8, clasare f i-
nală, cu timpul de 2:58.223 mi-
nute. Medalia de aur a probei a
revenit Aus traliei (2:55.085 mi-
nute), urmată pe podium de Un-
garia ş i de Cehia.

Franţa – Croaţia,
derby-ul semifinalelor

23, însă cu un sprijin evident din
partea arbitrilor, care l-au eliminat
pe coordonatorul maghrebienilor,
Megannem, din prima repriză, însă
nu au procedat la fel cu pivotul
croat igor Vori. Extrema stângă Ivan
Ciupic a fost decisivă pentru croaţi,
care vor întâlni Franţa în derby-ul
semifinalelor. Rezultatele înregistrate
în sferturi: Islanda-Ungaria 33-34
(12-16, 27-27,  30-30),  Spania-
Franţa 22-23 (12-9), Suedia-Dane-
marca 24-22 (11-9), Croaţia-Tuni-
sia 25-23 (11-12). Semifinalele se
vor disputa astăzi, după următorul
program: Ungaria-Suedia (ora 19),
Franţa-Croaţia (ora 22.30).

VOLEI (M)
Rezultatele din sferturi: Argentina-Brazilia 0:3 (19:25,

17:25, 20:25), SUA-Italia 0:3 (26:28, 20:25, 20:25),

Polonia-Rusia 0:3 (17:25, 23:25, 21:25), Bulgaria-Ger-
mania 3:0 (25:20, 25:16, 25:14). Programul semifina-
lelor: Bulgaria-Rusia (astăzi, ora 17), Brazilia-Italia (as-
tăzi, ora 21.30).

FC Vaslui a fost învinsă, miercuri
seară, la Piatra Neamţ, cu scoru l de
4-1 (1-1), de echipa turcă Fenebah-
ce, în manşa secundă a turului trei
preliminar al Ligii Campionilor, şi a
ratat calificarea în play-off-ul com-
petiţiei. Golurile  înv ingătorio r au
fost marcate de Caner Erkin ’12, Kuyt
’71, ’76 ş i Sow ’90+2. Pentru FC Vas-
lui a înscris Marius Nicu lae, în  mi-
nutu l 15. La 1-1, în minutul 53, s ene-
galezu l Ousmane N’Doye, căp itanul
gazdelor, a ratat un penalty dictat
pent ru un henţ în careu al lui Caner,
după o lovitu ră liberă executată de

Doar campioana CFR Cluj
s-a calificat în turul următor Ndoye a scos Vasluiul

din Champions League
Senegalezul a ratat un penalty la 1-1 cu Fenerbahce,

echipa căzând apoi psihic şi pierzând cu 4-1

Sânmărtean. Pent ru  FC Vas lu i au
evoluat : Coman - Milanov, Varela,
Charalambous, Sălăgeanu  - Caue
(Sburlea ’73), N’Doye (R. Costin ’79)
- Antal (Zs iga ’83), N. Stanciu, Sân-
mărtean - M. Niculae. La Fenerbah-
ce au jucat: Volkan Demirel - Gokhan
Gonul, Bekir Irtegun, Egemen Kor-
kmaz, Hasan A li Kaldîrîm - Mehmet
Topuz, Cristian, Selcuk Şahin, Caner
Erkin  (Stoch ’61) - Alex (Mehmet
Topal ’82), Kuyt  (Sow ’86). După
meci, Adrian Porumboiu  i-a scos vi-
novaţi pe N’Doye şi Dani Coman
pentru în frângere: „Am fost niş te

proşt i. După ce am ratat penalty ne-
am prăbuşit . Prima repriză a fost  ex-
celen tă. Nu l-am înţeles pe N’Doye,
s-a dus, s-a oprit şi ne-a oprit ş i pe
noi. E fotbalist de cabaret. Mă de-
cepţionează jucătorii cu experienţă
care au greş it la goluri, erau parabi-
le. Nu au fost cu nimic mai buni de-
cât noi. Coman şi N’Doye ne-au în-
gropat. N’Doye trebuia să-l lase pe
Sânmărtean, s -a băgat el şi a bătut
prost. Mi-au plăcut  fundaşii centrali,
Sânmărtean şi Nicu lae. Coman a dor-
mit, avea program de somn. Primul
gol e gol de portar, trebuia să iasă
pe 6 metri”.

CFR, specialista golurilor
în prelungiri

Campioana României, CFR Cluj,
s-a calificat în play-off-u l Ligii Cam-
pion ilor, după ce a învins , cu scorul
general de 3-1, formaţ ia cehă Slovan

Liberec, în turul trei preliminar al
competiţiei. Golurile au fost marcate
de Kapetanos  ’45+1 ş i Sougou
’90+4, respectiv Sural ’58. Ioan  An-
done a folosit echipa: Felgueiras -
Pinto , Cadu, Rada, Camora - Bastos
(Mureşan ’60), Sare, Vass  (Ronny
’78), Edimar (Nicoară ’83) - Sougou,
Kapetanos. „Slovacii au fost ca o fia-
ră rănită după meciul de la Cluj. Am
marcat  în cele mai bune momente ale
meciului, dar am suferit. S-a văzut
că sunt campioana Cehiei, o echipă
bună. Acum ne gândim mai departe,
urmează să vedem cu cine cădem.
Mai avem mult  de muncă, am avut şi
unii jucători obosiţi. Aş fi vrut  mai
multă poses ie şi mai multă exact ita-
te în  apărare, dar până la urmă s-a
terminat bine“, a spus Andone. CFR
îşi va afla astăzi adversarul din play-
off-u l Champions League, formaţia
clujeană nefiind cap de serie. FC
Vaslu i, alătu ri de Dinamo şi, even-

tual altă echipă d in România califi-
cată aseară, se vor afla în urne pen-
tru tragerea la sorţi a play-off-ului
Europa League.

Wobay a marcat
pentru Neftchi Baku

Fos tu l jucător al Universităţii
Craiova, Ju lius  Wobay, a marcat
unul d intre cele mai spectaculoase
goluri ale s erii de miercuri d in
Champions  League. Leonezul a
deschis scoru l pentru  echipa azeră
Nefchi Baku, execuţia fiind asemă-
nătoare cu  cea din meciu l cu  Rapid
de pe „Ion  Oblemenco”, scor 1-1,
din sezonul 2010-2011. Din păcate,
pen tru Wobay, Neftchi nu a reuş it
nici măcar o v ictorie de p res tig iu
contra israelien ilo r de la  Kiriyat
Shmona, care câşt igas eră în tur cu
4-0 şi au egalat în deplasare în  ult i-
mul minut de joc.


